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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Bachelor né “Tekniké Laboratori Mjekésor” ofruar nga Universiteti “Aldent”

1 | IAL aplikues: Universiteti “Aldent”
5 Njésia bazé g€ e ofron: Departamenti Laborant Mjekésor dhe
Imazheri
3 | Emértimi i programit t€ studimit: Bachelor né “Tekniké Laboratori Mjekésor”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér MAS Nr. 187, daté 22.04.2016
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit té diplomés: Urdhér QSHA Nr. 354, daté 26.11.2019.
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& par¢: VBA Nr. 68, daté 04.10.2019
8 | Cikli i studimit: Cikli i paré
9 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: 3 vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha Shqipe
13 ?roigrarfli ofrohet né bashképunim me | -
institucione 1€ tjera:
14 Diplomé e pérbashkét (shéno -
emértimin):
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): | -
16 Nive‘li n.é komizén kombétare té Niveli 6 (gjashté)
kualifikimeve:
Stafi akademik PAE/PAK pér 2021-2022 21 PAE/ 10 PAK;
| PEE T RGO L E 2022-2023 263 PAE/ 10 PAK;
2023-2024 24 PAE/ 10 PAK;
Numti i studentéve: 2021-2022 62studenté;
18 2022-2023 59 studenté,;
2023-2024 67 studenté;
19 | Komente / té tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT Ti JASHTEM

Universiteti Aldent (UAL) &shté njé institucion i arsimit té larté jo publik me njé€ pérvoj€ prej
20 vitesh né fushén e edukimit n€ Shqipéri. Institucioni ka zhvilluar njé profil t€ réndésishém
né arsimin ¢ lart€, duke géndruar pér ofrimin e standardeve mé t€ larta n€ mesimdhenie dhe
aktivitete 1€ tjera akademike dhe shkencore. Pér t€ arritur kété qéllim, UAL ka kaluar népér
disa procese akreditimi dhe riakreditimi, qé kan€ ndihmuar né pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé s€ programeve té studimit,

Programi i studimit Bachelor né "Tekniké Laboratori Mjekésor" €shté licensuar sipas Urdhérit
MAS Nr. 187, daté 22.04.2016. Programi i studimit éshté akredituar pér heré té paré me VBA
Nr. 68, daté 04.10.2019.

Programi Bachelor né "Tekniké Laboratori Mjekésor" &shté njé prej programeve t€ ofruara nga
UAL né fushén e shkencave mjekésore. Ky program &shté i organizuar dhe i pérditésuar né
pérputhje me legjislacionin arsimor dhe aktualizimet ¢ mévonshme, duke filluar me
akreditimin e paré dhe duke u pérshtatur me ndryshimet e kérkesave ligjore dhe akademike.

Fokusi i kétij programi &shté t€ formojé profesionisté t€ mirefillté né fushén e laboratoréve
mjekésore, duke pérfshiré njé kombinim té thellé té formimit teorik dhe praktik. Struktura dhe
pérmbajtja e programit jané né pérputhje me nevojat dhe standardet e tregut t€ punés, duke i
pérgatitur studentét pér sfidat dhe detyrat e profesionit né t& ardhmen. Organizimi i programit
dhe metoda e mésimdhénies sigurojné njé formim té€ pérshtatshém pér studentét, duke u
siguruar njé bazé t& géndrueshme pér karrierén e tyre né fushén e shéndetésisé. Pérgjaté
programit t€ studimit, vémendje i kushtohet edhe transferimit t€ njohurive dhe afi€sive
profesionale, duke filluar nga 1éndét themelore mjekésore deri te materialet karakterizuese t€
profesionit. Kjo pérqasje siguron qé studentét t& pérgatiten pér t'u béré pjesé e suksesshém né
fushén e laboratoréve mjekésore pas diplomimit.

PiERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;

Ne kuader te akreditimit te programit te studimit Bachelor né "Tekniké Laboratori Mjekésor",
i ofruar nga Fakulteti i Shkencave Mjeksore Teknike ne Universitetin "Aldent", Grupi i
Vleresimit te Jashtem (GV1J) i perbere nga Prof. As Anila Hoda, dhe Prof. As Rezarta Lalo dhe
koordinatore teknike e ASCAL Msc. Majlinda Demirneli, kane hartuar Raportin e Vleresimit
te Jashtem, i cili eshte nje dokument qe permbledh vleresimin perkundrejt standarteve dhe
kritereve te akreditimit per programin e studimit. Ky dokument u hartua ne perputhje me
proceduren e vieresimit te ndjekur nga ASCAL. Ky proces ka per gellim te identifikoje nivelin
e permbushjes se standarteve shteterore te cilesise per arsimin e larte.

Bazuar ne afatet e percaktuara dhe proceduren e vleresimit procesi u realizua ne disa faza:



s Vleresimi i brendshem ku Institucioni ka dorezuar Dosjen e Vetvleresimit, e cila perbehet
nga Raporti i Vleresimit te Brendshem dhe evidencat mbeshtetese.

e Percaktimi dhe trajnimi i eksperteve te jashtem nga ASCAL bazuar ne "Manualin per
Procedurat dhe Afatet per Vleresimin e Cilesise ne kuader te Akreditimit te Institucioneve
te Arsimit te Larte dhe programeve te studimit 2017". Gjate kesaj faze, ASCAL i ka vene
ne dispozicion GVJ gjithe dokumentacionin e nevojshem, i cili eshte shqyrtuar dhe jane
realizuar takime dhe diskutime ne kuader te planifikimit te axhendes per viziten
institucionale.

¢ Vizita ne UAL e zhvilluar ne datat 11-12 prill 2024 ku GV]J realizoi takimet sipas
axhendes se vizites ne IAL me drejtues te institucionit, staf akademik, perfaqesues te Zyres
se Burimeve Njerezore, Zyres se Karrieres dhe Alumnit, GVB, studente etj. Gjate ketyre
takimeve u zhvilluan intervista, u moren informacione te rendesishme ne lidhje me
programin ¢ studimit dhe u vizituan mjediset e institucionit si biblioteka, auditoret,
laboratoret, sherbimet per studentet. GVJ vleresoi gadishmerine e institucionit per ofrimin
¢ informacioneve te kerkuara ne funksion te procesit ne viziten institucionale.

Dorezimi i draft— raportit paraprak prane ASCAL dhe pergatitja per finalizimin e tij. Raporti i
vleresimit te jashtem permban 6 fusha vleresimi:

L Ofrimi i programit te studimit
I Organizimi, drejtimi dhe administrimi I programit te studimit
IIL. Mesimdhenia, mesimnxenia, vleresimi dhe kompetencat

IV.  Burimet njerezore, financiare, infrastruktura, logjistika per realizimin e programit
te studimit

V. Studentet dhe mbeshtetja e tyre
VI.  Sigurimi i cilesise ne programin e studimit
Shkalla e permbushjes se standarteve per cdo fushe eshte percaktuar ne 4 nivele:
¢ Standartet nuk permbushen
o Standartet permbushen pjeserisht
e Standartet permbushen kryesisht
¢ Standartet permbushen plotesisht

Gjate hartimit te draft/raportit GVJ ka marre ne konsiderate informacionet gjate vizites
institucionale dhe ka shqyrtuar me kujdes dokumentacionin e vene ne dispozicion. GVJ eshte
perpjekur te pershkruaje me korrektesi dhe profesionalizem gjetjet, konstatimet dhe shkallen e
cilesise te programit te studimit te ofruar nga Universiteti "Aldent". Ne perfundim te ketij
procesi, GVJ ka dorezuar draft/raportin ne ASCAL.
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Universiteti “ALDENT” éshté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t€ Jashtém mé daté
26.12.2024, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané t€ shkresés me Nr. 127/11
Prot, daté 26.12.2024. Universiteti “ALDENT”, njofton mé dat¢ 08.01.2025, népérmjet
shkresés me nr. 2 / 1, prot, dat€ 07.01.2025,” Kthim pérgjigje pér Draft RVJ e programit té
studimit Bsc né “Tekniké Laboratori Mjekésor .

Ekspertét e vierésimit u njohén me kéto komente dhe japin argumentat si mé poshté:

Lidhur me komentin mbi plotésimin e rekomandimit té 1éné né akreditimin paraardhés,
GV]J shqyrtoi dhe vleréson shpjegimin e institucionit, duke reflektuar edhe ndryshimin e
gjetjes né raport, g€ tematikat qé lidhen me biofizikén dhe optikén jané t€ integruara né
programin € modulit “Teknika Laboratorike 2”, dhe tematikat g€ lidhen me automatizimin e
laboratoréve dhe sistemeve té informatizimit laboratorik, jané t€ integruara si pajisje né
laboratorin e sektorit biokimik. Raporti né kété piké ndryshon.

Lidhur me komentin né standartin 1V.1 rubrika “konkluzione”, GVJ shqyrtoi dhe
vleréson sqarimin e institucionit, por i qéndron formulimit né tekst duke theksuar se GVJ
éshté bazuar né (dokumentin nr. 23, tab 5.1-5.3), ku rezulton se n€¢ mésimdhénie né kété
program studimi ka edhe staf me Bsc, gjithsesi ashtu sic e kemi theksuar éshté njé % e vogél,
ku nuk e cénon pérmbushjen ¢ kétij standarti. Raporti né kété piké nuk ndryshon.

Lidhur me komentin né standartin I'V.3 kriteri 2, GVJ shqyrtoi dhe vleréson sqarimin ¢
institucionit, por i géndron formulimit né tekst duke theksuar, qé pavarésisht se &shté material
i pérkthyer nga literaturé e aprovuar ajo mund té citohet pérséri né€ syllabus si referencé
bibliografike dhe jo thjesht leksione té pérgatitur nga pedagogu. Raporti né kété piké nuk
ndryshon.

Lidhur me komentin né standartin V.4 kriteri 5, GVJ shqyrtoi dhe vleréson sqarimin e
institucionit, por i géndron formulimit né tekst duke theksuar se GVJ nuk gjeti evidencé pér
té vlerésuar shkallén dhe cilésiné e punésimit té studenteve, informacion i cili duhet té
pasqyrohet qarté né raportin analitik institucional duke u shogéruar me masat e duhura né
drejtim t€ pérmirésimit t&€ kétyre treguesve. Raporti né kété piké nuk ndryshon.

Lidhur me komentin né standartin VL1 kriteri 1, GVJ shqyrtoi dhe vleréson sqarimin e
institucionit, duke reflektuar edhe ndryshimin e gjetjes né raport, duke konsideruar (dok 20
pérshkrimi i laboratoréve né funksion t& programit), dhe ambientet e para gjaté vizités né
instiucion pér mésimdhénie interaktive dhe immersive, pajisje modemne laboratorike etj.

Raporti né kété piké ndryshon.
O
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I
FUNDIT

| Rekomandimet e Bordit té Akreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr. 68, daté
04.10.2019 jané:

1. Institucioni, t€ rekrutojé staf té ri akademik, me géllim uljen e ngarkesés s€ larté n€ numér
1éndésh t€ disa prej anétaréve té stafit akademik aktual t&€ angazhuar né két€ program
studimi si dhe mbulimin e t& gjitha 1éndéve me eksperté té fushés.

2. Institucicni, né té ardhmen, né kuadér t& pérmirésimit té planit mésimor, t€ shohé
mundésin€ e pérfshirjes n€ 1€nd€ t€ veganta tema apo leksione pér Mjekésiné Transfuzive,
Onkologjiné, Vlerésimin e Sémundjeve Reumatizmale, Obstetrikén, Biofizikén, Optikén,
Automatimi né¢ Laboratorét Mjekésoré dhe Sistemet e Informatizimit Laboratorik (LIS),
etj.

Il. Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

Lidhur me rekomandimin e pare, nga akreditimi i fundit qé lidhet me rekrutimin e stafit té
ri me qéllim uljen e ngarkesés s¢ larté né numér 1éndésh si dhe mbulimin e té gjitha 1€ndéve
me eksperté té fushés, GVJ pér akreditimin aktual konstatoi se ky rekomandim éshté adresuar
nga institucioni, i cili ka rekrutuar staf t& ri dhe si rrjedhoj€ stafi aktual i angazhuar né
programin e studimit nuk jep mé shumé se 3 léndg, né pérputhje me bazén ligjore né fuqi (Ev.
23, tab 13). Gjithashtu, né pérmbushje t€ rekomandimit, u evidentua se t& gjitha léndét
mbulohen nga eksperté té fushés (Ev. 23, tab 5-5.3; Ev 28.1/2). Megjithate, u konstatua se né
kété program studimi Bachelor, angazhohen edhe staf akademik me Bsc (edhe pse numér
shumé i vogél). Sipas pércaktimeve ligjore, personeli akademik, qé angazhohet né
mésimdhénie, duhet té keté sé€ paku kualifikim té ciklit pasardhés, prandaj institucioni duhet t&
marré masa qé t& angazhojé né mésimdhénie vetém personel akademik me t€ paktén Msc. Nga
sa mé sipér GVJ konsideron se ky rekomandim &shté pérmbushur plotésisht.

Lidhur me rekomandimin e dyté, nga akreditimi 1 fundit, institucioni né kuadér té
pérmirésimit t& planit mésimor ka pérfshiré si 1éndé t&€ veganta 1éndét: “Shéndet riprodhues”
dhe “interpretim té rezultateve laboratorike”, “Vlerésim laboratorik t€ sémundjeve
reumatizmale”, “Onkologji dhe markuesit tumoralé”. Gjithashtu, né 1€nd€ t€ vecanta si
“Hematologji dhe hemostazg”, “Organizim dhe teknikat laboratorike” ka pérfshiré disa
leksione respektivisht pér Mjekésiné Transfuzive dhe Automatimin né Laboratorét Mjeké&soré.
Né lidhje me léndét Biofizika, dhe Optika jané integruar tematika né programin e modulit
“Teknika Laboratorike 2”, duke paraqitur ményrén ¢ funksionimin e aparaturave laboratorike.
Ndérsa né lidhje me pérfshirjen e automatizimit t& laboratoréve dhe sistemeve té€ informacionit
laboratorik, €shét integruar si pajisje né Laboratorin e sektorit Biokimik qé pérdoret nga
studentét e kétij programi, Nga sa mé sipér GVJ konsideron se ky rekomandim éshté

e q%

pérmbushur plotésisht.



Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit t& Paré Bachelor né “Tekniké Laboratori

Mijekésor”

I. OFRIMI I PROGRAMIT Tk STUDIMEVE

| Standardi L1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe
géllimin e tij, me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér
programin e studimit, e gé synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté ofron
programe studimi g€ nuk
bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné
ruajtjen dhe konsolidimin
e vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Kriteri 2. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén
¢ veprimtarise.

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né pérshtatje dhe
né zbatim té strategjisé
pér zhvillim, té Statutit
dhe Rregullores sé
Institucionit si dhe me
fushat e drejtimet
akademike té€ tij.

Universiteti "Aldent" ofron programe studimi g& respektojné |
ligjet dhe interesat kombétare, duke promovuar vlerat
akademike dhe kulturore kombétare sipas Statutit t€ tij {Ev.1.
Statuti i Universitetit Aldent). Studentét pérfitojné jo vetém
njohuri profesionale, por edhe ndjenjé humaniteti dhe
pérkushtim ndaj interesit kombétar né mjedisin e arsimimit.
Kjo tregon angazhimin e garté t€ universitetit pér ruajtjen dhe
pérparimin e trashégimisé kombétare n€ arsimin e lartg.

Programf i studimit i ofruar nga Universiteti "Aldent" &shté né
pérputhje me synimet dhe misionin e institucionit, si¢ paragitet
né statutin e tij. Ky program synon t€ pajisé studentét me
njohurité dhe aftésité e nevojshme pér té punuar né fushén e
teknikave laboratorike, duke pérfshiré proceset diagnostikuese
dhe kérkimore né mjekési. Pértej késaj, programi pérfshin
formimin profesional, intelektual dhe etik pér t€ siguruar
pérshtatshmériné e studentéve né praktikén profesionale né
ményré teknike, ligjore dhe morale.

Sipé-s“strategiisé sé& Aldent, misioni i Universitetit pérfshin:

- Ofrimin e arsimimit t€ larté dhe veprimtarisé krijuese pér
studentét né fushén mjekésore me qellim realizimin e
synimeve té tyre profesionale brenda dhe jashté vendit, né
pérputhje me kérkesat dhe nevojat e shogérise;

- Zhvillimin dhe mbrojtjen e dijeve népérmjet mésimdhenies
dhe veprimtarisé akademike;

- Formimin e studiuesve té rinj né fushat mjekésore,
népérmjet programeve universitare mésimore-shkencore té
njé niveli t€ pérparuar e bashkékohor teorik, metodik e
praktik;

- Thellimin e kualifikimit profesional e shkencor té
specialisteve té larté né fushat mjekésore, duke ofruar
mundési t€ mira pér té& pérfituar nga arsimi i larté dhe té
mésuarit giaté gjithe jetés;

- t& kontribuojé n€ mbéshtetje t& prioriteteve strategjike dhe
interesave té zhvillimit t& vendit;
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- té bashképunoj me Universitete té tjera jashté vendit apo
me firma ¢ kompani t€ ndryshme prodhuese ndérkombétare
né fushén e mjekésis€. Rregullorja e programit t€ studimit
&shté e bazuar né Statutin dhe Rregulloren ¢ UAL ndérsa
programi i studimit ofrohet né pérputhje me Strategjiné e
zhvillimit. Kjo u konfirmua dhe né takimet e zhvilluara me
Drejtuesen e Njésisé Kryesore dhe Drejtuesit e Njésive
Bazé.

Programi i studimit bachelor “Tekniké Laboratori Mjekésor”
gésht€é program i ciklit t& paré t€ studimit me kohézgjatje tre
vjecare dhe 180 ECTS, né pérputhje me Rregulloren e
Universitetit “Aldnet™.

(Ev. 3.1, 3.2)

Kriteri 4. Institucioni
demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe
burimet ¢ duhura né
fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé
programi studimi né até
fushé.

Universiteti Aldent i hapur me VKM Nr. 673, dat€ 27.09.2006,
ka njé pérvojé né ofrimin e programeve té studimit n€ arsimin
e larté né€ fushén e shkencave Mjekésore, né mbi dy dekada.
Personeli akademik éshté i kualifikuar dhe me pérvojé, dhe njé
numér i tyre jané me tituj dhe grada shkencore.

Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike si Njésia Kryesore
pér programin e studimit pér vitin akademik 2023-2024 ka
gjithsej 100 pedagogé, nga té cilét 49 jané pedagogé efektiv
(PAE) dhe 51 pedagogé me kontraté (PAK), me kualifikimin e
méposhtém:

Fakulteti i Shkencave Mjekésore
Kualifikimi i stafit Teknike
PAE PAK

Prof.Dr - 1

Prof.Asoc 6 3

Dr/PhD 14 16

Msc 29 31
Gjithsej 49 51

Ndérsa Departamenti Laborant mjekésor dhe imazheri, si njésia
bazé pérgjegjése pér programin e studimit pér vitin akademik
2023-2024, ka két€ paraqitje:

Kualifikimi i Dep:;lrtamen.tl Laborant mjekésor
tafit dhe imazheri,

st PAE PAK
Prof.Dr - - [

Prof. Asoc 1 2 [

D1t/PhD 4 5

SPA 6 5

Msc 5 7

Gjithsej . 16 19
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Njésia Bazé ka 3 staf ndihmés akademik, Institucioni
demostron se ka kapacitetet dhe burimet e duhura pér ofrimin
e kétij programi studimi. Aldent éshté akredituar mé herét

(Ev.23, Tabelat)

Kriteri 5. Fusha e
pérgjithshme dhe
specifike ¢ programit té
studimit duhet t& jeté né
pérputhje me fushén
akademike ¢ kérkimore té
njésisé kryesore / bazé,
pérgjegjése pér programin
e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit
sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e
evropiane,

Universiteti Aldent &shté institucion i1 cili ofron programe
studimi vetém né fushén e shkencave Mjekésore. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e programit t€ studimit éshté né
pérputhje me fushén akademike té ofruar nga Fakultetit i
Shkencave Mjekésore Teknike. Fakulteti i Shkencave
Mjekésore Teknike i cili ofron kété program studimi, ka né
pérbérjen e vet kéto njési bazé:

1. Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé;
2. Departamenti Laborant Mjekésor dhe Imazheri,
3. Qendra e Promovimit té Shéndetit;

Programi i studimit ofrohet n€ pérputhje me Ligjin e arsimit té
larté nr. 80, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin ¢ larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té lart€ n& Shqipéri”, sipas
VKM nr. 41 daté 24. 01.2018 “Pér elementét e programeve té
studimit t& ofruara nga insitutcionet e arsimit té larté”, sipas
klasifikimit/kodifikimit t€ programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare e evropiane.

Kodifikimi i programit ésht€ propozuar dhe dérguar né MAS,
bazuar né Klasifikimin Standard té€ Arsimit KSNA 2011 dhe
Fushat e Arsimit dhe Trajnimit KSNA-se (Ev.23, Tabela 1).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

GVJ konfirmon se programi i studimit i Universitetit Aldent
pérputhet me misionin dhe synimet e institucionit, duke u
fokusuar né zhvillimin e njohurive né teknikat laboratorike
mjekésore.

Programi respekton udhézimet kombétare dhe evropiane pér
klasifikimin e arsimit dhe éshté miratuar nga MAS.

Universiteti ka pérvojé té gjaté dhe ka investuar né
infrastrukturé e burime njerézore pér té garantuar cilési
akademike né pérputhje me standardet ligiore dhe akademike.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet

kryesisht

Standardi 1.2
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Institucioni i arsimit té lart siguron marrédhénie bashképunimi me institucione,
kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té
realizimit té programit té studimit, né kuadér té aftésimit profesional, kérkimit

shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie té
frytshme bashké&punimi
brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés sé
vazhdueshme t€ punés sé&

tyre.

Neni 8 i statutit dhe neni 3 i Rregullores s€ Universitetit
pércaktojné organigramén dhe strukturén akademike dhe
administrative t& UAL. Organigrama e Institucionit pércakton
Njésité Akademike dhe jo akademike. Né UAL jané té
pérfshira Njési Kryesore, njési Baz€, Njési Administrative si
dhe Komisione té pérhershme. Té gjitha kéto njési
bashképunojné mé njéra tjetrén né bazé té detyrave té
pércaktuara.

(Fv.1; Fv.3,1; Fv.3,2; Ev.16)

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor ¢ formues t&
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ose jashié
vendit, aktorét e biznesit
vendés dhe/ose t& huaj.

Universiteti Aldent ka ndértuar marrédhénie bashképunimi me
institucione homologe brenda dhe jashté vendit, si dhe me
institucione shéndetésore publike dhe private, pér té realizuar
efektivisht procesin mésimor {Takimi me partnerét). Prioritet i
éshté dhéné bashképunimit me Universitetin ¢ Mjekésisé
Tirane pér shkémbim reciprok t& stafit, organizim té
konferencave dhe aktiviteteve akademike t& pérbashkeéta, si dhe
botime té perbashkéta (Takimi me stafin akademik). Kéto
marrédhénie t&€ ngushta kané gené thelb&sore né pérmirésimin
¢ cilésisé sé arsimit dhe trajnimit mjekésor né nivel vendi.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje t€ posagme
me institucione, institute
kérkimore, kompani té
fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave té punés apo
stazhit etj.

Pér realizimin ¢ praktikave laboratorike, Universiteti Aldent ka
nénshkruar marréveshje bashképunimi me njé séré
institucionesh t& réndésishme né fushén e shéndetésisé. Kéto
pérfshijné Qendrén Kombétare t€ Transfuzionit t&€ Gjakut,
Institutin e Shéndetit Publik, Genius SHPK, Intermedica, dhe
Operatorin Vendor té Kujdesit Shéndetésor né Tirané. Ky
bashképunim é&shté dokumentuar né dokumentet Ev.9 dhe
Ev.19, qé shérbejné si prova e lidhjeve t€ thella dhe t&
géndrueshm t€ Universitetit Aldent me institucionet té
rendésishme té fushés sé€ shéndetésisé.

Kriteri 4. Né& ményré
periodike, njésia
pérgjegjése pér programin
e studimit harton raporte

Koordinatori i programit té studimit harton raporte mbi ecuriné
e programit t€ studimit. N&é bashképunim me pérfaqésues té
Njésisé sé Brendshme t& Sigurimit t& Cilésisé raporton dhe mbi
ecuriné e implementimit t€ marréveshjeve t€ cilat jané né




analitike té pérfitimeve
nga marréveshjet e

funksion té programit Bachelor né “Tekniké Laboratori
Mjekésor”.

bashképunimitné | gy 93 (akimi me NJSBC)

funksion té realizimit té

programit t€ studimit.

Konkluzione Universiteti "ALDENT" ka rikonfiguruar strukturén e tij
organizative sipas ligfit pér arsimin e larté dhe Statutin e tij.

| Ai ka vendosur bashképunime me institucione homologe dhe |
shéndetésore pér té pérmirésuar cilésiné e arsimit mjekésor.
Pér praktikén laboratorike, universiteti ka marréveshje me
institucione si Qendra Kombétare e Transfuzionit té Gjakut dhe
Instituti i Shéndetit Publik.
Njésia pérgjegjése monitoron dhe raporton periodikisht
pérfitimet nga kéto bashképunime.
Pérmbushet | Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes

sé standardit

| Shkalla ¢ pérmbushjes

sé standardeve té fushés

|

kryesisht plotésisht

X

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht : plotésisl_lt

X

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI 1 PROGRAMIT TE
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARK BACHELOR

Standardi I1.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore

kombétare né fuqi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Programet e
studimit jané t&
organizuara n€ léndé e
module. Elementet qé
pérbéjné strukturén e
programit té€ studimit, jané
pércaktuar qarté né
pérputhje me
legjislacionin vendas né
fuqi dhe me Sistemin
Evropian té Transferimit
dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi i Studimit né "Tekniké Laboratori Mjekésor" éshté i
strukturuar né module dhe 1éndé, duke u bazuar né
legjislacionin vendas dhe né Sistemin Evropian té Transferimit
dhe Grumbullimit t&¢ Krediteve (ECTS). Pér t€ qené né
pérputhje me ndryshimet né legjislacion dhe VKM 41, 2018,
programi éshté adaptuar né ményré té pérshtatshme, Léndét
jané t€ organizuara né kategori té ndryshme si 1éndé bazg,
karakterizuese, ndérdisiplinore dhe plotésuese, pér té siguruar
njé formim té ploté dhe specifik pér studentét né kété fushé.
Kéto pérmirésime dhe pérshtatje jané té dokumentuara né
tabelat 11 dhe 12 (Ev. 23), duke treguar angazhimin dhe
pérpjekjet e institucionit pér t€ siguruar njé program studimi t&
aktualizuar dhe né pérputhje me standardet e nevojshme.

Kriteri 2. Programi i
studimit synon formimin e
shprehive té veganta né
larmi té gjeré profesionesh
e specialitetesh, jep
njohuri té pérparuara né
njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet té
kuptuarit kritik té teorive
dhe parimeve akademike
t€ fushés, zhvillon njohuri,
aftési dhe kompetenca té
pérparuara né njé fushé
akademike ose
profesionale, té
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme
né njé fushé t&
specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit n€ "Tekniké Laboratori Mjekésor" synon té
formojé shprehi té veganta, duke ofruar njohuri té pérparuara
dhe zhvilluar aftési dhe kompetenca té nevojshme pér zgjidhjen
¢ problemeve komplekse né fushén laboratorike. Struktura e
ploté e programit éshté bazuar né praktikat mé t€ mira, duke
integruar mésimin teorik dhe praktik. Ky program synon té
pajisé studentét me njohuri dhe aftési profesionale dhe
shkencore, duke i pérgatitur ata pér tregun e punés dhe studimet
e métejshme. Objekiivat e programit jané t&€ pérshtatura me
nevojat e tregut té€ punés dhe zhvillimet né fushén e shkencave
mjekésore, duke pérfshiré edhe teknikat laboratorike specifike
(Ev. 24). Programi i studimit ofron mundési pér punésim né
spitalet, klinikat dhe laboratorét mjekésore, duke adresuar
kérkesat aktuale dhe t& ardhshme té tregut té punés né kété
fushé (Takimi me bashkepunetoret).

Kriteri 3. Programet ¢
studimit kané té
pércaktuar qarté
veprimtarité formuese
duke grupuar 1€ndét/
modulet sipas kategorité
té pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né
kredite.

Programi éshté i organizuar né pérputhje me Sistemin Evropian
té Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS), duke
pérfshiré njé total prej 180 kredive ECTS né 3 vite studimi, té
shpérndara né 16 semestra (Ev.23. Tab 22). Léndét dhe
modulet jané grupuar sipas kategorive t€ formimit dhe kané njé
ngarkes€ t€ pérshtatshme né kredite.

Programi i studimit pérmban t€ gjitha elementet € nevojshme
sipas ligjit 80/2015, VKM nr. 41, daté 24.01.2018 dhe aktet
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nénligjore pér organizimin e strukturés s€ njé programi studimi
(Ev.17. Rregullorja e programit).

Kriteri 4. Programi i
studimit ka t€ pércaktuara
ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés
profesionale dhe té

Programi i studimit ka té pé&rcaktuar njé ngarkesé né kredite pér
realizimin e praktikés profesionale dhe té detyrimeve
pérmbyllése, si¢ éshté paraparé né planin e mésimit (Ev.23.
Tab 10, 22). UAL ka njé€ qasje t€ strukturuar dhe (€ pércaktuar
pér té siguruar qé studentét té pérmbushin praktikat

detyrimeve pérmbyllése. | profesionale dhe detyrimet pérmbyllése né ményré té ploté dhe
efektive né kuadér té programit té tyre t€ studimit.
Kriteri 5. Forma e Universiteti Aldent &shté njé institucion i arsimit t&€ larté,

organizimit € studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet
e arsimit té lart€ me status
t€ vecanté realizohen né
pérputhje me ligjin e
arsimit té larté dhe
specifikat pérkatése, t&
pércaktuara me udhézim
té ministrisé pérgjegjése
pér arsimin.

jopublik, g€ organizon dhe ushtron veprimtari akademike,
kérkimore dhe shkencore né pérputhje me ligjin dhe aktet
nenligiore né fuqi pér arsimin e larté (Ev.1, Statuti i
Universitetit Aldent). Kjo tregon qé Universiteti Aldent ka
respektuar dhe zbatuar ligjin pér arsimin e larté dhe ka ndjekur
specifikat e pércaktuara nga Ministria e Arsimit, duke béré
késhtu t€ mundur organizimin, pranimin e studentéve dhe
financimin né pérputhje me kérkesat dhe rregullat ligjore té
pércaktuara.

Kriteri 6. Programet ¢
studimit Bachelor, qé
ofrohen né té njéjtén fushé
studimi, cikél si dhe me té
njéjtén emértese€, duhet t&
kené pérmbajtje té
ngjashme né nivel, sé

Programi i studimit "Teknike Laboratori Mjekésor" né
Universitetin Aldent ka njé pérmbajtje t€ ngjashme né nivel té
paktén 70% me programet ¢ té njéjt€s fushé studimi né vend
dhe né nivel ndérkombétar. Ky program éshté hartuar dhe
pérditésuar duke u bazuar né direktivat e Bashkimit Evropian
dhe ECT Guide, né pérputhje me Konventén e Lisbonés pér
programe té njéjta, me synimin pér lehtésimin e transferimit t&

paku 70 pér gind. studimeve dhe punésimit té studentéve né vend, Evropé, SHBA
etj.
Kriteri 7. Programi i UAL ka béré pérpjekje qé programi i studimit "Teknike

studimit shogérohet me
kodin pérkatés, sipas
fushés s€ studimit dhe
klasifikimeve t€ béra
publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.
ME tej kryhet kodifikimi i
léndéve té programit.

Laboratori Mjekésor" té shogérohet me kodin pérkatés sipas
fushés sé studimit dhe klasifikimeve publike t€ béra nga
ministria pérgjegjése pér arsimin, si¢ kérkohet né nenin 86, pika
1 e Ligjit pér Arsimit t€ Larté (LAL) dhe udhézimit 31, daté
15.12.2022. Universiteti ka propozuar kodifikimin né MAS pér
té gjitha programet e studimit qé ofron me shkresé Nr. 22,
protokoll daté 31.03.2023. N sistemin e brendshém té
menaxhimit té sekretarisé FxEducation, ka njé kodifikim té
programeve té studimit dhe léndéve/modulave pér c¢do
program. (Ev.7)




Kriteri 8. Programet ¢
studimit mund té jené
edhe programe té
pérbashkéta midis dy ose
mé shumé institucioneve
té arsimit té larté, vendas
dhe t& huaj, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi.

Ky nuk éshté njé program i pérbashkét por ofrohet vetém nga
UAL.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
s¢ standardit

Programi éshié i organizuar sipas legjislacionit dhe Sistemit
Evropian té Krediteve (ECTS), duke kombinuar mésimin teorik
dhe praktik pér njé formim té ploté e specifik.

Objektivat jané pérshtatur me nevojat e tregut té punés dhe
zhvillimet e fushés sé shkencave mjekésore.
Programi pérfshin kredite pér praktikén profesionale dhe

detyrimet pérmbyliése, né pérputhje me planin e mésimit.

Pérmbajtja reflekton direktivat e BE-sé dhe éshté né harmoni
me programet e ngjashme né kété fushé studimi.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.2

Nijésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore
dhe standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ¢
pércaktuara né
legjislacionin né€ fuqi pér
organizimin dhe
strukturén akademike,
stafet akademike
vlerésimin dhe
akreditimin.

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara né legjislacionin né fuqi.
Programi i studimit ofrohet né pérputhje me Ligjin e arsimit t&
larté nr. 80, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e larté€ dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né Shqipéri”, dhe
VKM nr. 41, daté 24. 01.2018 “Pér elementét ¢ programeve té
studimit té ofruara nga insitutcionet e arsimit t€ lart€”
ndryshuar me VKM nr 879/2019 dhe VKM nr.185/2021.

Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike pérbéhet nga 3 njési
bazé:

1. Departamenti Laborant Mjekésor dhe Imazhen;
2. Departamenti i Infermieris€ dhe Fizioterapisé,

3. Qendra e Promovimit t&€ Shéndetit;




Programi i studimit Bachelor “Tekniké Laboratori Mjekésor”
éshté pjesé e Ciklit t& Paré t&€ Studimeve né strukturén
akademike t& Departamentit té Laborant Mjekésor dhe
Imazheri, né Fakultetin e Shkencave Mjekésore Teknike té
Universitetit “Aldent”,

Né Fakultetin e Shkencave Mjekésore Teknike, jané té
angazhuar personel akademik efektiv dhe me kontraté, t€ cilét
paraqiten né Aneks, Tabelat Pérmbedhése, tabela 2.2. pér vitin
akademik 2023-2024 jan€ si vijon:

Kualifikimi ; Fakulteti i Shken?ave Mjekésore
stafit Teknike
PAE PAK

Prof.Dr - 1
Prof.Asoc 6 3
Dr/PhD 14 16

Msc 29 31
Gijithsej 49 i 51

Cdo njési bazé &shté i pérbéré nga té paktén 7 staf akademik,
ku t& paktén 3 prej tyre jané me gradé shkencore. Njésia bazé
pérgjegjése pér programin e studimit, Departamenti Laborant
Mjekésor dhe Imazheri pérmbush detyrimet pér numrin dhe
shkallén e kualifikimit t& personelit akademik, sipas viteve
akademike q€ paragiten si mé poshté:

2021-2022 2022-2023 2023-2024

Tituj/ grada
i

2% |2 | |2 |
Prof.Dr. - - - - - -
Prof. Asoc. 1 2 1 3 | 2
Dr./PhD. 2 5 3 4 4 5
SPA 5 5 6 7 6 5
Msc. 5 7 4 5 5 7
Totali 13 19 14 19 16 19
Ev. 23;

Kriteri 2. Njésia

kryesore/bazé pérgiegjése
pér programin e studimit
pé€rmbush detyrimet e

pércaktuara né

Njésia kryesore/bazé pérgjegiése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara né legjislacionin né fuq.
Referuar RVB dhe Ev. 23, merret infromacioni qe Fakulteti i

Shkencave Mjekésore Teknike ka vetém 1 personel ndihmés-
akademik. Departamenti Teknik Laboratori mjekésor dhe
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legjislacionin né fuqi,
duke angazhuar personel
ndihmés akademik
/administrativ pér
realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e
klinike, etj.

Imazheri €shté i angazhuar né pércjelljen e detyrimeve té
pércaktuara né legjislacionin né fuqi pér programin ¢ studimit.
Evidentohet se ata kané pérfshiré personel akademik dhe
ndihmés akademik qé pérmbushin detyrat e tyre me pérkushtim
dhe profesionalizém. Jepen shembuj qé tregojné se anétaré té
stafit, jo vetém ¢& koordinojné dhe jepin udhézime pér
studentét gjaté praktikave laboratorike, por ata gjithashtu
realizojné praktikat laboratorike né njé ményré té
profesionalizuar né€ laboratorét e pércaktuara pér kété program
(Ev. 20; takimi me stafin akademik; takimi me studentét)

Pérveg personelit me orar t€ ploté, Departamenti angazhon
edhe staf laborantésh né kuadér t€ marréveshjeve me spitalet,
klinikat, dhe laboratorét pér monitorimin e studentéve gjaté
praktikave klinike. Ky angazhim i stafit dhe resurseve pér té
siguruar mbéshtetje dhe pérkujdesje té€ ploté ndaj studentéve
gjaté praktikés reflekton pérgjegjshmériné dhe pérkushtimin e
tyre pér realizimin e géllimeve t€ programit t€ studimit.

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin pér ¢do
program studimi cakton
njé person né rolin e
koordinatorit té programit
té studimit, i cili éshté
pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e
ti).

Pér programin e studimit UAL ka té€ pércaktuar koordinatorin ¢
programit t& studimit. Detyrat ¢ tij pércaktohen qart€é né
Rregulloren e Njésisé Kryesore, neni 11, pika 2.

Koordinatori éshté i pérfshiré n€ té gjitha fazat e organizimit
dhe monitorimit té programit, duke filluar nga ndértimi 1 orarit
deri te komunikimi me stafin akademik dhe drejtuesit ¢ larté té
institucionit. Kjo pérfshirje e tij ndihmon né sigurimin e qasjes
s& suksesshme t& studentéve né program dhe né adresimin e
¢céshtjeve qé mund té€ lindin gjaté vitit akademik. Duke
pérfshiré njé raport vjetor t&€ pérmbledhur (Ev. 22), koordinatori
siguron qé procesi mésimor t& vlerésohet dhe monitorohet né
ményré efikase. Kjo demonstron pérkushtimin e FSHMT ndaj
cilésisé sé arsimit dhe mbéshtetjen pér studentét dhe stafin
akademik.

Konkluzione

Programi éshté i organizuar sipas legjislacionit dhe Sistemit
Evropian té Krediteve (ECTS), duke kombinuar mésimin teorik
dhe praktik pér njé formim té ploté e specifik.

Objektivat jané pérshtatur me nevojat e tregut té punés dhe
zhvillimet e fushés sé shkencave mjekésore.

Programi pérfshin kredite pér praktikén profesionale dhe
detyrimet pérmbyliése, né pérputhje me planin e mésimit.

Pérmbajtja reflekton direktivat e BE-sé dhe éshté né harmoni
me programet e ngjashme né kété fushé studimi.
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_ ; Pérmbushet | Pérmbushet
ShEain < pRrmbushjcs kryesisht plotésisht
sé standardit
X
Standardi I1.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né
pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit té paré.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Njésia Departamenti Teknik Laboratori Mjekésor dhe Imazheri
kryesore/bazé, pérgjegj€se | disponon dokumentacionin e nevojshém pér organizimin,

pér programet ¢ studimit
té ciklit t€ paré,
disponojné informacionet
e nevojshme pér
organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e
programeve t€ studimeve.

strukturén dhe pérmbajtjen e programeve t€ studimit té ciklit té
paré. Disponueshméria e planeve mésimore, syllabuseve té
moduleve, si dhe dokumentacioni pér zhvillimin dhe
monitorimin e programit tregon pér njé pérgatitje t€ miré dhe
njé pérgendrim té drejté pér té siguruar qé programi i studimit
té pérmbushé standartet akademike dhe té plotésojé nevojat e
studentéve (Ev. 3.2). Né kété ményré, departamenti shfaq
pérgjegjshméri dhe pérkushtim né ofrimin e programeve té
studimit t& ciklit t& paré.

Kriteri 2. Programi i
studimit pérmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né
semestra, ngarkesén
mésimore t&
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jasht¢ auditorit.

Programi i studimit pérmban njé plan mésimor t€ detajuar, i cili
pérfshin informacionin e nevojshém pér ndarjen e léndéve né
semestra, ngarkesén mésimore té léndéve/moduleve, dhe orét
né auditor/jashté auditorit. Planifikimi mésimor éshté realizuar
né ményré té qarté dhe té strukturuar, duke u bazuar né VKM
nr. 41, daté 24.01.2018 dhe praktikat mé t€ mira t&€ organizimit
akademik. Veprimtarité mesimore jané organizuar né 2
semestra, me njé shpémdarje t€ pérshtatshme té€ oréve
mesimore né auditor dhe punés individuale t€ studentéve.
Kreditet dhe lendét jané pércaktuar né pérputhje me udhézimet
dhe rregulloret € Ministrit t&€ Arsimit, Sportit dhe Rinis€, duke
pérfshiré njé shqyrtim té kujdesshém t& ngarkesés s& oréve
mesimore dhe detyrimeve t€ punés individuale pér studentét.
Kjo tregon pér njé pérgatitje t€ miré dhe njé pérqendrim t&
drejté pér té siguruar q€ programi i studimit t€ pérmbushé
standardet akademike dhe té ploté€soj€ nevojat e studentéve né
aspektin mésimor dhe organizativ,

(Ev. 23, Tabelat 10, 11, 12, 14, 22)

Kriteri 3. Programi i
studimit pérmban té gjitha
informacionet e
nevojshme pér studentét

Sipas nenit 37 t& Rregullores sé Njésisé Kryesore pércaktohen
kriteret pér fitimin dhe humbjen e statusit t€ studentit. Neni 50
i Rregullores sé UAL pércakton kushtet pér pranimin né ciklin
¢ paré€ t€ studimeve. Nenet 3-6 t€ Rregullores s¢ programit té
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qé lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe
specifike té pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit té
studimeve.

studimit -i)érca_ktojné qarté kushtet e pranimit, regjistrimit dhe |
shképutjes ose rifillimit t& studimeve. Neni 42 b i Rregullores
s¢ UAL pércakton transferimin dhe ekuivalentimin e
studimeve. Procedura e transferimit té studimeve pércaktohet
dhe né evidencén 6.2. Njohja dhe ekuivalentimi i studimeve
pércaktohen dhe né nenet 68-69 t€ Rregullores s€ UAL-s€.

(Ev.16. Rreg. Dep, Ev.3.1. Rreg. UAL, Ev.6.2. Procedura e
transferimit)

Kriteri 4. Programi i
studimit pérmban
informacionet e
nevojshme pér programet
Iéndore (syllabuset) pér
secilén 1éndé pér
praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe té
gjithé komponentét
formues t&€ programit
brenda dhe jashté auditorit
né pérputhje me formatet
e miratuara.

Programi i studimit pérmban informacionet e nevojshme pér
programet léndore (syllabuset) pér secilén 1€ndg, duke perfshire
praktikat, seminaret, apo orét e laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét formues té€ programit brenda dhe jashté auditorit
né pérputhje me formatet e miratuara. Jané€ paraqitur programet
e Iéndéve té cilat jané té klasifikuara né kategori A, B, C, D dhe
E. Programi i 1éndés jep informacion mbi pedagogun g€ do té
zhvillojné modulin/léndén dhe semestrin kur zhvillohet,
tipologjiné e modulit/léndés kohézgjatjen ¢ modulit; kreditet
ECTS; objektivat e modulit/léndés; elementét e mésimdhénies;
detyrimet e studentit; format e kontrollit té€ dijeve dhe
vlerésimin ¢ tyre, si dhe literaturén.

Kjo tregon se programi i studimit éshté i strukturuar dhe i
dokumentuar né ményré té ploté, duke siguruar qé studentét

kané njé informacion t&€ qarté dhe té ploté pér léndét dhe
aktivitetet e tyre né kuadér té programit t€ studimit.

(Ev.27. Syllabuset e moduleve, Ev.23. Tabela 21, Ev.17)

Kriteri 5. Pérmbajtja ¢
programit t€ studimit
éshté né pé€rmirésim dhe
pérditésim t&
vazhdueshém dhe né
fillim té ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet
eventuale dhe arkivohet
dosja ¢ ploté.

Pérmbajtja € programit té studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t€ vazhdueshém, duke perfshire syllabuset,
literaturén, kriteret e pranimit, etj. Ky proces i pérdit€simit
fillon nga njesia bazé dhe pérfundon me miratimin
pérfundimtar nga Senati Akademik i UAL né fillim t€ ¢do viti
akademik. Megjithése programi pér Teknik Laboratori
Mjekésore nuk ka béré ndryshime sasiore né module/léndg,
pedagogéve u é&shté kérkuar t€ pérdit€sojné materialet me
literaturé té publikuar pas vitit 2020. Ndryshimet né shéndetin |
global si pasojé e pandemisé s&€ COVID-19 kané sjellé gjetje
dhe konsiderime té tjera, si shtimin e librave nga autore t€
njohur botéror, t& botuar pas vitit 2020, né bibliotekén e
FSHMT (Vizita né bibliotek€). UAL demonstron nj€ angazhim
té vazhdueshém pér pérmirésimin ¢ pérmbajtjes s€ programit
dhe sigurimin e njé cksperiencé t€ pasur t€ mésimit pér
studentét. I
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(Ev. 26. Literatura e programit, Ev.12. Biblioteka, Librat e
rinj)

Konkluzione

I

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Institucioni disponon dokumentacionin e ploté pér organizimin
dhe pérmbajtien e programeve té studimit té ciklit té paré,
bazuar né VKM nr. 41, daté 24.01.2018.

Programi ofron informacion té qarté pér kriteret e pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit té studimeve, si dhe pér
strukturén e léndéve dhe aktiviteteve.

Pérditésimi i vazhdueshém i programit pasqyron angazhimin
Pér pérmirésimin e cilésisé dhe ofrimin e njé eksperience té
pasur pér studentét.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi 114

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né pérputhje
me objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian
té Kualifikimeve, rezultateve té t€¢ nxénit dhe vazhdimit té studimeve, kompetencave
né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpémdarja e léndéve dhe
praktikave, mundésojné,
thellim t€ njohurive dhe
aftésive pér studime €
métejshme dhe/ose
punésimin ¢ studentéve.

Emértimi, pérmbajtja dhe shpérndarja e léndéve sigurojné
njohuri, aftési dhe kompetenca t€ nevojshme pér punésimin ¢
studentéve. Né planin mésimor pérfshihen leksione, seminare,
ushtrime, laboratore, praktiké profesionale dhe detyra/projekte.
Pérmes kétyre studentét kan€ mundésin€ t€ rrisin njohurité dhe
aftésité e tyre. Njohurité dhe aftésité q€ pérfitohen nga ky
program studimi prezantohen né syllabuset e léndéve. Kjo
pérfshirje dhe qartési e pérmbajtjes s¢ programit siguron qé
studentét té kené njé kuptim t€ thellé t€ materialeve dhe té
zhvillojné aftésité e tyre né meényré efektive. Veganérisht,
praktikat laboratorike jané thelbésore pér zhvillimin
profesional té studentéve dhe ato jané njé komponent i
réndésishém i formimit profesional. Organizimi dhe objektivat
e specifikuara pér secilén 1éndé€ tregojné pér njé pérqasje té
pérgjegjshme dhe t€ qélluar pér t€ siguruar qé studentét té
fitojné njohuri dhe aftési praktike t€ nevojshme pér t'i pérdorur
ato né karrierén e tyre t€ ardhshme. UAL éshté i pérkushtuar né
sigurimin € njé pérmbajtje t& programit t€ studimit g€ pérmbush
standardet akademike dhe adreson nevojat € studentéve pér t&
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qené konkurrues né tregun e punés ose pér studime t€
métejshme.

(Ev.23. Tabela 22. Plani mesimor, Ev. 24, Programi i
pérmbledhur)

Kriteri 2.
Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vierésimi né
kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e
objektivave formues té
programit té studimit dhe
rezultateve té pritshme té
t& nxénit.

GV]J konstaton se 1éndét e programit t€ studimit, shpémdarja e
tyre né vite dhe semestra, si dhe vlerésimi né kredite mundéson
arritjen e objektivave formuese té€ programit t€ studimit si dhe
t&€ rezultateve té pritshme té té nxénit dhe té aftésimit
profesional. Fillimi me formimin bazg, duke njchur studentét
me nocionet kryesore t€ biologjis€, kimis€, biokimisé,
mikrobiologjisé, anatomisé dhe fiziologjisé humane, pasuar
nga konkretizimi profesional dhe praktik né module
karakteristike té teknikave laboratorike dhe té tjera, siguron njé
pérparim t€ rregulit dhe té strukturuar né zhvillimin ¢ tyre.

Sipas planit mésimor, parashikohen 34 kredite pér l€ndét bazé
(18.8%), 93 kredite pér 1éndét karakterizuese (51.6%), 24.5
kredite pér léndét ndérdisiplinore (13.6%), 21.5 kredite pér
léndét plotésuese (11.9%) dhe 7 kredite pér detyrimet
pérmbyllése (4%).

Né program jané parashikuar lendét dhe kreditet pérkatése, si
dhe organizimi i tyre né oré mesimore dhe studim individual,
né pérputhje me udhézimet dhe rregulloret ¢ Ministrit té
Arsimit, Sportit dhe Rinisé, duke marré n€ konsideraté edhe
orientimet evropiane. Kjo tregon pér njé pérqasje té
pérgjegjshme dhe profesionale pér hartimin e planit t€
mésimdhénies, duke siguruar qé studentét té pérfitojné njé
pérmbajtje t& géndrueshme dhe té ploté né té gjithé fushat e tyre
té studimit.

(Ev. 23. Tabela 22 Plani mésimor, Ev. 24. Programi i
pérmbledhur)

Kriteri 3. Struktura ¢
programit, léndét, raporti
teori praktiké éshté né
pérputhje me profilin e
programit t&€ studimit dhe
¢ pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

Struktura e programit pér "Tekniké Laboratori Mjekésor” &shté
hartuar duke u bazuar né vendimin Nr. 41, daté 24.01.2018.
Léndét jané t€ organizuara n€ grupe né pérputhje me
veprimtarité e parashikuara né legjislacion dhe pérputhen me |
rregullat ¢ formimit teorik dhe praktik, duke pasur parasysh
nevojén pér zbatim praktik té té gjitha procedurave mjekésore.
Kjo siguron njé péraférsi dhe njé pérputhje me programe té
ngjashme ndérkombétare, duke respektuar standardet e sistemit
té Bolonjés né vendet ku ky sistem éshté zbatuar.

(Ev. 23. Tabela 1. Ndarja e disiplinave)

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese

Institucioni paraget njé qasje t€ kujdesshme né pérgatitjen e
strukturés sé programit, duke fillnar me disiplinat e formimit té
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dhe raportet midis
formimit teorik dhe
praktik mundésojné
arritjen e objektivave
formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe
punésim né pérfundim té
studimeve.

pérgjithshém dhe duke vazhduar né€ ato mé specifike, té cilat '
pérshtaten me programe té ngjashme né institucione t€ tjera.
Duke treguar njé qasje t& kujdesshme né hartimin e strukturés
sé programit dhe duke u fokusuar né harmonizimin e
disiplinave nga t& pérgjithshmet né mé specifike, institucioni
bén njé pérpjekje t€ dukshme pér t€ siguruar gé studentét
pérfitojné nga njé program i pérshtatshém dhe i ploté.

Kjo pérputhshméri leht€son transferimin e krediteve dhe
mundéson njé shkémbim t&é suksesshém t€ njohurive dhe
afi€sive midis institucioneve té€ ndryshme. Pér mé tepér,
déshmia se studentét qé kané vazhduar studimet e tyre né cikle |
té tjera nuk kané hasur véshtirési shtesé dhe kané gjetur puné
me sukses, tregon pér standardet e larta té programit né
transferimin ¢ studimeve, mobilitet dhe punésim pas
pérfundimit té studimeve.

Kriteri 5. Syllabuset
(programet ¢ l1éndéve
/moduleve) pérditéschen
né ményrée té
vazhdueshme pér marrjen
e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e
tregut t&€ punés, duke
pérfshir€ literaturén bazé
dhe ndihmése t€ viteve té
fundit.

Bazuar né prioritetet shéndetésore dhe mendimet e marra, né
UAL, politikat dhe masat pér zhvillimin e programeve té
studimit jané planifikuar dhe implementuar pér t€ siguruar
pérshtatshmériné e tyre me kérkesat e tregut t€ punés (Ev. 26).
Syllabuset e programeve té studimit pérmbajné t&€ gjitha
elementét e nevojshém, duke filluar nga informacioni i
pasqyrés s€ 1€ndes, rezultatet e pritshme t€ nxénies, konceptet
themelore, temat e detajuara té 1€ndés, format e kontrollit té
dijes, frekuentimi, kontrolli i vazhdueshém dhe literatura (Ev.
23).

Gjithashtu, njé pjesé e réndésishme e syllabuseve &shté
literatura bazé e detyrueshme dhe literatura ndihmeése, e cila
pérditésohet dhe koordinohet me drejiuesit e departamenteve |
pér té siguruar qé té pérmbushen kérkesat e nevojshme pér |
marrjen e kompetencave t€ kérkuara (Ev. 26).

Koordinimi i pérditésimit t€ pérmbajtjes s€ syllabuseve me
drejtuesit e departamenteve dhe monitorimi i realizimit t€ tyre
né pérputhje me syllabusin e miratuar tregon pér njé qasje
sistematike dhe t€ pérgjegjshme né procesin e pérditésimit.
UAL tregon pérkushtim pér pérmirésimin dhe pérdité€simin e
vazhdueshém t€ syllabuseve pér t€ pérmbushur nevojat € tregut
té punés dhe pér t&€ siguruar g€ studentét t€ marrin njohurité dhe
aftésité e duhura. Kéto veprime té ndérmarra nga institucioni
tregojné€ pér njé angazhim té vazhdueshém né pérmirésimin e
cilésisé sé programeve té studimit.

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit té studimit
garanton pérftimin e

Bazuar né pérmbajtjen e programit té€ studimit dhe né
veprimtarité qé zhvillohen, studentét pérfshihen né njé pérvojé
té pasur teorike dhe praktike. Ata pérfitojné dije té

A0 Q\N




dijeve, aftésive dhe
kompetencave té synuara.

réndésishme, aftési dhe kompetenca qé ata synojné né fushén e
teknikés t€ laboratorit. Kjo pérfshin edhe pérvojén e
pedagogéve dhe ndihmén e ofruar nga infermierét né spitalet
pér té pérmirésuar kompetencat dhe aftésité e tyre profesionale

(Ev. 24).

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit té studimit
mundéson vijimin e
métejshém t€ studimeve
dhe/ose punésimin ¢
studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat
e tregut € punes.

Programi i studimit siguron pér studentét njé pérgatitje t€ larté,
térésore, teorike dhe praktike, duke u mundésuar gé ata té
pérfshihen né trajnime profesionale pér zgjerimin ¢ njohurive
né fusha t€ veganta té klinikave, laboratoréve apo gendra
spitalore. Kjo u jep studentéve mundésiné t€ vazhdojné
studimet e tyre n€ nivele t€ larta ose t€ integrohen né tregun e
punés me njé nivel t€ larté kompetencash dhe aftésish
profesionale (Ev. 23).

Cilésia e studentéve né hyrje/regjistrim né programin e studimit
&shté njé faktor shumé i réndésishém. Ky indikator bén qé
procesi mésimor dhe veprimtarité e tjera t€ zhvillohen me njé
gasje maksimale té pérkushtimit, pasi studentét jané té
motivuar pér t€ marré sa mé shumé nga pérmbajtja e programit
té studimit dhe pér té zhvilluar aftésité e tyre né ményré
efektive.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Programi i studimit éshté i strukturuar pér té zhvilluar
njohurité dhe aftésité e studentéve si laboranté profesioniste,
duke integruar léndé teorike dhe praktika laboratorike té
kujdesshme.

Ai ndjek standardet e sistemit té Bolonjés dhe éshté hartuar
kronologjikisht pér njé pérparim té qarté né formimin e
studentéve.

Pérmbajtja dhe syllabuset pérditésohen rregullisht pér té
reflektuar kérkesat e tregut dhe literaturén mé té fundit.
Institucioni tregon pérkushtim pér cilésiné dhe ofron pérgatitje
té ploté, teorike dhe praktike, duke pérfshiré trajnime
profesionale pér sfidat e ardhshme té studentéve.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

X

Standardi IL.5

|t et

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve
dhe organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit
té studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér
pérmirésimin e
pérmbajtjes sé& programit
té studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé& miré me
kérkesat e tregut t€ punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé
s€ programit té studimit,
njésit€ pérgjegjése
konsultchen dhe marrin
parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve
té tjeré nga tregu i punés.

Né Universitetin Aldent, pér pérmirésimin dhe pérshtatjen e
pérmbajtjes s€ programit t€ studimit me kérkesat e tregut té
punés, njésité pérgjegjése konsultohen me institucione
partnere, t€ diplomuar, dhe aktoré t€ tregut té punés gjaté
hartimit dhe zhvillimit t€ programit t& studimit. Ky proces i
konsultimit dhe marrjes s&€ propozimeve mundéson
universitetin t€ ofrojé programe i€ pérditésuara dhe té
pérshtatura me kérkesat e aktualizuara té tregut t€ punés.

Pér t€ arritur kété qé€llim, programi mesimor mund té
ndryshohet deri né€ 20% pas nj€ propozimi dhe argumentimi né
Senatin Akademik. Ky fleksibilitet né€ ndryshimin e
programeve mesimore fregon angazhimin e universitetit pér té
pérmirésuar dhe aktualizuar pérmbajtjen e programeve t€ tyre
pér t€ adresuar nevojat e ndryshme té tregut t& punés.

Gjithashtu, prezenca e numrit t€ lart€é t€ studentéve né
laboratoré dhe institucione shéndetésore u jep atyre mundési
pér t€ njohur dhe prezantuar veten népér mjedise pune
potenciale pér té ardhmen. Kjo favorizon punésimin e
studentéve pas pérfundimit t€ studimeve. Rekomandimet dhe
mbéshtetja e personelit akademik gjaté studimeve ndihmojné
né gjetjen e punés pas diplomimit (Ev. 23, Tabela 8)

Pér mé tepér, studentét e kétij programi né Universitetin Aldent
né pérfundim té studimeve jané té pérgatitur pér t'u nénshtruar
provimeve teorike dhe praktike té licensimit dhe gjejné puné
pothuajse t€ gjithé. Kjo tregon pér cilésiné e programeve té
studimit dhe pérputhjen e tyre me kérkesat e tregut té punés.

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht
me studentét e diplomuar,
pér pérmirésimin e
programit t€ studimit, dhe
reflektimin kur ato jané né
ndihmé t& pérmirésimit té
programit té studimit.

NEé Universitetin Aldent, studentét jané té pérfshiré aktivisht né
diskutime dhe procese vendimmarrése népérmjet pérfaqésimit
té tyre né strukturat e institucionit si Senati Akademik, Njsbc,
dhe komisionet ¢ ndryshme sipas parimeve ligjore. Ata kané
njé rol té réndésishém né procesin e pé€rmirésimit t& programit
té€ studimit duke dhéné mendime dhe sugjerime pér ndryshime
dhe pérmirésime. Studentét gjithashtu jané€ t€ pérfshiré né
grupet e punés pér proceset e akreditimit dhe angazhohen né
ményré serioze né kéto procese. Kjo pérfshirje e studentéve né
té gjitha nivelet e vendimmarrjes dhe proceseve akademike
tregon pér njé kulturé t€ hapur dhe bashképunuese né
universitet, duke reflektuar déshirén pér t€ pérmirésuar
programet dhe pér té adresuar nevojat e studentéve né ményré
efektive (Ev. 3.5).
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Kriteri 3. Njésia
pérgjegjése pérmiréson,
pérditéson, pérshtat
programin ¢ studimit né
pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha té ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata,
urdhra profesionalé
(vecanérisht né fushén e
mjekeésis€) dhe
institucione publike ¢
private.

Departamenti i Teknikés Laboratorike Mjekésore dhe Imazhen
né Universitetin Aldent ka njé lidhje t& ngushté me Urdhérin e
Infermierit, shogatat profesionale dhe institucionet tjera pér
pérditésimin dhe pérshtatjen e objektivave t& programit dhe
moduleve karakteristike. Ky bashképunim &shté né pérputhje
me direktivat dhe programet e ngjashme evropiane dhe synon
té reflektojé zhvillimet dhe propozimet e fundit né fushat e
ndryshme, vecanérisht né mjekési. Népé€rmjet keéti)
bashképunimi, programi i studimit &sht€ né gjendje t&
pérditésohet dhe pérmirésohet né pérputhje me nevojat dhe
kérkesat aktuale t& tregut té punés dhe fushave profesionale té
lidhura me teknikén laboratorike dhe irmazherin. Kjo siguron
qé studentét t€ pérfitojné njé p€rmbajtje t€ aktualizuar me
zhvillimet mé t& fundit né fushén e tyre t& studimit, duke i béré |
ata konkurrues né tregun e punés dhe né mjediset profesionale

té tyre.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Universiteti Aldent pérmiréson programet e studimit né
pérputhje me kérkesat e tregut té punés, duke bashképunuar me
institucione partnere, té diplomuar dhe aktoré té industrisé.

Fleksibiliteti dhe pérfshirja aktive e studentéve né proceset e
pérmirésimit dhe akreditimit reflektojné njé kulturé
bashképunuese dhe té hapur.

Bashképunimet me institucionet profesionale dhe shogatat, né
pérputhje me standardet europiane, sigurojné pérmbajtje té
pérditésuar qé i bén studentét konkurrues dhe té pérshtatur pér
sfidat profesionale.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé

standardeve té fushés 11

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

X

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi ITI.1
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Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e té nxénit, aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira me né qendér studentin, &€ sigurojné

arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve |

Kriteri 1. Format ¢
mésimdhénies,
mésimnxénies dhe
transmetimit té dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét
laboratorike, detyrat e
kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe
¢do formé tjetér e miratuar
nga institucioni.

RVB pérmban njé analizé t€ pérmbajtjes sé prog-ramit 8
studimit dhe metodave t& pérdorura pér t€ siguruar njohurité
dhe aftésité e studentéve né ményré efektive. Kjo pérfshin
format e mésimdhénies té€ pérdorura, si¢ jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat e kursit, projektet,
praktikat profesionale dhe klinike, dhe orét e hapura (Ev. 17).

NEé veganti, pér tu vlerésuar éshté fakti se Universiteti Aldent
ka pérshtatur njé gamé t€ gjeré metodash né mésimdhenie, |
duke pérfshiré teknologjiné pér t& pérmbushur géllimet e tyre |
né mesimdhenie (Ev. 17). Gjithashtu, institucioni ndjek ligjet
dhe rregulloret né fuqi dhe respekton liriné akademike (Ev.
23).

Kriteri 2. Personeli
akademik respekton dhe u
pérgjigjet larmisé dhe
nevojave t€ studentéve,
duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative té
mésimdhénies e
mésimnxénies.

Né& takimin me studentét e kétij programi studimi, por edhe me
stafin akademik t€ angazhuar né két€ program, vérchet njé
bashképunimi ngushté mes stafit akademik dhe studentéve.

UAL i kushton vémendje t€ veganté angazhimit t& personelit
akademik né pérgjigie ndaj nevojave t€ studentéve, si dhe
pérdorimit t€ metodave alternative té mésimdhénies.
Pedagoget jané t€ liré duke pérdorur metoda t€ ndryshme té
mesimdhenies (takimi me stafin akademik), duke pérfshiré
edhe module t& edukimit né distancé. Pérdorimi 1 materialeve
elektronike, video, teste, dhe forumeve ofrojné njé gamé té
gjeré t€ mundésive pér mésimnxénien. Né veganti, ndérthurja
¢ oréve té€ teoris€, punés laboratorike, detyrave dhe projekteve
brenda njé moduli lejon pérdorimin e njé varieteti metodash,
duke pé&rmirésuar cilésiné ¢ mésimnxénies, veganérisht né
shkencat mjekésore. Kjo pérshtatje e larmishme e metodave
rrit pérfshirjen e studentéve né procesin e mésimdhénies
(takimi me studentét) duke zhvilluar aftésit€ qé jané€ kérkuar
nga punédhénésit, si aftésité e bashképunimit dhe shkémbimit
té pérvojave.

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin
akademik né pérmirésimin
e kompetencave didaktike
dhe né pérputhje me
rezultatet e pritshme té té
nxénit.

Universiteti Aldent mbéshtet personelin  akademik né
pérmirésimin e kompetencave didaktike pér t’i pérputhur mé
miré me rezultatet e pritshme t€ nxénies (takimi me stafin |
akademik). Institucioni promovon njé mesimdhenie cilésore
duke pérfshiré praktikat mé t& pérparuara akademike, t€ bazuar
né ndérthurjen e teoris€ me praktikén dhe pérdorimin e
teknologjisé sé informacionit né mésimdhénie. Metodat e
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mésimdhénies pérfshijné shpjegime teorike, demonstrime
konkrete dhe aplikim direkt t€ procedurave laboratorike né
laborator. Pér té pérmbushur kéto géllime, personeli akademik
ka pérvojé didaktike t€ pérgendruar, pérfshiré pérvojén né
institucione t&€ huaja népérmjet programeve si Erasmus+ né
vende si Turqia, Polonia, Lituania, Ceki, etj (Ev. 10), duke
déshmuar pérkushtimin e institucionit pér t€ avancuar
kompetencat didaktike té stafit akademik dhe pér té pérshtatur
praktikat mé t€ mira té mésimdhénies me standardet
ndérkombétare.

Kriteri 4. Personeli
akademik i angazhuar né
mésimdhénien né program
éshté kompetent né
shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor
metoda t€ ndryshme té
mésimdhénies interaktive
dhe diskutime me né
qendér studentin, nxit te
student mendimin krijues,
até kritik si dhe
autonominé e
pérgjegjshmériné

NEé té njéjtén kohé siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen
dhe ndértimin e
marrédhénieve t€ respektit
té ndérsjellé mes tyre.

Personeli akademik i Universitetit Aldent &shté kompetent né
shpjegimin ¢ njohurive dhe koncepteve, duke pérdorur metoda
té€ ndryshme t€ mésimdhénies interaktive. Ata nxisin mendimin
krijues, kritikk dhe autonominé e pérgjegjshméringé tek
studentét, duke siguruar udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t€ respektit t€ ndérsjellé.

Stafi akademik ka pérvojé profesionale dhe akademike dhe
kujdeset q€ té pérdoré metodologji t€ ndryshme t&
mésimdhénies pér t€ pérfituar njohuri né auditor dhe inkurajuar
studentét drejt literaturave bashkékohore té teknikave
laboratorike.

Universiteti Aldent organizon trajnime té€ vazhdueshme pér
personelin akademik pér té rritur cilésiné e mésimdhénies dhe
mésimnxénies duke fokusuar né pedagogji. Metodologjia e
Universitetit Aldent ka pér géllim t€ vendosé studentin né
gendér té vémendjes dhe t€ angazhojé pedagogun né rolén e
trajnuesit, lehtésuesit dhe ndihmésit té procesit mésimor. Kjo
metodologji angazhon studentét n€ veprime konkrete dhe puné
né grup, duke pérfshiré prezantime t€ hapura g€ i afté€sojné ata
né zhvillimin e koncepteve dhe mbrojtjen e tyre me arsyetim.

Puna n€ grup ndihmon né zhvillimin e aftésive té
bashképunimit dhe shkémbimit t€ ndérsjellé té€ pérvojave,
ndérsa prezantimet e hapura promovojné aftésité e
komunikimit dhe prezantimit. Kéto praktika béjné pjesé né
vlerésimin pérfundimtar t€ léndéve dhe ndihmojné studentét té
pérafrohen mé shumé me realitetin profesional pas pérfundimit
té studimeve. (Ev, 23, Tabela 21)

Kriteri 5. Njésia
pérgjegjése pér ofrimin e
programit té studimit,
vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e
mésimdhénies né ményré

Universitetin Aldent vleréson dhe pérmiréson format dhe
metodat ¢ mésimdhénies né ményré periodike. Njésia
pérgiegjése pér ofrimin e programit t€ studimit e bén kété
vlerésim duke pérfshiré studentét n€ proces dhe duke reflektuar
mbi mendimet dhe késhillat e tyre.
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periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces
dhe duke reflektuar

mendimet e késhillat e

tyre.

mendimet dhe sugjerimet e tyre.

Procesi i mesimdhenies né fushén e shkencave mjekésore éshté
kompleks dhe kérkon metoda t& ndryshme pér secilén prej tyre.
Personeli akademik vleréson dhe pérmiréson format dhe
metodat e mésimdhénies né pérputhje me natyrén dhe profilin
¢ léndéve, Né kontekstin e zhvillimeve t€ pandemisé, zhvillimi
i veprimtarive pé€rmes platformés s€ edukimit né distancé &shté
njé objekt 1 pérmirésimit t& vazhdueshém. Kjo pérfshin
pérfshirjen e studentéve né kété proces dhe reflektimin mbi

UAL mbledh mendimet e studentéve pérmes formave té
ndryshme si diskutimet e drejtpérdrejta, takimet online,
diskutime népérmjet platformés né formatet e saj, apo pérmes
pyetésoréve, dhe i analizon kéto mendime né€ funksion té
pérmirésimit t€ metodologjisé sé mésimdhénies (Ev. 11)

Kiriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési
né nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin

e vazhdueshém té

meésimdhénies,
koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg aktivitetet
né kuadér t€ pérmirésimit
té cilésis€ s&
mésimdhénies. Strukturat
dhe njésité pérgjegjése
mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave t&
reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér
pérmirésimin e aftésive t€
mésimdhénies dhe
zbatimit t€ metodave t€
reja.

Njésia kryesore Fakulteti 1 Shkencave Mjekésore Teknike
(FSHMT) é&éshté pérgjegjése pér promovimin e praktikave t€
mira né mésimdhénie dhe pér pérmirésimin e ftyre té
vazhdueshém. Ajo siguron trajnime t€ vazhdueshme me
lektoré vendas dhe bashképunon me Zyren e Projekteve dhe
Marrédhénieve me Jashté (Takimi me pérfagésues té zyrés) pér
mundésité e trajnimit té stafit akademik jasht€ vendit né
universitete prestigjioze. Kéto trajnime adresohen pér
pérmirésimin ¢ aftésive t€ mésimdhénies dhe zbatimit té
metodave té reja.

Eksperiencat shumévjegare té personelit akademik jané t€
ndérthurura me personelin e ri, duke mundésuar késhtu
vijueshméri € tradit€és s€ krijuar dhe mnjékohésisht
implementimin e metodave té reja té mésimdhénies. Kjo
pérputhje dhe bashkéveprim mes eksperiencés t& vjetér dhe t€ |
re siguron njé pérmirésim t€ géndrueshém té prakiikave té
mésimdhénies né Universitetin Aldent. (Ev. 10)

i

Konkluzione

Universiteti Aldent pérdor njé gamé té gjeré metodash
mésimdhénieje, pérfshiré leksionet, praktikat laboratorike,
mésimin né distancé dhe teknologjiné e informacionit, duke
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Institucioni organizon trajnime pér pedagogét dhe mbledh
mendimet e studentéve pér € pérmirésuar cilésiné e
mésimdhénies.

Metodologjia pérfshin punén né grup dhe prezantimet pér
zhvillimin e aftésive bashképunuese dhe komunikative.

Strukturat akademike bashképunojné pér té pérshtatur
praktikat mé té mira me standardet ndérkombétare.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi IT1.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme té testimit e vlerésimit ¢é
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra e testimit e
vlerésimit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen
né Rregulloren e
programit té
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t&
posagme, béhen publike
dhe njihen nga studentét,

GV konstaton se kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale jané t& pércaktuara
né rregullore té ndryshme t€ cilat jané publike. Institucioni dhe
njésité kryesore kané hartuar dhe zbatojné kéto akte rregulluese
pér té koordinuar ményrén e testimit dhe vlerésimit té
njohurive. (Ev. 3, 4, 17).

Ményrat e testimit e vlerésimit t€ njohurive jané pjesé€ edhe e
syllabuseve té cilat s€ bashku me rregulloren u béhen té njohura
studentéve javén e paré té ¢do semestri akademik. Specifikat
pér zhvillimin ¢ mesimdhenies né dy vitet € pandemisé jané
pérfshiré né rregulloren ¢ posagme pér mesimdhenien online
dhe testimin e njohurive, e cila u hartua dhe u miratua nga
Universiteti Aldent né prill t& vitit 2020. Kjo rregullore
pércakton procedurat dhe kriteret e testimit dhe vlerésimit pér
mesimdhenien né mjedisin online, duke siguruar q& procesi té
jeté i transparent dhe i drejté pér studentét.

Kriteri 2. Né fillim t&€ ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me
metodologjiné e testimit e
vlerésimit t€ njohunive,
dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
té parashikuara né
syllabuset e

Né fillim t€ ¢do lénde/moduli stafi akademik informon
studentét pér 1éndén/modulin, metodologjin€é ¢ mésimdhénies
dhe testimit e vlerésimit si dhe u vé€ atyre né dispozicion
syllabusin respektiv. Kjo proceduré u konfirmua dhe nga
studentét né€ takimin e zhvilluar. Stafi akademik u vé né
dispozicion syllabusin e léndés/modulit si dhe matériale té tjera
mbéshtetése. Kéto matériale u vihen né€ dispozicion studentéve
pérmes sistemit elektronik, grupeve t€ ndryshme né rrjete
sociale (WhatsApp) ose me email.
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léndéve/moduleve nga
titullari i 1éndés/modulit.

Takim me stafin akademik;

Takim me studentét,

Kriteri 3. Testimi e
vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe
ményra té€ ndryshme, duke
i dhéné mundési studentit
té demonstrojé njohurité
dhe kompetencat ¢ fituara.

Vlerésimi 1 njohurive zhvillohet duke pérdorur metoda té
ndryshme dhe realizohet népérmjet vlerésimit gjithévjetor
(pérkatésisht semestral) t€ punés né auditor, pérgatitjes sé
detyrave € kursit, rezultateve laboratorike, praktikés
profesionale dhe provimit pérfundimtar. (Ev. 23, Tab2l),

Pércaktimi 1 raporteve né mes té vlerésimit t&€ vazhduar gjaté
vitit dhe vlerésimit pérfundimtar béhet nga ¢do pedagog dhe
paraqitet né programin e léndés. Stafi akademik dhe studentét
konfirmuan kété proceduré. Pedagogét japin informacione té
nevojshme pér zhvillimin ¢ léndés né faqget ¢ internetit t&
léndéve/moduleve, si dhe pér ¢do veprimtari, studentét
informohen né ményré t€ vegant€ nga pedagogét (Ev. 25,
takimi me studentét). Kéto praktika sigurojné njé vlerésim té
ndjeshém dhe té ploté té€ pérparimit t€ studentéve né 1éndé,
duke inkurajuar angazhimin dhe pérgatitjen sistematike gjaté
gjithé semestrit.

Kriteri 4. Njésia
bazé/Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson
format e metodat ¢
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces
dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet ¢

tyre.

Bazuar né dokumentacionin né dispozicion si dhe né takimet
me studentét ¢ kétij programi studimi, vihet re se format dhe
metodat ¢ mésimdhénies vlerésohen n€ ményré periodike nga
studentét népérmjet pyetésoréve. Vlerésime q€ mé pas béhen
pjesé ¢ analiz€s né njésiné baz€ dhe nése gjykohen,pérdoren
pér p€rmirésimin n€ vazhdim t€ shérbimeve t€ ofruara nga
njésia bazé dhe ajo kryesore pér studentét.

Kjo praktiké e pérfshirjes s€ studentéve né procesin e
pérmirésimit t& mésimdhénies kontribuon né€ krijimin e njé
mjedisi mésimor t€ pérfshiré dhe té orientuar drejt suksesit té
studentéve. (Ev. 11).

Kriteri 5. Institucioni
mundéson pérdorimin e
metodave té
shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, té
pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e
pritshme t€ t€ nxéni,
objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.
Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné
sensin e autonomisé te
studenti, duke siguruar né

Né Universitetin Aldent, programi i studimit pér "Teknikén
laboratorike mjekésore” pérmban elemente t& shuméllojshme
té mésimdhénies pér té€ siguruar rezultate t& mira té té€ nxénit
(Ev. 27). Pérdorimi i punimeve té personalizuara, detyrave
kursi dhe mjeteve né laboratorin e universitetit pérmiréson
aftésiné e studentéve pér t& marré vendime autonome dhe pér
té pérdorur teknologjité e reja né fushén e tyre t& studimit
(Vizita né institucion).

Kéto forma té mésimdhénies jo vetém & ndihmojné studentét
té kuptojné mé miré tematikén, por edhe t€ zhvillojné
marrédhénie té ngushta me kolegét dhe t€ punojné né njé
ambient bashképunues (Ev. 27). Kjo qasje e lir€é né
mésimdhénie dhe orientimi drejt punés sé pavarur dhe
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té njéjtén kohé udhézimin
dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe
ndértimin e
marrédhénieve té respektit
t€ ndérsjellé mes tyre.

kreativitetit né mésimdhénie pérshkruan praktikat mésimore né
Universitetin Aldent.

Konkluzione

Universiteti Aldent ka hartuar rregullore transparente dhe té
drejta pér testimin dhe vierésimin e njohurive, duke pérfshiré
angazhimin gjaté vitit dhe provimin pérfundimtar té organizuar
nga departamenti.

Studentét informohen rregullisht pér zhvillimin e léndés dhe
veprimiarité pérkatése nga pedagogét.

Performanca akademike vierésohet periodikisht pérmes
pyetésoréve dhe shérbimit té tutoriatit, qé siguron njé
platformé pér sugjerime dhe pérmirésime.

Metodat e shuméllojshme té mésimdhénies, pérfshiré ato
online, krijojné njé mjedis té fokusuar né suksesin e studentéve.

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet

kryesisht

X

[ KFJF'ITteret

Standardi IT1.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do
studenti duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi €
vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe afiésive
profesionale realizohet
gjaté gjithé vitit akademik
dhe reflektohet né

| vlerésimin pérfundimtar,

t€ parashikuara né
syllabuset e 1€ndéve/
moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Zhvillimi i provimeve béhet brenda periudhave té caktuara né
strukturén e vitit akademik, si dhe realizohet njé kombinim i
i formave té testimit dhe vlerésimit, pérfshiré€ provimet, projektet
| dhe aplikimet praktike. Kjo tregon gé testimi dhe vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale realizohen gjaté
gjithé vitit akademik. Informimi i studentéve né fillim t€ ¢do
viti akademik dhe semestri pér metodologjin€ e testimit dhe
vlerésimit t€ parashikuar né syllabuset e léndéve/moduleve si
dhe transparenca dhe informimi rreth detyrimeve t€ tyre né
fund t&€ 1€ndés/modulit, pérmbushin kriterin e sigurimit t&€ njé

procesi transparent dhe t€ njohur pér studentét. '

(Ev.3.4, 3.6); Takimi me stafin akademik; takimi me
studentét;

Kriteri 2. Institucioni vé
né zbatim sisteme

Institucioni nuk pérdor sisteme kontrolli elektronike té
automatizuara. Pérdorimi i sistemit Moodle &shté njé metodé
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elektronike té testimit dhe
vlerésimit, té cilat
shmangin forma té
ndryshme abuzimi dhe
ITisin transparencén.

por kjo zhvillohet vetém pér njé nivel té ulét kreditesh. UAL
pérdor sekretimin ¢ provimeve.

Kjo platformé pérdoret pér dérgimin ¢ materialeve didaktike
dhe pér vlerésimin e detyrave praktike dhe testeve
pérfundimtare pér module me ngarkesé té€ caktuar kreditesh.
Sistemi i monitoruar nga departamenti IT dhe pedagogét e
lendés siguron transparencé dhe shmangien e subjektivitetit né
vlerésim, duke lejuar ¢do student t€ logohet me t€ dhénat
personale, té nenshkruajé pér prezencén fizike dhe t€ marré njé
test t€ personalizuar, ndérsa testimi kufizohet né IP-né e
auditorit t€ UAL, pér testimet me shkrim, anonimiteti i studentit
ruhet duke pérdorur barkod t€ personalizuar, i cili konvertohet
né emér nga sekretaria pas korrigjimit t€ pedagogut t€ lendés.
Pér sa mé sipér GVJ u njoh dhe gjaté vizités né institucion né
takimet me studentét. Kriteret e pércaktuara pér vlerésimin e
1€ndés semestrale pérfshijné ndjekjen dhe pjesémarrjen aktive,
plotesimin e detyrimeve, testimet gjaté vitit dhe provimin
perfundimtar, ku secili element ka njé peshé t€ caktuar né
vlerésimin pérfundimtar.

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i 1éndés
béhet né€ pérputhje me
syllabusin dhe bazén
ligjore né fuqi.

Nota pérfundimtare e 1éndés pérputhet me standardet
akademike dhe bazén ligjore i€ arsimit t€ lart€ né Shqipéri.
Pérpunimi i notave pérbén njé proces té qarté dhe t€ strukturuar,
duke u bazuar né elementet e vlerésimit t€ pércaktuara né
syllabus dhe duke respektuar rregullat dhe udhézimet ligjore.
(Ev.27; Syllabuset)

Ky proces i vlerésimit siguron njé pérdorim t€ drejté¢ dhe
objektiv t€ kriteréve t€ caktuara pér vlerésimin e pérparimit dhe
aftésive té studentit né njé 1éndé t&€ caktuar. Né kété ményre,
UAL siguron g€ notat pérfundimtare t& 1éndé€s jané t&€ garta, t&
besueshme dhe t€ pérputhura me standardet e arsimit t€ larté né
vend.

Kriteri 4. Vierésimi i
njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
shogérohet me
komente/feedback {nése
éshté i nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi
procesin e t€ nxénit pér t&
ndihmuar studentin té
pérmirésohet né té
ardhmen.

Pedagogét né Universitetin Aldent pérdorin komentet dhe
késhillat gjaté kontrollit t& provimeve pér t€ identifikuar dhe
adresuar paqartésité né procesin e mésimdhénies, si dhe
gjithashtu ofrojné sugjerime dhe udhézime né fagen e
modulit/léndés né UAL eLearning pér té ndihmuar studentét né
pé€rmirésimin e dijeve dhe arritjen e objektivave t€ 1€ndés.
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Kriteri 5. Njésité
pérgjegjése dhe personeli
akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén,
kopjimin né provime dhe

detyra.

Eferuar RVB-s€, Universiteti Aldent, departamenti organizon
sesionet e provimeve né pérputhje me kalendarin akademik,
duke siguruar masa kundér plagjiaturés dhe kopjimit népérmjet
organizimit t€ provimeve né ambiente t€ mjaftueshme dhe
mbikéqyrjes sé tyre nga dy pedagogé, duke ndaluar pérdorimin
¢ burimeve didaktike dhe eclektronike, dhe, né disiplina t&
caktuara, duke vlerésuar studentét bazuar né€ produktet e tyre
praktike. (Ev. 3.4, 3.6)

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit t€ dijeve dhe
afiésive profesionale
bazohen n€ merité dhe
jepen né kohé sipas
pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Rezultatet ¢ provimeve né Universitetin Aldent publikchen
brenda njé periudhe prej 7 ditésh pas zhvillimit t€ tyre dhe
prezantohen individualisht pér secilin student nga pedagogu i
modulit. Pas njohjes s€ vlerésimit, rezultatet vendosen né
sistem nga sekretaria mesimore, duke u bazuar né rregulloret
pérkatése pér shkollén (Ev.3.4. Rregullore e sekretarise,
Ev.3.6. Rregullore e provimeve; takimi me studentét).

Kriteri 7. Institucioni
garanton té drejtat e
studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim té vlerésimit
né pérputhje me rregullat
qé€ pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat
¢ vlerésimit.

Institucioni garanton t€ drejtat e studentéve pér tu njohur me
vlerésimin dhe pér té kérkuar rishikim t€ vleré€simit (Takimi
me studentét) sipas rregulloreve t€ pérfshira né statut,
rregulloret dhe procedurat e vlerésimit. Studentét kané t€ drejié
té sqarohen pér ¢do paqartési dhe t& kundérshtojné rezultatin
brenda dy ditéve nga shpallja e tyre, dhe né rast nevoje, ata
mund t€ kérkojné rishikim té testit nga njé komision tjetér, i cili
miratohet nga dekani i fakultetit pas analizimit t& pretendimeve
dhe argumenteve (Ev. 17, 3.2).

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe
mé pas nga komisioni i
posacém. Procedura e
ndjekur duhet té jeté
transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet
dhe arkivohet.

Cdo kérkesé ose ankimim nga studentét shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé pas nga njé komision i posa¢ém,
duke u siguruar g€ procedurat t€ jen€ transparente, t&
dokumentohen dhe arkivohen. Pas pérfundimit t€ késaj
procedure, nota béhet perfundimtare dhe komisioni ka
detyrimin t€ dokumentojé mbylljen e procesverbalit né sistem
dhe né sekretariné mesimore. Studentét kané té drejté t&€ njihen
me gabimet dhe t€ kérkojné rishikimin ¢ notés, duke drejtuar
me shkrim Departamentit, dhe procedura ¢ ankimimit pérfshin
njé proces té posagém me pjesémarrjen e pedagogut t&€ modulit
dhe studentit. Ky proces dokumentohet né departament, dhe
studentét kané té drejté t€ ndjekin hapat e parashikuara pér
procedurén ¢ ankimimit t& rezultatit t€ provimit (Ev. 3.2).

Konkluzione

{ Procesi i vleresimit ne Universitetin Aldent tregon nje
| koordinim dhe implementim te mire le kriterieve per testimin

dhe vieresimin e njohurive dhe aftesive profesionale.

Duke filluar nga organizimi i provimeve brenda vitit akademik
dhe aplikimi i formave te ndryshme te testimi, si dhe sigurimi i
transparences per studentet ne lidhje me metodologjine dhe
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per nje proces te drejte dhe te qarté.

detyrimet e tyre, institucioni demonstron nje angazhim te qarte

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet
sé standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi ITL4 i

Institucioni ngre struktura té posacme né nivel institucional, té cilat promovojné
rritjen e vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe mésimnxénies né

programet e studimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i Programi ofrohet né tre vite akademik, ka né total 180 ECTS
studimit duhet t& dhe studentét né pérfundim té studimeve fitojné titullin Tekniké

garantojé thellimin e
njohurive, té zhvillojé
aftésité profesionale dhe
té veganta té studentéve.

Laboratori Mjekésore. Objektivat dhe kurrikula e Bachelor né
Tekniké Laboratori Mjekésore jané pergatitur pér t'ju ofruar
studentéve njohuri t€ thella dhe t€ plota mbi punén, parimet dhe
metodikén e punés né specialitetin e laborantit, né ményré qé
studentét té pérfitojné njé formim t& ploté duke u aftésuar.

Programi i studimit Bsc né Tekniké Laboratori Mjekésor
siguron thellimin e njohurive dhe zhvillimin e aftésive
profesionale té studentéve népérmjet moduleve té strukturuara
qé kapin disa drejtime kryesore té diagnostikés dhe terapisé
(Ev.2d). Pérve¢ késaj, organizimi 1 raporteve midis
veprimtarive formuese dhe formave té¢ mésimdhénies siguron
qé studentét t&€ pajisen me njohuri t€ thelluara dhe aftési t€
zhvilluara profesionale pér té pérshtatur me sukses né ciklin e
dyté t€ studimeve (Ev.27). Gjithashtu, programi ka pérputhje
me praktikat mé t€ mira evropiane dhe kérkesat shéndetésore té
popullsisé, duke reflektuar késhtu nevojat dhe trendet e
zhvillimit né fushén e laboratoréve mjekésoré.

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton
zhvillimin e aftésive t&
vecanta né fushén e
teknologjisé sé
informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit.

Programi i studimit siguron zhvillimin e aft€sive té veganta né
fushén e teknologjis€ s€ informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit p€rmes moduleve té pérfshira si
Informatiké Mjekésore, Psikologji, Sociologji, Anglishte
profesionale, dhe té tjera, duke ofruar njé€ formim té plot€ pér
studentin si njé profesionist me kompetenca té zhvilluara
profesionale dhe t&€ komunikimit. Pér t€ thelluar mé tej aftésité
e perdorimit té teknologjisé, programi pérfshin module pér
formimin e pergjithshém, teknologjiné dhe zbatimin ¢ saj né
mjekési, etikén profesionale dhe komunikimin, administrimin
¢ pacientit etj. (Ev. 23. Tab 22). Né té nj&jtén kohé, syllabuset |
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¢ léndéve/modulit prezantojné pérmbajtjen dhe ndarjen sipas
veprimtarive formuese, krediteve dhe oréve té duhura, dhe
objektivat, aft€sité dhe kompetencat paraqiten n€ ¢do syllabus,
duke siguruar késhtu njé shtrirje té pérgjithshme té géllimeve
té programit té studimit.

Kriteri 3. Kompetencat
dhe aftésité qé fiton
studenti, té paraqitura né
programin e studimit dhe
syllabuset e ¢do lénde,
analizohen e shqyrtohen
né€ pérfundim t€ léndés.
Personeli akademik vé né
pah céshtjet mé té
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e

Personeli akademik analizon dhe shqyrton kompetencat dhe
aftésité e studentit né pérfundim té léndés, duke i orientuar ata
pér zbatimin e tyre dhe pér detyrimet pérmbyllése, dhe duke
integruar t€ rejat mé t€ fundit t€ shkencés dhe teknologjisé sé
informacionit né mésimdhénie. Pedagogu i lendés rishikon
syllabusin ¢do vit dhe sugjeron ndryshime pér té pérmirésuar
pritshmérité e student€ve (Takimi me stafin akademik), duke
pérdorur bashképunimin e vazhdueshém me ta pér t€ siguruar
g€ njohurité¢ dhe informacioni t€ jené t€ kuptueshém dhe té
qarté pér ta né ményré qé€ ata té jené t€ pérgatitur pér aplikimin
praktik té tyre. Institucioni organizon leksione t€ hapura gjaté

tyre dhe pér detyrimet vitit akademik pér t€ promovuar temat shkencore, teknikat e

pérmbyllése. reja té€ diagnostikimit dhe trajtimit, si dhe pér t€ promovuar
shéndetin dhe aspektet sociale.

Kriteri 4. Mésimdhénia | Mésimdhénia éshté ndértuar mbi bazé kompetencash pér té

realizohet mbi bazé zhvilluar njohurité né laboratoré dhe praktikat profesionale.

kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e
marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.
Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né
interpretimin dhe
zgjidhjen e
problemeve/céshtjeve t&
caktuara; krijon klimé té
pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve
inovative, studime té
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
ato; ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet
bashképunuese pér té

Personeli akademik inkurajon diskutimet dhe punén né grup
pér zgjidhjen ¢ ¢éshtjeve t€ caktuara dhe krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative dhe kérkimore,
Pérmes moduleve laboratorike dhe praktikave, studentét
pérparojné né shprehjen e aftésive profesionale para se t'i
zbatojn€ né& situata reale. Gjithashtu, ata marrin pjesé né
projekte kérkimore dhe shkencore, duke pérfituar nga
mbeshtetja e institucionit dhe duke pérjetojé njé rritje t€ cilésise
s€ punimeve t€ tyre, ndérsa ecksperiencat ndérkombétare,
pérfshiré dhe ato nga programet ERASMUS, kontribuojné né
qasien inovative dhe efikase né mésimdhénie (Ev. 10).
Studentét e informuan GVJ pér eksperiencat e kolegéve té tyre
gjaté shkémbimeve né kuadér t&€ progranit ERASMUS.
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mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Kriteri 5. Personeli
akademik, efektiv dhe me
kontraté, realizon oré té
hapura dhe seminare mbi
zhviilime té reja té
shkencés dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé
programit t& studimit.

Personeli akademik organizon oré té€ hapura dhe seminare mbi
zhvillime t€ reja t€ shkencés dhe teknologjis€, duke ofruar
leksione té hapura pér studentét pér tematika t€ ndryshme
shéndetésore, si Dita Ndérkombétare ¢ HIV-AIDS, autizmit,
diabetit, etj. Gjithashtu, ata sigurojné pjesémarrjen e studentéve
né aktivitete shkencore jashté vendit, pérfshiré shkolla verore
dhe dimerore mjekésore, si dhe trajnime multidisiplinare
mjekésore, pér té pérshpejtuar aftésité dhe njohurité e tyre né
fushén e mjekésisé (Ev. 23).

Konkluzione

 Shkalla e pérmbushjes

sé standardit

Programi i studimit né Tekniké Laboratori Mjekésor siguron
thellimin e njohurive dhe zhvillimin e aftésive profesionale té
studentéve népérmjet moduleve té strukturuara dhe pérputhjes
me praktikat mé té mira evropiane dhe kérkesat shéndetésore
té popullsisé.

Personeli akademik analizon dhe shqyrton kompetencat dhe
aftésité e studentit né pérfundim té léndés, duke pérdorur
metodat e mésimdhénies inovative dhe duke siguruar njé qasje
té pérshtatshme pér zhvillimin e afiésive profesionale.

Pérveg késaj, studentét perfshihen né leksione té hapura dhe
aktivitete shkencore jashié vendit, si shkolla verore dhe
dimerore mjekésore, pér té pérshpejtuar aftésité dhe njohurité
e tyre né fushén e mjekésisé.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né
programin e studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés.

Kriteret

harton rregullore té
posagme pér provimin i
pérgjithshém pérfundimtar
ose punimin ¢ diplomés.
Né rregulloren e programit
t€ studimit pércaktohet

pragu i notés mesatare gg i

|

* Vlerésimi i ekspertéve

UAL ka hartuar rregullore t€ posaqrﬁe pér diplomimin ¢
studentéve, duke pércaktuar procesin ¢ diplomimit né ményré
t& detajuar, duke pérfshiré ményrat ¢ mbrojtjes sé€ diplomés dhe
provimin final (Ev.3.1, takimi me stafin akademik). Ligji pér
profesionet ¢ rregulluara konfirmon gé tekniku i laboratorit
€shté nj€ profesion i rregulluar dhe g€ e drejta pér t&€ ushtruar
profesionin merret pas provimit té licensimit. Studentét pér
kété program dhe mbrojtja e diplomés realizohet me njé fond
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jep té drejtén studentit pér
punim diplome dhe e bén
até publike.

pyetjesh gjithépérfshirése té tipit té quizit t& licensimit, si dhe
me prezantimin para komisionit (Ev. 18). Kjo demonmontron
qé institucioni éshté i pérgatitur pér t& siguruar njé proces té
rregullt dhe té ligjshém pér diplomimin e studentéve.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjé€se dhe personeli
akademik asistojné
studentét, duke véné né

. dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion t&
detyrimeve pérmbyllése.

Strukturat pérgjegjése, si Fakulteti dhe departamenti, si dhe
personeli akademik jané té pérfshiré n€ ndihmén e studentéve
pér detyrimet pérmbyllése. Ata sigurojné informacione,
udhézime dhe materialet € nevojshme pér provimin final dhe
mbrojtjen ¢ diplomés (Takimi me stafin, si dhe takimi me
studentét).

i Pedagogét né departament punojné ngushté me studentét, duke

i konsultuar ata pér ¢do paqartési g€ mund t€ kené né lidhje me
ményrén dhe pérmbajtjen e provimit final. Kjo tregon qé
institucioni &shté i pérkushtuar pér t€ mbéshtetur studentét né
pérmbushjen e detyrimeve té tyre pérmbyllése dhe né
pérgatitien pér provimin final dhe mbrojtjen e diplomés.

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér
administrimin e provimit
final bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté
gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t€ gjitha
1éndét/ modulet né bazé té
réndésis€ dhe peshés
specifike.

Departamenti pérgatit pyetje g€ lidhen me pérmbajtjen e
léndés/modulit té zhvilluar dhe pastaj zgjedh pyetjet e
nevojshme pér provimin final nga njé fond i caktuar pyetjesh.
Kjo proceduré siguron qé provimi final t€ jet€ i pérshtatshém
pér té vlerésuar njohurité dhe aftésité e studentit né ményré té
ploté dhe objektive. Studentét, njé program t€ till€ e marrin
prané sekretaries¢ mésimore (Takimi me studentét).

Kriteri 4. Personeli
akademik/ Udh&heqgési i
diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né
pércaktimin e temave t&
punimit té diplomés.
Udhéheqggési asiston
studentin né nxjertjen e
rezultateve, pérpunimin ¢
tyre, si dhe n€ punimin e
diplomés sipas
udhézuesve t€ miratuar.
Al garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shté i
ploté pér t’u paraqitur para
komisionit.

Studentét né pérfundim té kétij program studimi diplomohen
me provim té pérgjithshém pérfundimtar dhe jo me punim
diplome.

RVB i referohet nenit 73, pikén 2 té Ligjit 80/2015 t€ arsimit t€
larté, si dhe rregulloreve té institucionit. UAL zbaton kété |
politiké pér t€ siguruar zhvillimin korrekt t& provimeve |
finale/diplomimit dhe pér té ruajtur standardet e pércaktuara
(Ev. 17). Plagjiatura, kopjimi, apo forma té tjera t€ mashtrimit
trajtohen me seriozitet dhe ndéshkohen bazuar né parimet
themelore té vlerésimit dhe merit€és né provime, sipas
dokumenteve t€ institucionit.
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Kriteri 5. Njésia bazé
asiston studentét pér
kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né
mjediset e institucionit
apo jashté tij né bazé té
temave dhe fushés s€
studimit.

Politikat e institucionit pércaktojné mbéshtetjen dhe orientimin
pér studentét né kryerjen e matjeve, analizave, dhe testeve pér
prezantime né konferenca dhe seminare, t€ cilat jané njé
meényré e miré pér té argumentuar pérkushtimin ¢ institucionit
ndaj késaj ¢éshtjeje (Takimi me stafin akademik, takimi me
studentét). Né kété ményré, UAL i kushton njé vlerésim té
qarté mbéshtetjes pér studentét né realizimin e projekteve té
tyre té kérkimit.

Kriteri 6. Né pérfundim
té provimit t€
pérgjithshém pérfundimtar
ose t€ mbrojtjes sé
diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

GVIJ u njoh gjaté takimit me stafin akademik, si dhe me
studentét mbi procesin e vlerésimit pas pérfundimit t€ provimit
pérgjithshém pérfundimtar ose t€ mbrojtjes s€ diplomés.
Evidentimi i procesit t€ korrigjimit té tezave nga komisioni i
diplomimit dhe vlerésimi i tyre né piké, i cili pastaj konvertohet
né noté dhe regjistrohet né procesverbale, éshté njé pjesé
kritike e procesit t¢ vierésimit dhe siguron transparencén dhe
qartésiné né procedurat ¢ vlerésimit. Kjo siguron njé€ vlerésim
té sakté dhe té drejté t€ punés sé studentit, dhe shénon njé
pérfundim t& qarté t€ procesit té vlerésimit.

Kriteri 7. Né pérfundim
té studimeve, studenti
pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomés, té
miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.
NE pérfundim té
studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje
e ploté zyrtare e programit
t€ studimit t€ zhvilluar.

Procesi dhe dokumentacioni g€ studenti merr né pérfundim t&
studimeve té tyre, pérfshin marrjen e diplomes universitare, e
cila &shté evidenton ciklin dhe emértimin ¢ dipiomes, si dhe
suplementin e diplomes. Ky dokumentacion pérmban té gjitha
elementet akademike dhe é&shté miratuar nga ministria
pérgjegjése pér arsimin, duke u bazuar né€ udhézimet dhe
rregulloret zyrtare pér regjistrimin dhe certifikimin e
diplomave. Pér mé tepér, studentéve u vihet né dispozicion njé
kopje e ploté zyrtare e programit té studimit t& zhvilluar, qé
mund t& shfrytézohet pér procese t€ ndryshme, duke pérfshiré
njohjen e diplomés pér punésim jasht€ shtetit ose pér té
plotésuar kérkesat vendore pér njohjen e diplomés. (Ev. 24; 25)

Kriteri 8. Institucioni
ruan né pérputhje me
legjislacionin né fuqi
kopje t€ dokumentacionit
té studentit dhe paraget
rast pas rasti informacione
pér studentin nése

RVB pérshkruan praktikat e institucionit né€ ruajtjen dhe
mireadministrimin e dokumentacionit té studentit né pérputhje
me legjislacionin né fuqi. Kjo pérfshin ruajtijen e
dokumentacionit t€ studentit pér myé afat té pacaktuar né
pérputhje me udhézimet pér arkivat né Republikén e
Shqipérisé. N¢é kété ményré, UAL siguron g€ dokumentacioni |
akademik i studentit t& ruhet né ményré té ligjshme. Gjithashtu,

kérkohen. UAL ofron informacione pér studentin né€ rastet kur kérkohet
ose lejohet sipas udhézimeve dhe rreguilimeve té
institucioneve shtetérore.

Konkluzione UAL ka té pércaktuar qarté procedurat e mbylljes sé

studimeve, mbrojtjen e diplomés apo té provimit té formimit.
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UAL pajis studentét me diplomén sipas standardit té miratuar
nga ministria pérgjegiése pér arsimin, sé bashku me
suplementin e saj. Ligji pér profesionet e rregulluara
konfirmon se tekniku i laboratorit éshté njé profesion i
rregulluar dhe se e drejta pér té ushtruar profesionin merret
pas provimit té licensimit.

UAL trajton me seriozitet ¢éshtjet e plagjiaturés, kopjimit, apo
SJormave é tjera té mashtrimit né provime, bazuar né parimet
themelore té vlerésimit dhe merités né provime.

Departamenti ofron ndihmé dhe orientim pér studentét né
kryerjen e matjeve, analizave dhe testeve pér prezantime né

konferenca dhe seminare.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

ShKalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I11

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik ¢ mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe
ka kualifikimin e dubur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit
pér garantimin e standardeve té mésimdhénies té programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli
akademik dhe ndihmés
akademik, q€ angazhohet
né realizimin ¢ programit
té studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi,
pér nivelin ¢ kualifikimit
akademik, pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin
¢ léndéve/moduleve té

Departamenti pérgjegjés pér programin e studimit Bachelor né
Tekniké Laboratori Mjekésor n€ Universitetin Aldent éshté
Departamenti i Teknik Laboratori Mjekesor dhe Imazheri
(DTLMI). Nga shqyrtimi i dokumentacionit (tab 5-5.3) té
dhénat pér numrin gradat dhe titujt e pedagogéve, t€ angazhuar
né kété program studimi, paraqiten si mé poshté:

v" N& vitin akademik 2021-2022, kané dhéné mésim né kété
program studimi 31 pedagogé nga t€ cilét 21 PAE dhe 10
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programit, pér fushén
kérkimore ose
eksperiencén praktike né
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe
vegoring ¢ moduleve té tij.

v" NE vitin akademik 2022-2023, kané dhéné mésim né kété
program studimi 33 pedagogé nga té cilét 23 PAE dhe 10
PAK;

¥" NEé vitin akademik 2023-2024, kané dhéné mésim né kété
program studimi 34 pedagogé nga t€ cilét 24 PAE dhe 10
PAK;

2021-2022 2022-2023 . 2023-2024
Tituj/ grada
2% (22 |3 |¢
Prof.Dr. - S - - -
Prof. Asoc. 2 1 2 2 3 E
Dr./PhD. i/ 3 7 3 9 3
SPA 3 4 4 3 3 3
Msc. 6 2 9 2 8 i
Bsc 3 = 1 1 -
Totali 21 10 23 10 24 10

Sipas pércaktimeve ligjore (pika 6 neni 59 i Ligjit Nr 80/2015),
personeli akademik, qé angazhohet né mésimdhénie, duhet té
keté sé paku kualifikim t& ciklit pasardhés. Nga sa mé sipér
konstatohet se né kété program studimi Bachelor, angazhohen
edhe staf akademik me Bsc (edhe pse numér shumé i vogél).

Té merren masa qé té angazhohen né mésimdhénie vetém
personel akademik me t€ paktén Msc, né€ p&rputhshméri me
kérkesat ligjore né fuqi pér nivelin e dubur té kualifikimit
akademik.

Kriteri 2. Personeli
akademik efektiv duhet té
mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin ¢
studimit né pérputhje me
kornizén ligjore né fuqi.

Ne programin bachelor Tekniké Laboratori Mjekésor jane
angazhuar personel akademik efektiv dhe me kontrate, te cilet
jane pergjegjes per mbulimin e moduleve/lendeve te programit
te studimit, vecanerisht ato te profilit paraklinik dhe klinik dhe
qe zoterojne tituj akademik, grada dhe master shkencor. GVJ,
pasi shqyrtoi dokumentacionin e vene ne dispozicion lidhur me
planet mesimore, ngarkesen mesimore vjetore si edhe CV e
stafit, konstatoi se anetaret ¢ personelit akademik efektiv dhe
me kontrate qe angazhohen ne mesimdhenie jane ne perputhje
te plote me fushen e programit te studimit dhe profilin e
lendeve/moduleve ge mbulojne te cilat pasqyrohen qarte edhe
ne syllabuset e tyre. Nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ DVV,
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u konstatua se ngarkesa mésimore e personelit akademik pér
vitin akademik 2023-2024, ésht€ si mé poshté vijon:

o Total PAE/PAK
Viti orésh PAE PAK (%)
23-24 3737 3054 683 82%/18%

(Ev. 23, tab 5; Ev, 28.1; 28.2)

Kriteri 3. Institucioni
duhet té garantoj€ dhe té
déshmojé
géndrueshméring e
personelit akademik
efektiv té angazhuar né
programin ¢ studimit, pér
té gjithe periudhén e
akreditimit, duke pérfshiré
kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime
shoqérore dhe
shéndetésore.

Bazuar ne dokumentacionin e shqyrtuar ne drejtorine e
burimeve njerezore si edhe tabelat e karrieres akademike dhe
shkencore, ne raportet vjetore te departamentit ku zhvillohet
programi i studimit, CV e stafit, GVJ konkludon se ka
gendrueshmeri dhe progres te personelit akademik fale edhe
mbeshtetjes institucionale te promovimit te tij. Mbeshtetja
logjistike, shendetsore dhe sociale reflektohet ne permbushjen
e detyrimeve kontraktuale pasi nje pjese e stafit akademik
kryesisht staf me kontrate jane njekohesisht pjese e stafit
mjeksor te QSUNT apo gendrave te tjera shendetsore ne
bashkepunim me UAL. (Ev. 28)

Gjithashtu, nga kontrolli i kontratave te punes dhe respektimit
te praktikave te punesimit u konstatua se jane paguar rregullisht
sigurimet shogérore dhe shéndetésore publike. Gjithashtu,
institucioni i ka siguruar falas stafit, karte siguracioni privat
nepermjet te ciles behen te mundur ekzaminime dhe vizita falas
1 here ne vit dhe ulje te cmimit per keto sherbime gjate gjithe
vitit. (Ev. §)

Kriteri 4. Institucioni
ndjek procedura rekrutimi
dhe vlerésimi, mbéshtetur
né kritere t&€ pérgjithshme
dhe specifike té
publikuara e q€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit
me nivelin ¢ duhur té
kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit &
studimit.

Gjate vizites ne institucion me perfagesues te Zyres se
Burimeve Njerezore si edhe shqyrtimit te evidencave te
Raportit te Vleresimit te Brendshem, GVJ u informua mbi
proceduren dhe praktiken e punesimit te personelit akademik,
ndihmes/akademik dhe administrativ, me modelin e kontratave
te punes dhe gjithashtu verifikoi permbajtjen e dosjes se PAE
dhe PAK (Vizita institucionale). Gjate ketij verifikimi dosja
permbante konkretisht dokumentacionin ¢ meposhtem:

¢ Formatin europass te CV

* Fotokopje e pasaportes ose ID, adresen e banimit

e Formular vetedeklarimi/Deshmi penaliteti, Pozicioni i
punes

¢ Diplomat e noterizuara me listat e notave perkatese:
Bachelor, Master, Doktorature, Specializim, Deshmi
Titulli Shkencor,

o Kualifikimet

e Librezen e punes
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Dosjet perditesohen periodikisht ne fillim te cdo viti akademik
(Ev. 3.7).

Institucioni disponon nje procedure te rekrutimit dhe punesimit
te PAE/PAK bazuar ne Kodin e Punes te Republikes se
Shqiperise, akteve ligjore dhe nenligjore te arsimit te larte,
Statutit dhe Rregullores se UAL. (Ev. 4)

Punesimi realizohet me procedure te konkurimit te hapur duke
garantuar nje proces transparent ne perputhje me kerkesat dhe
kriteret e percaktuara ne statutin dhe rregulloren e institucionit.

Cdo vit departamentet percaktojne ngarkesen mesimore,
planifikimin e personelit ge perfshihet ne programin e studimit
dhe nevojat per staf akademik nese ka, te cilat i paraqiten
dekanatit ge ia percjell rektoratit dhe me pas kalojne per
miratim ne senat. Pas miratimit njesia kryesore ben shpalljen
publike te pozicioneve te punes per PAE/PAK duke ¢ publikuar
njoftimin ne fagen web te UAL. Kandidatet informohen
nepermjet fages zyrtare te njesise kryesore per kriteret e
pergjithshme dhe specifike te punesimit, dokumentacionin e
nevojshem, afatet kohore si edhe tabelen e pikezimit. Pas
perfundimit te afatit te dorezimit te dokumentacionit, drejtuesi
i njesise kryesore ka ngritur komisionin ad/hoc per
perzgjedhjen e kandidateve fitues. Komisioni ad/hoc ka kryer
vleresimin e kandidateve nepermjet shqyrtimit te
dokumenteve/dosjes sipas nje sistemi pikezimi te miratuar me
pare nga senati akademik. Kur procedura mbyllet, vendimi i
komisionit i eshte percjelle per miratim titullarit te njesise
kryesore dhe senatit akademik. Punemarresi dhe punedhenesi
kane lidhur kontraten e punes ne baze te legjislacionit ne fuqi
dhe kodit te punes. (Ev. 4)

Performanca e stafit akademik vleresohet jo vetem ne
momentin € rekrutimit por vazhdimisht nepermjet pyetesoreve
te studenteve dhe formulareve te vleresimit te pedagogut. (Ev.
4.1; 11)

Kriteri 5. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmés akademik té
pérshtatshém dhe té
mjaftueshém pér
realizimin ¢ oréve
laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e

' laboratoréve € mjediseve

! GVJ evidentoi angazhimin e personelit ndihmes akademik te

Gjate vizites ne institucion dhe shqyrtimit te dokumentacionit

cilet asistojne ne realizimin ¢ oréve laboratorike dhe kujdesen
per mirémbajtjen e laboratoréve te programit te studimit
Bachelor Teknik Laboratori (Ev. 23). Per rekrutimin e tyre
ndiqget e njejta procedure e pershkruar ne kriterin 4 (Ev. 3.7).

Praktikat laboratorike zhvillohen ne mjediset laboratorike te
Universitetit Aldent te dedikuar per kete program studimi (Ev
17, rregullore ¢ programit neni 8 pika 3), kurse praktikat
profesionale zhvillohen ne laboratoret profesionale sipas




té tjera mésimore, sipas
natyrés specifike té
programit t€ studimit.

marreveshjeve me palet e treta, kryesisht QSUNT. (Ev. 19; ev
shtese 7 marreveshje me QSUNT). Personeli ndihmes
akademik dhe ai me kohe te pjesshme ge angazhohen ne
veprimtarine mesimore eshte i mjaftueshem, eshte i profilit
teknik laboratori dhe zoteron te gjitha kualifikimet dhe
kompetencat per realizimin me cilesi te oreve laboratorike (Ev.
28.1; 28.2)

Kriteri 6. Institucioni
mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit
akademik t€ dhénat e
personelit t€ angazhuar né
programin e studimit, né
pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér
mbrojtjen e t& dhénave
personale. Kéto té dhéna
pérfshijné anétarét e
personelit akademik té
pérfshiré né program dhe
té personit pérgjegjés pér
organizimin e programit
té studimit, angazhimin e
¢do anétari né€ ¢do
semestér dhe vit
akademik, si dhe até té
personelit ndihmés dhe
administrativ.

Gjate takimit me perfagesues te Drejtorise se Burimeve
Njerezore ne viziten institucionale si edhe bazuar ne shqyrtimin
e dokumentacionit te vene ne dispozicion, GVJ konstatoi se
UAL nepermjet kesaj drejtorie disponon, man dhe pérdit€son
¢do vit akademik t& dhénat e personelit akademik, ndihmes
akademik dhe administrativ t€ angazhuar né programin e
studimit Bachelor Teknik Laboratori t¢ FSHMT, n& pérputhje
me legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale.
Te dhenat ge lidhen me aktivitetin dhe ngarkesen mesimore,
aktivitetin kerkimor shkencor dhe te cdo angazhimi tjeter te
stafit akademik perdoren per tu pasqyruar ne analiza dhe
raporte vjetore te departamentit (Ev shtese 31 raport vjetor
FSHMT) dhe drejtorise se burimeve njerezore ne kuader te
vleresimit te performances dhe vetvleresimit ne procese te
ndryshme (Ev. 8; 22).

Zyra e Burimeve njerezore disponon dosjet personale te stafit
akademik se bashku me marreveshjet e realizimit te ngarkeses
mesimore si edhe dosjet personale te stafit jo akademik. (Ev.
3.7) Te dhenat ruhen ne rregjistrin themeltar te stafit por edhe
elektronikisht te cilat perditesohen cdo vit nga Zyra e Burimeve
Njerezore perfshire ketu edhe ndryshimet e vendit te punes nese
ka apo terhegjen e librezes se punes nga individi (Vizita
institucionale).

Nepermjet dokumentacionit te vene ne dispozicion, GVJI u njoh
me te dhenat tabelare te personelit akademik efektiv dhe me
kontrate, ngarkesen e tyre mesimore né ¢do semester/vit
akademik dhe kualifikimin perkates (Ev. 23, tab 3)..

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e
bashképunim me
institucione té tjera té
arsimit té larté,
pérfagésues biznesi e
kompani, vé né
dispozicion personelin e

Gjate vizites ne institucion, GV] verifikoi se FSHMT ne
Universitetin  Aldent disponon laboratore te dedikuar per
zhvillimin e praktikave laboratorike per programin e Teknik
Laboratori te mirembajtura dhe te mirepajisura ne te cilat

. angazhohen personel akademik te profilit Teknik Laboratori |
| me eksperience disa vjecare ne fushen e laboratorit (Ev. 20).

Gjithashtu, GVJ evidentoi se FSHMT dhe UAL ka lidhur
marreveshje bashkepunimi me QSUNT, ISHP, Genius SHPK,

mjaftueshém, t€ duhur ¢ t€ | Intermedica, Qendren Kombetare te Transfuzionit te Gjakut
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kualifikuar pér
instruktimin, udhéhegjen
dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari
té tjera specifike sipas
natyrés sé programit té
studimit.

dhe institucione te tjera per realizimin e praktikes laboratorike
te programit Teknik Laboratori (Ev. 19; Ev. shtese 7
marreveshje me QSUNT). Marreveshjet kane si gellim jo
vetem realizimin e praktikave profesionale por edhe zhvillimin
e studimeve kerkimore te studenteve, punimin ¢ diplomave,
njohjen e tregut te punes dhe krijimin e lidhjeve per mundesi
punesimi ne te ardhmen. Mbikgyresit e praktikave profesionale
jane njekohesisht edhe personel shendetsor ne keto laboratore.

Kriteri 8. Personeli
mbikqyrés né ambientin
prités qé€ angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale né bazé t&
marréveshjeve, duhet té
ndihmojé studentét né
pérmbushjen ¢ detyrimeve
/raportin pérfundimtar té
praktikés si dhe t€ marré
pjesé né procesin e
vlerésimit té tyre pér
praktikén profesionale.

Institucioni ka nje procedure te mirepercaktuar qe koordinohet
nga pergjegjesi i departamentit ne bashkepunim me dekanatin
dhe titullarin e lendes per shperdarjen e praktikes profesionale
ne baze te marreveshjeve me institucionet pritese duke
angazhuar personelin e atij sherbimi si mbikqyres i praktikes
profesionale. Mbikqyresit ¢ praktikave ne mjediste spitalore te
angazhuar si staf akademik me kohe te pjesshme
bashkepunojne ngushte me stafin akademik efektiv sipas
sherbimeve klinike perkatese. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités ndihmon studentét né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar t€ praktikés si dhe marrin
pjes€ né€ procesin e vlerésimit t€ tyre pér praktikén profesionale
(Ev. 18; Ev shtese 17).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit BSc.
Tekniké Laboratori Mjekésor pérmbush standardet sasiore dhe
ka kualifikimin e duhur e 1é posagém akademik né pérputhje me
fushén e programit. Konstatohet njé % shum e vogél e stafit
mésimdhénés me Bsc, (2.9 %), té merren masa gé té
angazhohen né mésimdhénie vetém personel akademik me té
paktén Msc, né pérputhshméri me kérkesat ligiore né fuqi pér
nivelin e duhur té kualifikimit akademik.

Ne kete program studimi personeli akademik efektiv mbulon
70% té ngarkesés mésimore pér programin e studimit né
pérputhje me kornizén ligjore né fuqi.

Instutucioni disponon laboratore te dedikuar per zhvillimin e
praktikave laboratorike dhe ka marreveshje bashkepunimi me
institucione  shendetsore per realizimin e

profesionale, te konstatuara nga GVJ ge jane aktive.

praktikes

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhéngés té programit té studimit dhe pér
formimin praktik, té posacme sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
siguron mjediset e
mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimore, né varési té
numrit t€ studentéve,
grupeve meésimore, né
pérputhje me natyrén
specifike t& programit t&
studimit dhe moduleve
pérkatése.

GVI ka vizituar kampusin universitar ALDENT me mjediset
mesimore dhe infrastrukturen modeme ne sherbim te
mesimdhenies dhe aktivitetit shkencor, mjedisin e bibliotekes,
sherbimit te teknologjise se informacionit, si edhe zyrat e
administrates dhe personelit akademik ne mbeshtetje te
veprimtarise mesimore dhe sherbimit ndaj studenteve.
Aktiviteti mesimor per programin Teknik Laboratori
zhvillohet kryesisht ne korpusin e ri universitar Aldent ne nje
infrastrukture te pershtatshme dhe ne permbushje te
standarteve per zhvillimin e nje procesi mesimor cilesor
(Vizita institucionale).

Gjate shqyrtimit te dokumentacionit GVJ u njoh me te dhenat
per zhvillimin e infrastruktures, investimet, planimetrite dhe
siperfaget ne funksion te procesit akademik, stafit dhe
studenteve (Ev. 13.1).

GVJ konstatoi se Universiteti Aldent ka ne dispozicion te
procesit mesimor nje siperfage prej 8500 m? dhe nje ambjent
parkimi prej 2500 m?. Korpusi i ri universitar ka 2 godina C+D,
i perbere nga 28 salla leksioni dhe seminari me kapacitet 40—
120 studente dhe 24 laboratore te pajisura me te gjitha mjetet
ne funksion te programeve te studimit si laboratoret e
anatomise, kimise, mikrobiologjise, laboratoret kliniko—
biokimik etj. Universiteti Aldent ka ne dispozicion salla
leksioni me kapacitet te tille ge¢ mundesojne zhvillimin e
konferencave, workshop—eve, leksioneve te hapura etj.
Institucioni disponon 1 biblioteke qe shtrihet ne nje hapesire
prej 430 m? si dhe salle leximi te mjaftueshme ku mundesohet
aksesi i internetit. Universiteti Aldent disponon gjithashtu
zyren ¢ informacionit per studentet, zyren e sherbimit
informatik IT, si edhe arkiven. Organizimi i orarit mesimor
realizohet ne perputhje me natyren specifike te programit te
studimit dhe moduleve perkatese (Takimi me drejtuesin e
departamentit dhe stafin).

Kriteri 2. Mjediset
mésimore si klasa,
laboratorg, studio e
mjedise t€ tiera, jané té

Gjate shqyrtimit te dokumentacionit dhe vizites ne institucion
GV]J konstaton se mjediset mésimore te Universitetit Aldent,
si nje universitet me profil teresisht mjekesor, jane te
mjaftueshme dhe garantojne realizimin e procesit mesimor
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pajisura me mjete
elektronike dhe té
teknologjisé sé
informacionit, qé
garantojné realizimin ¢
procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit
té metodologjive e
teknologjive bashkékohore
t€ mésimdhénies-
mésimnxénies.

teorik dhe praktik duke marre ne konsiderate jo vetem
kapacitetet e posteve ne raport me numrin e studenteve por
edhe mjetet didaktike dhe te kancelarise ne funksion te procesit
mesimor (Ev. 23).

Sallat ¢ leksioneve jane te pajisura me te gjitha mjetet
teknologjike bashkékohore ne funksion te mesimdhenies si
PC, videoprojektore, tabela, mikrofone etj dhe ne sherbim te
stafit akademik dhe administrativ jane ne dispozicion edhe
projektore portabel dhe mjete kancelarie. Mjediset e
institucionit kane nyje hidrosanitare te mjaftueshme per
numrin e studenteve, sistem te mbrojtjes kunder zjarrit te cilat
u konstatuan edhe gjate vizites ne institucion. Ndricimi natyral
dhe artificial eshte i mjatueshem per realizimin e aktivitetit
akademik dhe sigrurohet energji pa nderprerje. Institucioni
disponon system gendror kondicionimi. (Vizita ne
institucion).

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté apo
mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t&
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e té
pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe t&
objektivave formues t€
programit té studimit né
térési.

Universiteti Aldent disponon laboratorg, studio, apo mjedise te
tjera, sipas natyrés specifike té programit, te pajisura me
aparaturat dhe mjetet ¢ nevojshme ¢ té€ pérshtatshme pér
veprimtarine mesimore te cilat jane asete te vlefshme dhe
investim i madh ne sherbim te studenteve dhe stafit akademik
(Ev. 20, 21).

Ne funksion te programit te studimit, jane laboratori i
anatomise, histologjise dhe anatomise patologjike, laboratori
klinik, laboratori mikrobiologjik/imunologjik (Ev. 20).

GV1] vizitoi mjediset e laboratoreve te cilat ishin te pajisura me
te gjitha mjetet e nevojshme per aftesimin praktik te studenteve
sipas natyres specifike te programit dhe llojit te laboratorit si
manikine/mulazhe per anatomine, pajisje te dedikuara per
histologjine, pajisje per ekzaminime laboratorike si
mikroskop, laminara, spektrofotometer, urinometer, rotator,
centrifuge, autoklav, laminare, termostat, cell counter,
banjomari, detector ELISA, etj. (Ev. 21, vizita ne institucion).
Studentet aftesohen te kryejne teknika te ndryshme ne kushte
te sigurta si edhe te dokumentojne te dhenat laboratorike

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t€ lart€ siguron sé&
paku njé laborator té
teknologjisé sé
informacionit, t€ pajisur
me programe profesionale

FSHMT ne Universitetin Aldent disponon nje laborator t&
teknologjisé sé& informacionit ne funksion edhe t& kétyj
programi dhe i dedikuar vecanerisht per lenden e informatikes,
statistikes dhe kerkimit shkencor. Ky laborator eshte i
aksesueshem me nje database literature elektronike e
perditesuar me materiale te viteve te fundit. Institucioni ka
permiresuar  vazhdimisht infrastrukturen laboratorike
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sipas natyrés sé programit
té studimit qé ofron.

nepermjet investimit te drejtperdrejt sipas kerkesave te
departamentit (Ev. 23).

Konkluzione

standardit

Shkalla e pérmbushjes sé

Institucioni siguron mjedise mésimore dhe infrastrukture
moderne dhe te pérshtatshme pér realizimin e procesit
mésimdhénés té programit té studimit dhe pér formimin praktik
te studenteve.

Universiteti Aldent zoteron laboratore te dedikuar per
programin Bachelor Tekniké Laboratori Mjekésor qe
permbajne aparatura dhe mjete te nevojshme per aftesimin
praktik te studenteve sipas natyres specifike te programit.

Ne funksion te programit te studimit eshte laboratori i
teknologjise se informacionit i dedikuar vecanerisht per
lenden e informatikes, statistikes dhe kerkimit shkencor.

Pérmbushet

kryesisht

Pérmbushet '
plotésisht

X

Standardi I'V.3

IV.3 Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar
né mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése t€ mésimnxeénies,
(bibliotekén, mjedise té posagme).

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé
dhe ndihmése e véné né
dispozicion t€ studentéve
né gjuhén e programit té
studimit (fizike dhe
digjitale) garanton marrjen
¢ dijeve dhe njohurive té
nevojshme, té
parashikuara né programin
e studimit.

FSHMT ne UAL siguron literaturé bazé dhe ndihmése né
dispozicion t& studentéve ne programin e studimit Bachelor
Tekniké Laboratori Mjekésor, qofté si fond fizik, qofté duke
aksesuar biblioteken dixhitale né mbeshtetje t¢ mésimdhénies
dhe mésimnxénies. Studenteve u rekomandohet gjithashtu
ndjekja e revistave apo aksesimi online i teksteve. Kjo u
konstatua edhe gjate takimit me studentet dhe stafin ne viziten
institucionale. Ne disa raste pedagoget u referojne studenteve
si literature baze leksione te printuar si cikel leksionesh ose i
ngarkojne ne fagen e modulit ne platformen UAL eLearning
(Ev. 27.1/2/3; Ev. shtese 18 Nderfaqe te platformes UAL-
LMS).

Per pergatitjen ¢ leksioneve, stafi akademik shfrytezon
literature dhe libra nga autore dhe shtepi botuese te njohura si
Elsevier, gje qe u konstatua nga GVJ gjate shqyrtimit te
syllabuseve dhe vizites ne biblioteken e universitetit (Ev. 26, |
vizita ne institucion). Biblioteka disponon fond fizik dhe
elektronik te librave mesimore, poste interneti dhe kompjutera
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ge i mundesojne studenteve dhe pedagogeve shfrytezimin e
literatures ne mbeshtetje te procesit mesimor. Gjate takimit me
stafin ne viziten institucionale por edhe nga dokumentacioni ne
dispozicion GVJ konfirmoi se nderveprimi i studenteve me
pedagogun e lendes ne periudhen e pandemise u realizua
nepermjet platformes elektronike te UAL, google classroom
etj.

Kriteri 2. Njésia
pérgjegjése duhet té
raportoj€ pérditésime té
literaturés me botime té
viteve té fundit.

Ne takimin me pergjegjesit ¢ departamenteve, u deklarua se
cdo fillim viti akademik ne mbledhjen e departamentit
kerkohet prej pedagogeve perditesimi i literatures me botime
te 5 viteve te fundit, i cili duhet pasqyruar ne syllabuset e
lendeve. Titullari i lendes dorezon ne njésine pérgjegjése
syllabusin ¢ lendes ku jepet informacioni mbi literaturen e
detyruar baze dhe te rekomanduar. Gjaté shqyrtimit te
syllabuseve dhe kurrikules, GVJ evidentoi se literatura baze ¢
detyruar ishte e perditesuar me botime te 5 viteve te fundit, por
ne disa syllabuse ajo nuk citohet si reference bibliografike.
Aksesimi online ose ne biblioteken dixhitale si edhe literatura
e rekomanduar ne syllabuse permbush gjithashtu standartin per
botime te viteve te fundit (Ev. 27.1/2/3; Ev. 26). Ne takimin
me punonjesin ¢ bibliotekes GVJ u informua se stafi i FSHMT
porosit per biblioteken libra te rinj te botuar vitet e fundit (Ev.
12 Biblioteka, librat e rinj).

Kriteri 3. Institucioni vé
né dispozicion t&
studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar
mundésiné e shfrytézimit
né ményré té barabarté nga
studentét e programit té
studimit.

UAL disponon nje biblioteke gendrore universitare me botime
te mjeksise shqiptare por edhe te huaja nga shtepi botuese te
njiochura ne bote si nje trashegimi e vyer ge perditesohet ne
menyre periodike. Ne biblioteken gendrore ruhet nje numer i
madh vellimesh te librave mjeksore, botimeve shkencore,
teksteve mesimore te personelit akademik, disertacioneve te
mbrojtura ne UAL. Keto te fundit jane edhe ne versionin
elektronik te cilat mund te aksesohen lehtesisht nga cilido i
interesuar (Ev, 12).

Biblioteka e Unuiversitetit Aldent funksionon ne perputhje me
nenin 30, té Ligjit Nr. 8576, daté 03.02.2000, “Pér bibliotekat
né Republikén e Shqipérisé” dhe disponon nje rregullore te
brendshme. Gjate vizites institucionale GVJ evidentoi se
biblioteka € UAL permban salla leximi me hapesire te
bollshme dhe te dedikuar per studentet duke u garantuar atyre
mundesi te barabarta te shfrytezimit te literatures pavaresisht
nga fusha ge studjojne. (Ev. Shtese 12 Katalog Aldent; Vizita
ne institucion).

Kriteri 4. Biblioteka
duhet té jeté e pajisur me

Gjate vizites se ambjenteve ne institucion, GVJ evidentoi se
Biblioteka ¢ Universitetit Aldent eshte e pajisur jo vetem me
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fond fizik, si: tekste
meésimore bazé, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme
né gjuhén shqipe dhe té
huaja, libra apo revista
shkencore té nevojshme, té
mjafiueshme dhe e
pérshtatshme pér
mbulimin e t€ gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s€ programit t&
studimit.

fond fizik si tekste mésimore bazg, literaturé ndihmése, e |
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t&€ huaja, libra apo revista
shkencore, por ajo disponon gjithashtu edhe katalogun
elektronik té bibliotekés, i cili aksesohet online né fagen
kryesore t€ UAL. Kérkimi elektronik kryhet duke kérkuar titujt
né bazé t€ emrit, autorit, apo vitit té botimit.

Ne takimin me punonjesen e bibliotekes dhe gjate shqyrtimit
te dokumentacionit ne lidhje me menaxhimin e bibliotekes,
GV]J u informua se ne dispozicion te studenteve jane 10 mije
tituj dhe 16 mije libra ge pasurohen ne menyre periodike dhe
jane te pérshtatshme pér mbulimin e t€ gjitha moduleve dhe
veprimtarive mésimore sipas natyrés e specifikés sé
programeve té studimit. Sallat e leximit dhe te teknologjise
kane kapacitet rreth 75 poste leximi dhe 50 poste internet te
pajisura me kompjuter (Ev. 12 Biblioteka dhe menaxhimi i
saj).

Kriteri 5. Institucioni
duhet t& krijoj€ kushte pér
shfrytézim t& barabarté e
pa pagesé pér studentét né
bibliotekat online t& fushés
s& programit t€ studimit.

Studentet ¢ FSHMT/UAL kane akses falas né biblioteken
fizike dhe online te institucionit ne funksion te programit
mesimor. Ne takimin me studentet ne viziten institucionale
GV] u informua se biblioteka fizike dhe online e UAL
shfrytezohet ne menyre te barabarte dhe pa pagese edhe nga
studentet e fushes se teknik laboratori. Bazuar ne
dokumentacion, UAL ne bashkepunim me MASR é&shté pjesé
¢ ULIBRARY t& véné né dispozicion nga RASH ku studentét
dhe personeli akademik mund té gjejné dhe aksesojné
literaturén e déshiruar nga salla e bibliotekés por mund ta
aksesojné até online né ¢do kohé. Studentet kane akses
gjithashtu edhe né librari t€ tjera online si: Hinari, cobiss.net,
research4life.org etj. (Ev. 23, tabela 8, 20).

Kriteri 6. Biblioteka
duhet t€ jeté e pajisur me
programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike,
qé mundésojné
shfrytézimin pa kufizim
pér t€ gjithé studentét.

Biblioteka e UAL é&shté e pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike, g€ mundésojné shfryt€zimin pa
kufizim pér té gjithé studentét, fakt ge u evidentua nga grupi i
GV] ne viziten institucionale. Gjithashtu biblioteka disponon
skedare te dixhitalizuar dhe shkembim informacioni me
biblioteka te tjera brenda dhe jashte vendit. Kerkimi i
nformacionit sigurohet nepermjet kompjuterave ne sallen e
leximit dhe aksesit te pakufizuar te internetit (Ev. 23, tabela 8,
16)

Kriteri 7. Biblioteka
duhet té vihet né
dispozicion t& studentéve
né orare shérbimi qé jané
né pérshtatje me oraret e

Biblioteka ¢ UAL é&shté né dispozicion t€ studentéve pér
literaturé bazé dhe suplementare, fizike dhe on-line. Ajo
funksionon dhe organizohet sipas rregullores se brendshme te
bibliotekes. GVJ konstatoi gjate vizites institucionale se orari i
sherbimit te bibliotekes é€shté i1 pershtatshem me oraret ¢
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zhvillimit té procesit
mésimor dhe pértej tyre,
né pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit té
studentéve dhe kapacitetit
té saj.

programit te studimit dhe nevojave te studenteve. Biblioteka
ka gene ne dispozicion te stafit dhe studenteve edhe gjate
periudhes se pandemise Covid 19 duke respektuar protokollet
e sigurisete aprovuara nga institucionet shteterore. UAL ka
punonjes te vecante per biblioteken ne sherbim te mirembajtjes
dhe nevojave te studenteve. (Ev. 12 Biblioteka dhe
menaxhimi i saj).

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése té
programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e
fondit fizik t& bibliotekés
dhe fondit online (titujt
kryesoré té pranishém né
shérbim té programit),
pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t€ fondit fizik
dhe fondit online nga
personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfrytézimi i sallave té
studimit, duke nxjerré né
pah sa t€ efektshme kané
qené pérpjekjet pér
pasurimin fondit fizik dhe
atij online, cilat jané
kérkesat pér tituj, por edhe
pér performancén e
personelit akademik.

FSHMT/UAL planifikon cdo vit buxhet per pasurimin e fondit
fizik te bibliotekes dhe vitet e fundit sidomos pas periudhes se
pandemise ka rritur investimet pér pérmirsimin e
infrastrukturés elektronike té bibliotekés. Departamentet
propozojne kerkesat buxhetore per pasurimin e fondit fizik dhe
online te bibliotekes. Bazuar ne keto kerkesa Biblioteka i
drejtohet administratorit te UAL per sigurimin e botimeve te
reja dhe aksesin ne librarite online nepermjet abonimit. Gjate
bisedes me studentet dhe stafin ne viziten institucionale u
deklarua prej tyre se ata shfrytezojne ne menyre te kenagshme
vecanerisht informacionin dixhital si edhe ate fizik te
bibliotekes. Ne sherbim te tyre ka punonjes te specializuar ne
bibliotekoekonomi qe ruan dhe dokumenton me
profesionalizem librat e bibliotekes (Ev. shtese 25, procedure
¢ hartimit te projektbuxhetit; Ev. 12 librat e rinj).

Konkluzione

| Institucioni siguron shfrytézim té barabarté e pa pagesé pér

Né syllabuset e léndéve jané vendosur literatura bazé dhe ajo
ndihmése. Biblioteka e institucionit éshté e aksesueshme dhe
pér studentét e programit Bsc Tekniké Laboratori Mjekésor.
UAL ka siguruar kapacitetet infrastrukturore té mjaftueshme
né biblioteké, qé ofron akses fizik pér studentét.

Literatura baze e detyruar eshte e perditesuar me botime te 5
viteve te fundit, por ne disa syllabuse ajo nuk citohet si
reference bibliografike.

studentét né biblioteken fizike dhe online té fushés sé programit
té studimit. Orari i sherbimit te bibliotekes éshté i
pershtatshem me oraret e programit te studimit dhe nevojave

te studenteve,
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté disponmon njé sistem té brendshém té menaxhimit
institucional dhe e vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit
té aktivitetit akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem té
menaxhimit népérmjet té
cilit administron té gjithé
informacionin gé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né
diplomim né programin ¢
studimit,

UAL disponon sistem t€ dedikuar t&€ menaxhimit t€ te dhenave
te studenteve, informacionin qé& lidhet me studentét dhe
aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né¢ diplomim né
programin e studimit, systemin FxEducation. Institucioni
disponon manualin e perdorimit te sistemit FxEducation. Sipas
ketij manuali ne Modulin Education perfshihen sekretaria

mesimore, bashkepunimi  sekretari/pedagog, sekretari
mesimore/department, pedagog/student, sekretari student.
(Ev. 7).

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém 1 menaxhimit

administron informacionin,

dokumentacionin dhe
aktivitetin ¢ personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik,
personelit administrativ
dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit,

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses
té dedikuar né
informacione e dokumente
pér t&€ gjithé personelin dhe
studentét ¢ programit té
studimit.

Institucioni ka dokumentacion te plote lidhur me aktivitetin e
personelit akademik, ndihmes/akademik dhe administrativ t&
angazhuar né realizimin e programit te studimit. Gjate vizites
ne institucion por edhe ne dokumentacionin e vene ne
dispozicion, GVJ verifikoi se institucioni ka system te
brendshem te menaxhimit te te dhenave dhe informacionit, te
cilat aksesohen nga stafi dhe studentet (Ev. 7 Manual
FxEducation; Ev. Shtese 18 Nderfaqe te platformes UAL-
LMS).

Né rregjistrat e sekretarise por edhe tashme ne sistemin e
brendshem FxEducation mundésohet menaxhimi i detyrimeve
akademike té studentéve, administrohen dhe ruhen te dhena,
informacione dhe dokumentacione te studenteve ge ndjekin
studimet, rezultatet e tyre gjate viteve te studimit si edhe te
dhena per stafin akademik, ndihmes/akademik, administrativ,
programet e studimit kurrikular (Takimi me sekretarine ne
institucion). Sistemi i menaxhimit siguron akses per studentet,
te cilet logojne me te dhenat e tyre personale per te marre
informacionin ge u nevojitet. Studentet perdorin "portalin e
studentit” ne fagen zyrtare te UAL per tu futur ne systemin
FxEducation si edhe per tu rregjistruar online ne provime (Ev.
shtese 18 Nderfaqe te platformes UAL- LMS).
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Sistemi 1 menaxhimit siguron akses t€ dedikuar né
informacione ¢ dokumente pér koordinatoret e programeve
vetem ne programin ge ata koordinojne.

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka té integruar
platforma dhe module gé
mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t&
informacionit ndérmjet
personelit akademik dhe
studentéve.

Pervec sistemit FxEducation, Universiteti Aldent disponon
platformen online UAL-LMS e cila perfshin edukimin ne
distance, programet ¢ studimit, modulet e programeve,
aktivitetet e nje moduli, njoftimet per aktivitete si leksione,
provime, rezultatet e provimit, aktivitetin administrative te
UAL, takime periodike online te stafit etj. Pra, kjo platforme
eshte nje system multifunksional ge menaxhon jo vetem
aktivitetin akademik, mésimor por edhe ate trajnues
vecanerisht trajnimin dhe edukimin né distancé pér té gjithé
profesionistét e shéndetit (Ev. shtese 18 Nderfaqe te
platformes UAL- LMS).

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik ¢
administrativ dhe
mundéson raportime
individuale dhe t€ dhéna
né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

Bazuar ne manualin e FxEducation, GVJ] evidentoi se ne
sistemin e menaxhimit kane llogari sekretaria mesimore dhe
autoritetet drejtuese duke krijuar mundesine e monitorimit ne
kohe reale te aktivitetit akademik dhe administrativ por
gjithashtu mundesi per raportime dhe te dhena per organet
drejtuese  (Ev.7 Manual FxEducation). Gjithashtu
informacioni mundesohet edhe népérmjet faqes zyrtare te
UAL, te cilat pasqyrojné veprimtariné administrative,
institucionale, zgjedhjet, programin e transparencés,
akademike, kulturore e sociale, ciklet dhe programet ¢
studimit, disertacionet ¢ doktoratave t&€ mbrojtura etj.

UAL ka llogari té posagme dhe pérdor shérbimet ¢ ASCAL
Management System [AMS] népérmjet té cilit UAL
administron dhe menaxhon té gjithé informacionin dhe arkivin
elektronik gé lidhet me té dhénat e institucionit, strukturén
akademike, administrative dhe shérbimeve, programet e
studimit dhe t& dhénat e detajuara pér to, studentét aktivé qé
ndjekin studimet, stafin akademik né kohé& reale, fushén e
studimit, kualifikimet dhe té€ dhéna té tjera t& cilat pérditésohen
dhe raportohen né ményr€é t€  vazhdueshme
(www.ascal.al/apps/hei.php).

Pérveg sistemeve t€ sipérpermendura, forma te komunikimit
interaktiv jane edhe pérdorimi i e-maileve zyrtare té
institucionit, aksesimi i sistemit UALeLearning qe siguron
informacion ne kohe reale te materialeve ne modulet e
programit ge frekuenton studenti (Ev. shtese 18 Nderfaqe te
platformes UAL- LMS})..

Kriteri 6. Informacionet
qé lidhen me programin e

Institucioni disponon fagen zyrtare http://ual.edu.al/ né té€ cilen
pasqyrohen aktivitetet né nivel njésie kryesore dhe
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studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhé, ku njéra
prej tyre éshté gjuha
shqipe.

perditesohen periodikisht aktivitetet e organizuara nga
departamentet dhe stafi akademik, programi mesimor,
struktura e vitit akademik, orari mesimor etj. Nepermjet kesaj
fage zyrtare studentet, partneret dhe gjithe te interesuarit
informohen né lidhje me thirrje, njoftime, kérkesa apo
mundési t&¢ ndryshme qé ofrohen nga institucioni. GVJ
evidentoi se fagja e universitetit eshte e lidhur me platformen
eLearning dhe portalin e studentit, te cilet sic e kemi |
pershkruar ne kriterin 2 dhe 3, aksesohen nga studentet per
marrjen e informacionit ne lidhje me modulet e programit (Ev.
shtese 18 Nderfaqe te platformes UAL- LMS).

Fagja zyrtare ne web eshte ne gjuhen shqipe dhe angleze.

Konkluzione

Shkalla e pérmbuslifes sé
standardit

UAL disponon sistem té dedikuar té menaxhimit té te dhenave
te studenteve, informacionin qé lidhet me studentét dhe
aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit, systemin FxEducation.

Sistemi i menaxhimit siguron akses (€ dedikuar né
informacione e dokumente pér té gjithé personelin akademik,
sekretarine mesimore, autoritetet drejtuese dhe studentét e
programit té studimit.

Sistemi i menaxhimit ka té integruar platformen platformen
online UAL-LMS qé mundéson komunikim interaktiv dhe
shkémbim té informacionit ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

Ne sistemin e menaxhimit kane llogari sekretaria mesimore
dhe autoritetet drejtuese duke krijuar mundesine e monitorimit
ne kohe reale te aktivitetit akademik dhe administrativ por
gjithashtu mundesi per raportime dhe te dhena per organet
drejtuese.

Institucioni disponon faqen zyrtare http://ual.edu.al/ né té
cilen pasqyrohen aktivitetet né nivel njésie kryesore ne dy |
gjuhé, ku njéra prej tyre éshté gjuha shqipe.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té
studimit dhe mbéshtetjen e studentéve.
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Iiriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton njé raport financiar
té kostove t€ njésis€ bazé
pérgjegjése pér programin
e studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér
mbarévajtjen e
programeve t€ studimit pér
té paktén nj€ cikél té ploté
studimi.

Rektorati ne Universitetin Aldent harton cdo vit akademik
Raportin Vijetor i eshte dokumentacioni kryesor
permbledhes i analizes vjetore te veprimtarisé akademike,
shkencore dhe financiare te cdo njesie kryesore dhe strukturave
te tjera te UAL. Per hartimin e Raportit Vjetor té institucionit
ngrihet nje grup pune i perbere nga pérfagésues te strukturave
té ndryshme pérfshiré dhe ato t&€ menaxhimit financiar (Ev.
shtese 34 Raporti vjetor institucional).

cili

Ky raport diskutohet ne nje mbledhje te hapur te Bordit te
Administrimit dhe miratohet ne Senatin Akademik (Ev. shtese
22 Praktika per miratimin e buxhetit vjetor). Ne UAL
fondet pér mbéshtetjen financiare t€ nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve té studimit pér té paktén njé cikél
té ploté studimi jane kompetence e institucionit por miratohen
nga Bordi i Administrimit dhe burojne nga te ardhurat e
universitetit prej studenteve, sherbimeve projekteve, i cili
vetfinancon te gjitha shpenzimet. Hartimi i buxhetit financiar
bazohet ne kerkesat buxhetore te planifikuara ne fillim te cdo
viti akademik nga njesite kryesore (Ev. shtese 22, 25).

Kriteri 2. Plani i
financimit t€ njésisé bazé
pérgjegjése pér programin
¢ studimit duhet t&
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t&
programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen
e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése
té procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés
e aksesin né bibliotekat
online, detyrimet
financiare, grantet vendase
apo t& huaja té pérfituara
dhe kontratat e shérbimeve
té lidhura né funksion té
realizimit t€ programeve té
studimit, projektet dhe
zéra té tjere.

Institucioni disponon nje procedure te hartimit te
projektbuxhetit qe permban planifikimin e kostove dhe
mbeshtetjes financiare per zhvillimin normal te procesit
mesimor, buxhetimin, kontabilizimin dhe raportin vjetor (Ev. |
shtese 25 Procedura e hartimit te projekt buxhetit). Plani i
financimit perfshin financimin e burimeve njerézore né
shérbim té realizimit té programeve, shpenzimet operative pér

' mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése té

procesit mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat online, kontratat e
shérbimeve té lidhura né funksion té realizimit t€ programeve
té studimit si psh praktikat spitalore, kostot e auditeve te
brendshme etj. (Ev. 23, tabela 19).
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Kriteri 3. Institucioni
kryen auditim periodik,
vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té
tij.

Institucioni kryen auditim periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe efektivitetin financiar t& tij. Bazuar
ne RVB dhe dokumentacion, GVJ evidentoi se struktura
pergjegjese per auditimin e brendshem e ngritur nga UAL
8shté Njésia e Auditit t&¢ Brendshém [NjAB], e cila ushtron
veprimtari té pavarur, siguron zbatimin e duhur dhe
respektimin e kérkesave ligjore, politikave etj., siguron
vlerésimin dhe pérmirésimin ¢ vazhdueshém té procedurave té
kontrollit t€¢ brendshém. GVJ konstatoi se veprimtaria
financiare e institucionit dokumentohet ne raportin vjetor
institucional dhe raportin vjetor te NJSBC (Ev. 8, Ev. Shtese
34).

Kriteri 4. Institucioni
raporton deri né nivelin e
njésisé baze pérgjegjése
pér programin ¢ studimit
mbi realizimin e buxhetit
té miratuar té vitit
paraardhés.

Institucioni informon dhe raporton njésiné bazé pérgjegjése '
pér programin e studimit, mbi realizimin e buxhetit t& miratuar
t& vitit paraardhés.

Ky informim realizohet jo vetem me hartimin e Raportit Vjetor
te UAL por edhe nepermjet sistemit t€ menaxhimit qe
mundeson raportimin né kohé reale pér veprimtarité q€ kryhen
nga njésite  respektive. Nepermjet shqyrtimit te
dokumentacionit, GVJ evidentoi jo vetem shpenzimet
financiare ne baze te kerkesave dhe planifikimit qe ben cdo
departament ne mbeshtetje te veprimtarise akademike por edhe
te ardhurat financiare nga tarifat e rregjistrimit, shkollimit te
studenteve (Ev. shtese 34 Raporti vjetor institucional).

Kriteri 5. Institucioni
garanton géndrueshmériné
financiare pér zhvillimin e
programeve t& studimit t&
njésisé bazé dhe
kapacitetet financiare té
mjaftueshme pér ecuriné
normale té kétyre
programeve. N€ rastet e
nevojave té pérmirésimit
t& situatés financiare

' institucioni planifikon
ndérhyrje t€ posagme dhe
diversifikimin eventual t&
financimit t€ programeve
té€ studimeve.

Institucioni garanton qéndrueshméri financiare pér zhvillimin
e programeve té studimit t€ njésis€ bazé dhe kapacitetet
financiare t&¢ mjaftueshme pér ecuriné normale t€ kétyre
programeve. Keto kapacitete bazohen ne te ardhurat ge
sigurohen nga tarifat e shkollimit dhe te regjistrimit te
studenteve. Mireadministrimi i tyre dhe hartimi i plan masave
per permiresimin e problematikave te gjetura kane ruajtur
stabilitetin financiar te universitetit dhe kane bere te mundur
realizimin e investimeve ne infrastrukture dhe logjistike, madje
edhe ne kohe krize per shkak te pandemise.

GV] konstatoi se bilancet vjetore te UAL jane transparente dhe
behen publike. (Ev. shtese 34 Raporti vjetor institucional).

Konkluzione

Universiteti Aldent harton cdo vit akademik njé raport
financiar té kostove té njésisé bazé pérgjegjése pér programin
e studimit dhe planin pér mbéshtetjen financiare té nevojshme
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standardit

Shkalla e pérmbushjes sé

pér mbarévajtien e programeve 1€ studimit pér té paktén njé
cikeél té ploté studimi.

Institucioni kryen auditim periodik, vieréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe efektivitetin financiar té tij.

UAL harton cdo vit akademik buxhetin ne baze te kerkesave
dhe planifikimeve te departamenteve, i cili miratohet nga
Bordi | Administrimit.

Institucioni garanton géndrueshméri financiare pér zhvillimin
e programeve té studimit bazuar ne te ardhurat qe siguron nga
tarifat e shkollimit, dhe regjistrimit te studenteve te cilat jane
mireadministruar duke bere te mundur investimet ne
infrastrukture dhe logjistike.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

[ Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vierésimin e
dijeve dhe diplomimin né programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton dhe zbaton politika
dhe procedura gé
mbulojné ciklin e ploté
akademik t€ studentéve
nga hyrja né dalje, né
pérputhje me
legjislacionin né€ fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Universiteti Aldent dhe Fakulteti i Shkencave Mijeksore
Teknike kane hartuar Statut dhe Rreguliore né pérputhje me
legjislacionin né fuqi ne te cilat pershkruhen qarte politikat dhe
procedurat g& mbulojné ciklin e ploté akademik t€ studentéve
nga hyrja né dalje. Bazuar ne Statutin ¢ UAL, Rregulloren e
FSHMT, Rregulloren ¢ Departamentit ge mbulon programin e
Teknik Laboratori Mjekésor, GVJ evidentoi se FSHMT zbaton
politika te pranimit te studenteve duke respektuar kriteret bazé
té pranimit, kritere pérzgjedhése, kuotat e planifikuara pér
kandidatét vendas, kandidatét nga vende shqip folése; pér
kategorité e margjinalizuara etj. Gjithashtu ne keto dokumente
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percaktohen qarte procedurat e transferimit te studimeve dhe
ndjekjes se programeve te dyta (Ev. 1, Ev. 3.2, Ev. 17).

Né funksion té informimit té studenteve nga rregjistrimi né
diplomim jané né dispozicion sekretarit€ mésimore né nivel
departamenti dhe fakulteti, zyra e keshillimit te karrieres,
koordinatori mesimor ge menaxhon aktivitetin akademik si
edhe tutori akademik ne cdo grup mesimor (Ev.3.9 Rregullore
¢ Tutoriatit Akademik.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né
dalje garantojné baraziné
dhe té drejta té njéjta pér
t€ gjithé kandidatét pér
studenté dhe studentét e
programit té€ studimit.

Kriteri 3. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér
pérzgjedhjen e
kandidatéve pért'u
pranuar né programin ¢
studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat
e ngritura né zbatim té
maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udhézimeve
pérkatése. Kriteret

UAL dhe FSHMT siguron mundesi te barabarta pér t€ gjithé
kandidatét pér student sipas programeve te studimit. Bazuar ne
dokumentacion, GVJ evidentoi se pranimet ¢ kandidateve per
student ne UAL realizohen ne perputhje me kriteret dhe
procedurat e pérzgjedhjes sé studentéve t€ rinj te cilat bazohen
ne VKM dhe Udhezimet e perbashketa te MAS dhe QSHA.
Aplikimi behet ne UAlbania sipas kritereve te percaktuara dhe
sekretarite ¢ UAL shkarkojne listat dhe bejne renditjen sipas
kritereve specifike (Ev. Shtese 20 Pikezimi dhe renditja e
aplikanteve).

Aplikantet fitues regjistrohen vetem ne nje program studimi
dhe dorezojne ne sekretari dokumentacionin ¢ nevojshem i cili
nenshkruhet ne regjistra te vecante. Pas nenshkrimit ne
regjister behet regjistrimi online ne portalin UAlbania (Ev. 6
Kontrate studenti).

Studentet e programit te studimit kane mundesi te njejta per
informim, kandidim ne forume drejtuese, konkurim per bursa,
pjesemarrje ne mobilitete ne kuader te projekteve Erasmus apo

pjesemarrje ne aktivitete te ndryshme promocionale.

Perzgjedhja realizohet me procedura transparente dhe |

meritokraci (Ev. 6.1 Politikat e mbéshtetjes sé studentéve;
Ev. 10; Ev. 3.5).

Pérpara ¢do viti akademik, pas kerkeses dhe udhezimeve te
MAS, Departamenti propozon dhe percakton numrin e kuotave

dhe kriteret specifike pér pérzgjedhjen ¢ kandidatéve pér t'u !

pranuar né programin e studimeve, té cilat miratohen né Senat
dhe mé pas nga MAS. i gjithé informacioni publikohet né
UAlbania. Kriteret parashikojné edhe regjistrimin e studentéve
nga trojet shgipfolese. Bazuar ne dokumentacion nuk ka patur
aplikim nga student te huaj ne programin Tekniké Laboratori
Mijekésor, ne UAL per arsye se ky program ofrohet vetem ne
gjuhen shqipe. Institucioni bashképunon me RASH dhe QSHA
per procedurat e rregjistrimit dhe transferimit te studenteve
sipas ligjit dhe udhézimeve pérkatése (Ev. Shtese 23, 24
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parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve t&
huaj.

Praktike per miratimin ¢ Kkritereve dhe kuotave te
pranimit).

Kriteri 4. Kriteret,
procedurat e pranimit dhe
pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit
pérgjaté kursit té studimit,
té transferimit, njohjes sé
studimeve t€ méparshme
ose té pjesshme, té
vlerésimit t€ dijeve dhe t&
diplomimit jané lehtésisht
t€ kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Procedura per miratimin e kritereve dhe kuotave te pranimit ne
programet ¢ UAL bazohet ne Ligjin nr 80/2015 per Arsimin e
Larte, ne Statutin e UAL neni 67, 71, 74, 75 dhe Rregulloren e
UAL (Ev. 1; Ev. 3.1).

Institucioni zbaton té gjitha kérkesat ligjore né lidhje me
plotésimin e dokumentacionit t€ nevojshém pér t€ pérfunduar |
procesin e regjistrimit, i cili dorezohet ne sekretarine mesimore
perkatese (Ev. 6 Kontrate studenti).

Regullorja e departamentit, rregullorja e programit te studimit
dhe syllabuset paragesin qarte dhe ne menyre te detajuar
programin mesimor, format e mesimdhenies, menyren e
kontrollit te dijeve, detyrat/projektet e kursit, procesin e
diplomimit etj. (Ev. 17 Rregullore e programit; Ev 27.1.2.3 |
Syllabuset).

Gjithashtu ne rregulloren e departamentit paraqiten qarte
rregullat per nderprerjen e studimeve, transferimit, njohjes sé
studimeve té méparshme ose té pjesshme (Ev. 6.2 Procedura
e transferimit té krediteve). Komisioni i njohjes dhe
transferimit te krediteve pergatit nje vendim, kopje e te cilit i
jepet kandidatit dhe bashkelidhet gjithashtu ne dokumentat e
tij te depozituara ne institucion. Informacionet ¢ mesiperme
jané te publikuara dhe lehtésisht t&€ aksesueshme né fagen
zyrtare t€ UAL. Ne takimin me studentet gjate vizites
institucionale, GVJ konstatoi se studentet jane te kenaqur ne
lidhje me informimin dhe komunikimin me sekretarite
mesimore, zyren e keshillimit te karrieres dhe aksesimit te
informacionit ne fagen web te institucionit dhe UAlbania
(Vizita ne institucion).

Kriteri 5. Pérpara fillimit
té ¢do viti akademik,
institucioni informon
publikun dhe t&
interesuarit n€ lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e té veganta
té programit té studimit.

Pérp;li'_a fillimit té ¢do viti akademik, UAL organizon fushate
informimi per programet e studimit, kriteret e pérgjithshme ¢
té veganta té tij dhe disponon nje kalendar te ketyre aktiviteteve
(Ev. Shtese 11 Aktivitete pér Studentét). Informacioni
percillet dhe pasqyrohet pérmes faqes zyrtare t€ UAL, e cila
perditesohet vazhdimisht duke iu ofruar studentéve dhe té
interesuarve njé informacion té detajuar jo vetem per
programet dhe kurrikulen por edhe né lidhje me aktivitetet
studentore, akademiko-shkencore, sociale, kulturore etj. (Ev.
Shtese 18 Nderfaqge te platformes UAL- LMS.).
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Gjithashtu, UAL vé né dispozicion té studentéve dhe
kandidatéve té interesuar materiale informuese si katalogu i
universitetit (Ev. Shtese 12 Aldent Katalog), i cili reflekton
zhvillimin e institucionit dhe programeve te tij, rrjetet sociale
facebook dhe Instagram, adresa postare, email zyrtare si dhe
numra telefoni. UAL merr pjese né panairin Work and Study e
organizuara nga dhoma e tregtisé né qytetet e Shqipérisé qe i
japin mundésine ketij institucioni t€ promovojé programet qe
ofron dhe eventet ¢ ndryshme qé organizon ne sherbim te
studenteve (Vizita ne institucion, takimi me studentet dhe
stafin).

Kriteri 6. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen ¢
kandidatéve me aftési té
veganta, té pakicave dhe
shtresave té
margjinalizuara.

UAL planifikon kuota té dedikuara pér studentét q€ vijné nga
disa kategori t& veganta sociale, studenté me aftési té
kufizuara/vecanta; studenté romé ballkano egjiptian, studentét
me statusin e jetimit, fémijé té policéve té réné né detyré, etj.,
né€ pérputhje me strategjité€ kombétare pérkatése (Ev. Shtese
24 Praktike per miratimin e kuotave te studenteve).

UAL harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kritere pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me aftési t€ veganta, té pakicave
dhe shtresave té margjinalizuara duke ofruar njekohesisht
mbeshtetje te vazhdueshme vecanerisht mbeshtetje financiare
né kuadér té€ politikave mbéshtetése pér arsimin
gjithépérfshirés (Ev. 6.1 Politikat e mbéshtetjes sé
studentéve; Ev. Shtese 23, Praktike per miratimin e
kritereve te pranimit).

Institucioni ofron infrastrukture te pershtatshme ne ndihme te
studenteve me aftesi te kufizuar si rampa ashensore etj. (Ev.
13. 13.1; Vizita ne institucion).

Kriteri 7. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete té
tjera.

UAL harton dhe publikon kriteret dhe kuotat pér kategorité e
studentéve nga trojet apo shtatetas te huaj qe zoterojne gjuhen
shqipe pérpara ¢do viti akademik bazuar né historikun e
kérkesave gjaté viteve paraardhése. Keto kritere jane ne
perputhje me aktet nenligjore t¢ MAS (Ev. Shtese 23, 24
Praktike per miratimin e Kkuotave te studenteve dhe
kritereve te pranimit).

Kriteri 8. Institucioni
harton politika té€
ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér
té rritur cilésin€ e pranimit
né programe me pérparési
pér institucionin dhe pér

Cdo vit akademik, UAL harton dhe ndjek politika mbeshtetese
te bursave dhe ndihmes financiare per studentét me mesatare
té larté hyrése né Universitet, pér studentét me aftési té
kufizuar, studentét romé, ballkano—egjiptian, studentét me
stause te vecanta. Keto vendime merren nga Bordi i
Administrimit t¢ UAL. Studentét e interesuar pér fitimin e
mbéshtetjes financiare duhet té paraqesin kerkesen ne
departamentin perkates dhe dokumentacionin e nevojshém né
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zhvillimin ekonomik té
vendit.

zyrat e protokollit té cilat me shkresé shoqéruese té Dekanit té
Fakultetit shogérohen pér depozitim dhe shqyrtim né Bordin ¢
Administrimit. Kjo procedure bazohet né Rregulloren e UAL,
neni 36 (Ev. 3.1).

Gjate shqyrtimit te dokumentacionit, GVJ evidentoi se ne
politikat mbeshtetese dhe financiare te institucionit perfshihen
transporti falas, aktivitetet sportive te studenteve, mbremjet e
fundvitit dhe diplomimit etj. te cilat financohen nga
universiteti (Ev. 6.1; Ev. 6.2).

-_I_(onkluzione )

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

UAL / FSHMT ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin,

| njohjen, vierésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e

studimit, bazuar né legjislacionin né fuqi dhe aktet e veta
rregullatore.

Cdo vit akademik, UAL mbeshtet studentet me bursa dhe
ndihme financiare pér studentét ekselenté dhe pér shtresa né
nevojé.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit,
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e
dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé
né dispozicion
informacion té ploté dhe t&
hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e
pérparimit akademik té
studentéve dhe kalimit nga
njé vit akademik né tjetrin.

FSHMT, nepermjet rregullores se programit te studimit dhe
syllabuseve, disponon pér studentét e programit t€ studimit
informacion t€ ploté dhe t& hollésishém né lidhje me kriteret ¢
procedurat ¢ pérparimit akademik dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin (Ev. 27.1; Ev. 27.2; Ev. 27.3). Gjithashtu,
pér té ndjekur ecuriné dhe rezultatet akademike t€ studenteve,
institucioni siguron informacion zyrtar edhe nepermjet sistemit
te menaxhimit, i cili aksesohet nga stafi akademik me kohe te

plote (Ev. 7).

Ne rregullore, studenti gjen informacion pér shkallen e
frekuentimit te detyruar te programit te studimit: Frekuentimi
i leksioneve, seminareve/ushtrimeve eshte i detyrueshem ne
masen jo me pak se 75%. Frekuentimi 1 puneve
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laboratorike/detyrave te kursit/mesimit praktik eshte 1
detyrueshem ne masen 100% (Ev. 17, neni 8).

Gjaté bisedés me studentet ne viziten institucionale, GVI u
informua se studentét njihen me kriteret e vlerésimit pér
secilén 1éndé edhe né orén € paré t€ leksionit ku pedagogu
pérkatés bén prezantimin e syllabusit. Gjate vizites ne
sekretari, GVJ verifikoi rregjistrat e frekuentimit te procesit
mesimor nga studentet e cdo grupi mesimor, i cili plotesohet
ne cdo ore mesimore nga pedagogu perkates.

Ne rregullore studenti gjen informacion ne lidhje me kriteret ¢
kalimit nga nje vit ne tjetrin (Ev. 3.2):

1. Studenti i vitit te pare kalon ne vitin e dyte nese ai ka
marre jo me pak se 30 kredite te vitit te pare, e vlefshme
per ciklin e pare dhe te dyte te programit te studimit;

2. Per programin e studimit te ciklit te pare, studenti i vitit
te dyte kalon ne vitin e trete nese ai ka marre jo me pak
se 90 kredite;

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né
lidhje me kriteret e
procedurat € njohjeve té
kualifikimeve té
méparshme ose studimeve
té pjesshme.

Zyra e Sekretarisé Mésimore te FSHMT informon studentét né
lidhje me kriteret e procedurat e njohjeve t& kualifikimeve té
méparshme ose studimeve té pjesshme. Rregullorja e
departamentit dhe e programit te studimit ka nene specifike per
procedurat e transferimit, ekuivalentimit te lendeve si dhe per
mundesine e ndjekjes se programeve te dyta. Universiteti
Aldent lejon transferimet ¢ studenteve ne hyrje dhe ne dalje
Brenda programeve te te njejtit cikel studimi nga [AL vendase
dhe te huaja.

Né nivel dekanati ngrihet Komisioni i Ekuivalentimit te
programeve, i cili vlereson dhe njeh kualifikimet e meparshme,
shgyrton kerkesen e studentéve pér transferimin e krediteve.
Kreditet e transferuara té studentéve hyjné né fuqi me
miratimin e Rektoratit. Nje lende/modul ekuivalentohet kur ajo
ka nje perputhje te permbajtjes se saj dhe te ngarkeses ne
auditor jo me pak se 80% (Ev. 6.2).

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né
lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit té
dijeve ¢ aftésive té
studentéve né€ programin ¢
studimit.

Kriteret e procedurat e vlerésimit té dijeve e aftésive té
studentéve né programin e studimit jane te specifikuara ne
rregulloren e programit te studimit (Ev. 17). Vleresimi i
studenteve mbeshtetet ne vleresimin semestral/vjetor te punes
ne auditor, rezultateve te praktikave, laboratoreve, seminareve,
detyrave, projekteve etj, por provimi eshte forma kryesore per
kontrollin e dijeve te pervetesuara.

Studenti gjen informacion te detajuar edhe ne syllabuset e
lendeve, i cili, gjithashtu, per cdo paqartesi kerkon ndihme ne
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sekretarine mesimore ose tek pedagogu perkates. Syllabusi i
¢do lénde t& programit té studimit pércakton ményrén dhe
kriteret e vlerésimit t€ studentéve (Ev. 27 Syllabuset).
Kontrolli i dijeve behet me shkrim/me goje/i kombinuar.

Menyrat ¢ vleresimit dhe detyrimet 1 behen te ditur studenteve
ne fillim te procesit mesimor, kurse piket e fituara dhe
vleresimet gjate vitit i behen te njohura para provimit (Ev. 17).

Ne takimin me studentet, GVJ konstatoi se studentet ishin te
kenaqur me transparencen ¢ vleresimit dhe kishin te drejten per
rishikimin e tezes se provimit (Vizita ne institucion).

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit té larté informon
studentét né lidhje me
kriteret € procedurat e
punimit té diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

Rregullorja e FSHMT dhe e programit te studimit Bsc Teknik
Laboratori Mjekjekésor, percakton qarte kriteret dhe
procedurat e diplomimit.

Sipas rregullores, studentet e programeve te ciklit te pare te
studimeve diplomohen me provim te pergjithshem
perfundimtar. Bazuar né kéto rregullore, Pergjegjesi i
programit informon studentét lidhur me kriteret ¢ diplomimit,
programet dhe temat perkatese te provimit te formimit,
proceduren e vileresimit, mundesine e ankimimit dhe
rivleresimit me géllim g€ t’u krijojé atyre kushtet e nevojshme
pér realizimin me sukses té ketij procesi (Ev. 17; Ev. 3.2)

Bazuar ne dokumentacionin ne dispozicion (diploma dhe
suplementi i diplomes), GVJ konstatoi se emertimi i diplomes
perputhet me programin ¢ studimit, objektivat formuese dhe
karakterizuese te tij (Ev. 25).

Kriteri 5. Pérpara fillimit
té ¢do viti akademik dhe
né ményré periodike,
institucioni i arsimit t&
larté publikon udhézues t&
posagém dhe organizon
takime t€ hapura pér
informimin e té
interesuarve ¢ studentéve
té ardhshém mbi
programin ¢ studimit.

Pérpara fillimit t€ ¢do viti akademik dhe né ményré periodike
stafi akademik dhe administrativ i FSHMT organizon dité t&
hapura (open day) pér informimin e t€ interesuarve dhe
studentéve té ardhshém mbi programin e studimit dhe
infrastrukturén e institucionit. Zyra e Késhillimit t& Karrierés
dhe ALUMNI realizon gjurmimin e studentéve dhe luan rol né
informimin e tyre pér ¢do paqartési edhe gjaté frekuentimit t&
vitit akademik (Vizita ne institucion).

Institucioni ka publiuar katalogun e shkolles, flete informuese
si edhe perditesime ne fagen zyrtare web, rrjetet sociale te
UAL me qellim promovues dhe informues te programeve te
studimit (Ev. shtese 12, Aldent Katalog).

Konkluzione

Institucioni vé né dispozicion informacion té ploté dhe té
hollésishém né lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit
akademik té studentéve dhe kalimit nga njé vit akademik né




tjetrin, procedurat e vierésimit té dijeve dhe diplomimit né
programin e studimit.

Pérpara fillimit té ¢do viti akademik dhe né ményré periodike,
UAL / FSHMT informon publikun dhe studentet e ardhshem
mbi programin e studimit duke organizuar dite te hapura dhe
duke publikuar katalog dhe flete informuese si edhe
informacione te perditesuara ne fagen zyrtare web te
universitetit.

Shkalia e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

s

Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e
programit té studimit, rezultatet e pritshme té t€ nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét Studentét ge ndjekin programin bachelor Tekniké Laboratori
informohen né ményré t¢ | Mjekésor, informohen né ményré té€ hollésishme pér
hollgsishme pér strukturén, | strukturén, organizimin dhe kohé&zgjatien e programit t€

organizimin dhe studimit nga pergjegjesi i programit, tutori akademik,
kohézgjatjen e programit | platforma UAL/LMS (Ev. shtese 18, Nderfaqe te platformes
té studimit. UAL- LMS), takimet me stafin akademik, faqja zyrtare ne

rmuge elektronike apo katalogu i shkolles i publikuar (Ev.
shtese 12, Aldent Katalog).

Kandidatét e interesuar mund t& aksesojné né formatin
hardcopy dosjen e programit t€ studimit prané zyrave té
shérbimit té studentéve. Ata gjejne informacion mbi objektivat
formuese te programit, planet mesimore, syllabuset,
rregulloren, suplementin e diplomes etj. (Vizita ne
institucion).

Kriteri 2. Institucioni vé | Institucioni disponon dokumentacion per programin e

né dispozicion té studimit/udhézues t€ posagém pér 1€ndét/modulet, pérmbajtjen
studentéve informacion dhe veprimtarité formuese i organizuar ne perputhje me aktet
dhe dokumentacion/ nenligjore ne fuqi (Ev. shtese 12). Studenti gjen informacion
udhézues té posagém pér | per organizimin dhe shperndarjen e lendeve ne semestral,
léndét/modulet, kreditet per secilen prej tyre, klasifikimin e lendeve sipas llojit
pérmbajtjen dhe te veprimtarise formuese (Ev. 24). Studenti merr informacion
veprimtarité formuese. gjithashtu nga syllabuset (Ev. 27) si edhe nga fagja zyrtare web

e institucionit. GVJ evidentoi se cdo informacion ne lidhje me
modulet publikohet ne klasen e formuar per studentet ne
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platformen UAL ¢ Learning (Ev. shtese 18). Gjate vizites
institucionale u evidentuan gjithashtu tabela informuese per
planin mesimor ne auditoret e leksioneve (Vizita ne
institucion).

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen
institucionale pér
orientimin drejt dhe né
tregun € punés.

Gjate vizites institucionale, ne takimin me perfagesues te Zyres
s¢ Keshillimit te Karrieres, GVJ kerkoi informacion per
mundesite e punesimit te studenteve (Vizita ne institucion).
Per me teper, gjate shqyrtimit te dokumentacionit te vene ne
dispozicion (Ev. 3.2), GVJ konstatoi se Zyra e Karrieres
organizon gjaté vitit njé numér te konsiderueshém aktivitetesh
me natyré orientuese e késhilluese t€ studentéve drejt tregut té
punés si psh aktivitet informues pér progamin “Work and
Travel”, takim Informues pér punésimin e studentéve né
Gjermani gjaté muajve t€ verés nga Victoria Recruiment,
“Fuqizo punésimin ténd” si pjes€ e projektit t€ Késhillit té
Europés i quajtur “ENTER” (Ev. Shtese 11 Aktivitete pér
Studentét).

Kriteri 4. Studentéve u
vihet né& dispozicion
informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té
realizimit té tij.

Gjate shqyrtimit te dokumentacionit, GVJ evidentoi se
studentét marrin pjesé edhe né ditét e hapura te organizuara
nga institucioni né fillim t& ¢do viti akademik, ku gjaté vizitave
t€ tyre né ambientet € universitetit informohen né lidhje me
zyrat dhe shérbimet e ndryshme gé ato ofrojné (Ev. 13, Ev.
shtese 12).

Gjithashtu, GVJ ne takimin me studentet konstatoi se studentet
ishin te mireinformuar per infrastrukturen, organizimin e
programit si syllabuset, oraret mesimore, organizimin e
praktikave profesionale dhe oreve te laboratorit. Ne sherbim te
studenteve jane biblioteka, Zyra e Keshillimit dhe sekretaria
mesimore. Gjithashtu gjate pandemise COVID 19 procesi
mesimor u realizua nepermjet Platformes eLearning.

Kriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundésohet
pérmes sistemit té
menaxhimit té brendshém
té informacionit dhe duhet
té jeté lehtésisht 1
arritshém nga studentét
edhe né distancé.

Universiteti Aldent disponon sistemin e menaxhimit Fx
Education permes te cilit studenteve iu ofrohet informacion ne
lidhje me programin e studimit. Zyra ¢ IT—s u jep mundesine
studenteve te logohen me te dhenat e tyre personale pér té
pasur akses né listén e tyre té notave, mungesat si dhe situatén
e tyre financiare (Ev. 7).

Informacioni dhe aksesi né platformén Fx Education éshté
lehtésisht i arritshém nga studentét edhe né distance nepermjet
rubrikes "portal i studentit" ne fagen zyrtare te universitetit
(htpp://portalionline.ual.edu.al).

Konkluzione

Universiteti Aldent siguron per programin e studimit Bsc ne
Tekniké Laboratori Mjekésor, infrastrukturen e nevojshme dhe
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informacion te perditesuar pér zhvillimin dhe orgaﬁizimin e
procesit mésimor, logjistikén, organizimin e syllabuseve,
literaturen e nevojshme, orarin e mesimit, praktikave
profesionale dhe oret laboratorike, aktivitetet jashte |
kurrikulare.

Studentét qe ndjekin programin e studimit informohen né
ményré té hollésishme pér strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit té studimit nga pergjegjesi i
programit, tutori akademik, platforma UAL e Learning,
takimet me stafin akademik, fagja zyrtare ne rruge elektronike
apo katalogu i shkolles i publikuar.

Institucioni mundeson perfshirjen e studenteve ne aktivitete '
informuese dhe mbeshtetese per orientimin dhe promovimin e
tyre drejt tregut te punes.

Institucioni disponon system te menaxhimit te brendshem te
informacionit lehtésisht i arritshém nga studentét edhe né

distancé.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Standardi V.4 F

Institucioni i arsimit té larté¢ mbledh, administron, pérditéson dhe ruan t€ dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e
studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i FSHMT ne Universitetin Aldent disponon dhe mban statistika
arsimit té larté disponon vjetore pér numrin e studentéve sipas programit te studimit, té
dhe mban statistika vjetore | diplomuarit dhe té dhénat e licensimit té tyre (Ev. 3.4; Ev. 23,
pér numrin e studentéve ¢ | tab. 15 Studentet). Gjate vizites institucionale ne sekretarine
t€ diplomuarve, né mesimore, GVJ konstatoi se sekretaria disponon rregjistrin
programin e studimit. themeltar te studenteve, rregjistrin e leshimit te diplomave, |
rregjistrin me te dhenat akademike, te cilat depozitohen ne
institucion dhe disponohen edhe ne forme elektronike. Gjate
shqyrtimit te dokumentacionit, GVJ evidentoi se institucioni
disponon informacion te perditesuar cdo vit mbi
kalueshmerine ne provimin e shtetit dhe licensimin e
studentéve ge jane diplomuar ne Universitetin Aldent per
programin Bsc Tekniké Laboratori Mjekésor (Ev. shtese 36 Te |
dhena nga QSHA per licensimin e studenteve).
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Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve té
regjistruar né programin e
studimit, deri né
diplomimin e tyre,
térheqjet nga programi, si
dhe largimet para
pérfundimit t€ programit
apo mospérfundimin me
sukses té vitit akademik né
té cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Institucioni disponon sistem menaxhimi ge mundeson dhe ruan
té dhénat e studentéve té regjistruar né programin e studimit,
studentet qé diplomohen, studenté qé ndérpresin pérkohésisht
ose n€ meényré t&€ pérhershme studimet. Ky system menaxhohet
nga sekretaria mesimore ¢ cila i perdor keto te¢ dhena per
raportime te ndryshme apo analiza statistikore né zbatim té
udhézimeve té Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit, ASCAL-it
apo QSHA-sé, etj. (Ev. 3.4) Nga shqyrtimi i dokumentacionit
dhe takimeve ne institucion, GVJ konstatoi gjithashtu se
sekretaria disponon dosjet e studenteve te plotesuar sipas
kuadrit ligjor, listat e studenteve frekuentues, dokumente te
transferimit, rregjistrimit ne programe te dyta dhe te
¢ 'rregjistrimit te tyre.

Nga vizita prané Sckretarisé Meésimore u konstatua
administrimi né ményré té rregullt i t€ dhénave té studentéve
pér té gjithé ciklin akademik. Nga té dhénat e mara evidentohet
si vijon:

Viti Nri té Nri té Nr
akademik regjistruarve cregjistruarve aktual
2021-2022 66 4 62
2022-2023 61 | 5 59
2023204 | i -
Totali 188

Kriteri 3. T¢ dhénat
statistikore t€ studentéve
duhet t€ menaxhohen
pérmes sistemit té
brendshém té
informacionit dhe duhet té
jené té sigurta dhe
lehtésisht té verifikueshme
nga personat e autorizuar.

Té dhénat statistikore té studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t€ brendshém té informacionit Fx Education. Aksesi
né€ arkivin elektronik €shté i dedikuar dhe administrohet nga
personeli informatik q€ ka rektorati dhe fakultetet. Kjo
platforme perdoret lehtésisht edhe nga sekretaria mésimore, si
njési e autorizuar pér hedhjen, verifikimin dhe ruajtjen e té
dhénave (Ev. 7).

Né kuadér té ruajtjes sé té dhénave personale, informacioni |
personal i studenteve ruhet ne menyre konfidenciale dhe
shperndahet vetem per palet e autorizuara ne perputhje me
aktet nenligjore ne fugi dhe rregulioren e UAL. (Ev. 3.1).

Ne viziten institucionale ne sekretarine mesimore te FSHMT,
GV]J inspektoi dokumentacionin e arkivuar dhe u informua se
sekretaria disponon dokumentacion ne dy formate, fizik (kopja
né letér) dhe elektronik. Té dhénat e studentéve ruhen né
versionin zyrtar dhe skanohen né formatin elektronik.
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Kriteri 4. Institucioni
mbéshtet me akte,
kontrollin periodik té&
pérvitshém prané gjithé
njésive pérgjegjése pér
menaxhimin (sekretarité
mésimore, sistemin e
menaxhimit t€ brendshém
té informacionit, etj.),
vleréson dhe dokumenton
gjendjen dhe saktésiné e
informacionit dhe té
dokumentacionit qé lidhet
me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre

Bazuar ne Statutin dhe Rregulloren e UAL (Ev. 1; Ev. 3.1}, me
vendim senati institucioni ka ngritur Grupin e Auditit té
Brendshém, i cili ka kryer kontrolle periodike prané gjithé
njésive pérgjegjése pér menaxhimin (sekretarit¢ mésimore,
departamentet, sistemin ¢ menaxhimit t€ brendshém), i cili ka
bere vleresimin e informacionit dhe dokumentacionit qé lidhet
me studentét, veprimtariné e tyre pérkaté€se, duke siguruar
zbatimin e duhur dhe respektimin e kérkesave ligjore té dala
nga organet kolegjiale apo drejtuese t€ institucionit,

GV evidentoi disa nga rezultatet e auditimit te brendshem ne
raportet e tyre vjetore dhe shqyrtimit te dokumenteve te tjera
te vene ne dispozicion (Ev. shtese 21; Ev. shtese 30 Raport
per auditimin e brendshem).

Gjithashtu, administratori i institucionit monitoron ne menyre

pérkatése. te vazhdueshme punen e sekretarise mesimore (Ev. 3.4; Ev.
3.7; vizita e GVJ ne sekretari).

Kriteri 5. Njésia bazé Bazuar ne dokumentacion, GVJ gjeti raporte analitike te

duhet t& hartojé raporte hartuara nga institucioni, njésia bazé FSHMT, koordinatori i

analitike, periodike mbi
profilin dhe cilésiné né
hyrje dhe dalje té
studentéve, si dhe shkallén
¢ cilésisé sé punésimit té
tyre, duke e shogéruar me
masat e duhura né drejtim
té pérmirésimit t€ kétyre
treguesve.

programit dhe NJSBC ne formen e analizes vjetore. Keto
raporte ofrojne informacion mbi veprimtarine mesimore,
kerkimore/shkencore, financiare, monitorimin ¢ provimeve
dhe diplomimit, profilin dhe cilésiné né hyrje dhe dalje té
studentéve. Gjate takimit me perfaqesues te Zyres se Karrierés
dhe Alumnit, GVJ u informua se studentet te diplomuar ne
programin Tekniké Laboratori Mjekésor dhe te licensuar nga
provimi i shtetit jané punésuar n€ laboratore private dhe
publike. Gjate takimit u deklarua gjithashtu se te dhenat per
punesimin merren nga Urdhri i Infermierit te Shqiperise dhe se
ka nje interes te shtuar te studenteve per punesim jashte vendit.
Pavaresisht  deklarimit, GVJ gjate shqyrtimit te
dokumentacionit nuk gjeti evidence me statistika per Alumni
nga Urdhrat profesionale ne lidhje me punesimin.

Rekomandim: Té rritet mé shumé bashképunimi me urdhrat
profesionale pér té vierésuar shkallén dhe cilésiné e punésimit
té studenteve, informacion i cili duhet te pasqyrohet qarte ne
raportin analitik institucional duke u shogéruar me masat e
duhura né drejtim té pérmirésimit té kétyre treguesve.

Konkluzione

Institucioni disponon statistika vjetore per numrin e studentéve
gé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né
diplomim, térheqjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit té programit apo mospérfundimin me sukses té
vitit akademik né té cilin zhvillohet programi i studimeve.
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Shkalla e pérmbusi:jes sé
standardit

Té dhénat statistikore té studentéve menaxhohen pérmes
sistemit té brendshém té informacionit Fx Education dhe jané
té sigurta dhe lehtésisht té verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Njesia baze dhe strukturat ne sherbim te studenteve hartojne
raporte analitike vjetore mbi profilin dhe cilésiné né hyrje dhe
dalje té studentéve por, GVJ gjate shqyrtimit te
dokumentacionit nuk gjeti evidence me statistika per Alumni
nga Urdhrat profesionale ne lidhje me punesimin.

| GVJ _rekomandon rritien e bashképunimit me urdhrat

profesionale pér té vierésuar shkallén dhe cilésiné e punésimit |
té studenteve, informacion i cili duhet te pasqyrohet garte ne
raportin analitik institucional duke u shogéruar me masat e
duhura né drejtim té pérmirésimit té kétyre treguesve.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet
vendimmarrése e késhilluese, né knadér té hartimit, miratimit, rishikimit e
pérmirésimit té programeve té studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé
burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né organet
vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre
rregullatore t€ veté
institucionit.

Bazuar ne Ligjin per Arsimin e Larte (LAL 80/2015, neni 54,
55), Statutin ¢ UAL dhe rregulloren e FSHMT te Universitetit
Aldent, institucioni garanton pérfshifjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t€ tyre né organet
vendimmarrése ¢ késhilluese. Gjate shqyrtimit te
dokumentacionit, GVJ evidentoi se 10% e studenteve jane
perfagesues ne Senatin Akademik te UAL, 1 perfagesues i
Keshillit Studentor ne perberjen ¢ NJSBC ne nivel rektorati
(Ev. 1; Ev. 3.2). Gjithashtu studentet jane organizuar ne
Keshilla Studentore ne nivel universiteti dhe fakulteti.
Keshillat studentore € bazojne aktivitetin e tyre ne Statutin dhe
rregulloren e Keshillit Studentor. Studentet perfagesohen
gjithashtu edhe ne Senatin Studentor (SS) i cili eshte organi
kolegjial vendimmarres i Keshillit Studentor. Anetaret e SS
zgjidhen cdo 2 vjet nga komuniteti studentor i Fakulteteve te
UAL (Ev. 3.5).
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Studentet kane gene pjesemarres edhe ne hartimin e RVB, gje
ge u konstatua jo vetem nga perberja e komisionit ne
dokumentacion por edhe ne takimin me perfagesues te GVB ne
viziten institucionale.

Kriteri 2. Institucioni
duhet té garantojé se
pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né vendimmarrje,
késhillim apo vler&simin
mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht té
verifikueshme e té
matshme.

Institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né vendimmarrje
nepermjet pérfaqésuesve té tyre ne zgjedhjet per organet dhe
autoritet drejtuese si Senati Akademik, NJSBC, Keshilli
Studentor, Senati Studentor etj. (Ev. 3.1)

Gjate takimit me studentet, GVJ konstatoi se studentet
plotesojne cdo vit akademik pyetesoret duke dhene vleresimin
e tyre mbi procesin akademik (Ev. 11). Ata konfirmuan
gjithashtu se marrin pjese aktive ne aktivitete promocionale
(Ev. 23 tabela 18) dhe projekte studimore ne bashkepunim me
pedagoget e tyre, gje qe eshte lehtésisht e verifikueshme ne
dokumentacionin ¢ vene ne dispozicion te GVJ (Ev. shtese 34
Raporti vjetor institucional; Vizita institucionale, takimi me
studentet).

Kriteri 3. Njésia
pérgjegjése garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin € hartimit,
rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit
té studimit mbi baza t&
rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e
tyre né to, né mbledhje t&
pérbashkéta né
departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi,
etj.

FSHMT si njési pérgjegjése e programit te studimit, perdor nje
seri mekanizmash pér pérfshirjen e studentéve ne pérmirésimin
e programit té studimit. Instutucioni ka mundesuar
pjesemarrjen ¢ studenteve ne organe kolegjiake dhe komisione
te rendesushme si NJSBC, komisioni 1 kurrikulave, komisioni
i kerkimit shkencor, GVB etj. (Ev. 1; Ev. 3.2; Ev shtese 37;
Ev. 28). Gjithashtu, Senati Studentor eshte organi ku studentet
diskutojne problematikat ne procesin ¢ mesimdhenies dhe kane
te drejten e rishikimit dhe pérmirésimit t€ programit té studimit
bazuar edhe ne rregulloren me te cilen funksionon Senati (Ev.
3.5). Studentet shprehin opinionin e tyre ne lidhje me
kurrikulen dhe programin mesimor edhe nepermjet
pyetesoreve te plotesuar prej tyre (Ev. 11). Gjate takimit me
studentet, ata vleresuan se programi permbush pritshmerite ¢
tyre dhe i pergatit per tregun ¢ punes (Takimi i GVJ me
studentet, vizita ne institucion). Institucioni ne bashkepunim
me keshillat studentore kontribon ne pérmirésimin e jetés
profesionale dhe sociale t& studentéve nepermjet mbéshtetjes
me kapacitete akademike dhe bursa financimi (Ev. 6.1).

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi baraziné
dhe ndershmériné e
kryerjes s€ procesit té
vlerésimit dhe kontrollit té
| dijeve, pérfshiré

Ne rregulloren ¢ FSHMT dhe te programit te studimit
percaktohet qarte procedura e ankimimit te studentit per
rezultatin e provimit (Ev. 3.2; Ev. 17). Kur studenti ka
ankimim per vleresimin i drejton kerkese me shkrim
Komisionit te Provimit brenda 48 oreve, i cili eshte i detyruar
te sqaroje studentin ne lidhje me vleresimin. Nese studenti nuk
bie dakord me vleresimin e komisionit te provimit depoziton
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mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

ankese zyrtare tek drejtuesi i departamentit, i cili ben
verifikimet e duhura se bashku me komisionin e provimit dhe
njofton studentin per vendimin e marre. Kur studenti nuk eshte
dakord edhe me vendimin e njesise baze, depoziton ankese me
shkrim ne sekretarine ¢ dekanit brenda 48 oreve nga marrja e
njoftimit. Ankesa shqyrtohet nga dekani dhe né€ rastin kur
kérkesa miratohet, Dekani ngre njé komision ad-hoc pér
rishikimin e tezés (Ev. 3.6; Ev. 17). Kjo u konfirmua edhe ne
takimin me studentet, te cilet ishin te kenaqur me proceduren
dhe transparencen e zhvillimit te provimeve (Takimi me
studentet, vizita ne institucion).

Konklnzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V.6

Bazuar ne Ligjin per Arsimin e Larte, Statutin e UALdhe
Rregulloren e FSHMT, institucioni garanton pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve dhe/ose pérfaqésuesve té tyre né
organet vendimmarrése e késhilluese.

Perfshirja e studenteve ne vendimmarrje dhe vleresim te
procesit akademik realizohet permes pérfaqésuesve té tyre ne
zgjedhjet per organet dhe autoritet drejtuese si Senati
Akademik, NJSBC, Keshilli Studentor, Senati Studentor elj si
edhe permes vieresimit te opinionit te tyre nepermjet
pyetesoreve ne lidhje me kurrikulen, cilesine e mesimdhenies,
raportit teori/praktike dhe pjesemarrjes ne aktivitete shkencore
dhe promocionale. Studentet kane gene pjesemarres edhe ne
hartimin e RVB.

Ne rregulloren e FSHMT, rregulloren e provimit dhe te
programit percaktohet qarte procedura e ankimimit te studentit
per rezultatin e provimit.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat
ushtrojné veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga

studentét.
Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési té
posagme né shérbim t&
informimit ¢ shérbimit t&

Institucioni disponon procedura e njési t€ posagme né shérbim

té informimit ¢ shérbimit t€ studentéve, n€ pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore t& institucionit. Né
shérbim té informimit t&€ studentéve jane Sekretaria Mésimore,

69




studentéve, n€ pérputhje
me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t€
institucionit.

Zyra e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé, Zyra e Karrierés
dhe Alumni, Sherbimi i Tutoriatit, Zyra ¢ IT. Vecanerisht Zyra
e Informimit dhe Keshillimit te Karrieres informon studentet
jo vetem per programet e studimit dhe perspektiven
profesionale te tyre por edhe per mundesite e punesimit ne te
ardhmen ¢ tyre (Ev. 3.3; 3.4; 3.8; 3.9).

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré
funksional njé sistem té
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen €
pérparimit t€ studentéve
dhe asistimin e tyre pér
céshtje g€ kané té béjné
me procesin mésimor dhe
programin e studimit.

Sistemi pér informimin, késhillimin, ndjekjen e pérparimit té
studentéve eshte funksional dhe bazohet ne misionin dhe
detyrimet e strukturave pergjegjese te permendura ne kriterin
1. Keto struktura mbeshtesin dhe informojne studentet ne
lidhje me aktivitetin akademik, karrieren qe do te ndjekin,
licensimin dhe akreditimin e programeve etj. (Ev. 3.9).

Ne takimin me studentet, ata u shprehen te kenaqur lidhur me |

disponibilitetin e ketyre strukturave per informim dhe
sherbime. Bazuar ne dokumentacion por edhe ne takimin me
perfagesues te Zyres se Keshillimit te Karrieres ne viziten
institucionale, GVJ u informua se institucioni ka organizuar
gjithashtu aktivitete ne mbeshtetje te studenteve me gellim
informues si aktivitet informues pér progamin “Work and
Travel”, aktivitetin “Fuqizo punésimin ténd”, "Ditét e
informimit t€ maturanteve"” etj. (Ev. shtese 11 Aktivitete pér
Studentét).

Kriteri 3. Institucioni u
ofron studentéve
shérbimin e késhillimit té
karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés
mirépret studentét né
ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim
té posagém, né lidhje me
kompletimin ¢ procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né
institucione té tjera dhe
orientimin né& tregun e
punés.

Ne institucion funksionon Zyra pér Késhillimin e Karrierés dhe
Alumni ¢ cila informon dhe mbeshtet studentet pér praktikén
profesionale né institucione té tjera dhe orientimin né tregun e
punés. Ky sektor gjithashtu organizon dhe koordinon aktivitete
shkencore si frajnime, seminare, workshop, konferenca te
alumneve, oré€ leksioni t€ hapura nga lektoré t€ ftuar, promovon
aftesite dhe prirjet e studenteve ne fusha te tjera si letersi, art
etj., aktivitetet kuturore dhe sportive (Ev. shtese 11 Aktivitete
pér Studentét). Ajo harton guidén dhe fletepalosjet
informuese vecanerisht per studentet e vitit te pare, materialet
udhézuese pér maturantét té dhéna statistikore mbi numrin e
studentéve aktualg, studentéve t€ diplomuar, zhvillimin e
strategjive per punesim etj. (Ev. 3.8).

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét
pas diplomimit, mbledh,
pérpunon ¢ mban té dhéna

Ne takimin me perfagesues te Zyres se Karrieres por edhe ne
shqyrtimin e dokumentacionit, GVJ verifikoi se kjo njesi
disponon té dhéna pér té diplomuarit mbi shkallén dhe cilésiné
¢ punésimit, ndjek integrimin ¢ tyre né tregun ¢ punés dhe
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mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit té studentéve té
programit té studimit dhe
ua vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Konkluzione

mban kontakte me studentét e diplomuar nepermjet adresave
te tyre personale te email me géllim bashképunimin pér
interesa té pérbashkéta (Ev. 3.8). Ruajtja e kontakteve
realizohet gjithashtu edhe nepermjet fages ne rrjetet sociale
"Alumni Aldent". Zyra e Keshillimit te Karrieres dhe Alumni
mban te dhena statistikore lidhur me numrin e studenteve te
punesuar dhe ua vé ato n€ dispozicion studentéve dhe organeve
e autoriteteve drejtuese pérkatése (Ev. 23 Tabelat).

Universiteti Aldent disponon procedura e njési té posagme né
shérbim té informimit e shérbimit té studentéve, né pérputhje
me parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore té institucionit.
Ne funksion te informimit jane Sekretaria Mésimore, Zyra e
Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra e Karrierés dhe
Alumni, Sherbimi i Tutoriatit, Zyra e IT.

Zyra e Karrierés dhe Alumnit realizon informimin e studenteve
dhe sherbime te tjera nga momenti rregjistrimit deri ne
diplomimin e tyre. Ajo mban kontakte me studentét e diplomuar
nepermjet adresave te tyre personale te email dhe disponon
database pér té diplomuarit mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit te cilat perditesohen vazhdimisht duke hartuar
njekohesisht edhe raporte statistikore. Informacioni i Alumnit
i vihet ne dispozicion departamentit perkates me qéllim
bashképunimin pér interesa té pérbashkéta.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet | Pérmbushet |
standardeve té fushés V kryesisht plotésisht

X

VI. SIGURIMI I CILESISK SE PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi V1.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin
e cilésisé sé mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit té metodave

dhe monitorimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton udhézues né nivel

Gjate shqyrtimit te dokumentacionit, GVJ evidentoi se UAL ka
hartuar udhézues né nivel institucional pér zhvillimin dhe
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institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin
¢ metodave t€ ndryshme
dhe inovative té
mésimdhénies né bazé té
fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

pérdorimin e metodave té ndryshme dhe inovative té
mésimdhénies. UAL ka né focus pérmirésimin e vazhdueshém
té cilésisé sé mésimdhénies dhe integrimin e pérdorimin e
metodave  innovative t€ mésimdhénies bazuar né |
karakteristikat e programit dhe specifikat e 1€ndéve. Strategjia
e mésimdhenies mésimnxénies dhe metodave té vierésimit e
hartuar pér periudhén 2021-2025 ka si gellim arritjen e
objektivit pér formimin e studjuesve te rinj ne fushen mjeksore
nepermjet programeve universitare mesimore/shkencore te nje
niveli te perparuar dhe bashkohor teorik, metodik dhe praktik
(Ev. 2). Per arrijtjen e ketij misioni dhe ne kuader te strategjise
per nderkombetarizimin eshte bere e mundur mobiliteti i stafit
ne universitete prestigjoze pér té€ perfituar pérvoja akademike
ndérkombétare dhe per te implementuar metoda inovatore té
mésimdhénies dhe té té nxénit me né qendér studentin (Ev. 10).
Ne startegjine e Universitetit Aldent theksohet se institucioni
siguron  gjithashtu nje infrastrukture modeme dhe
bashkekohore didaktike dhe laboratorike per nje mesimdhenie
gjitheperfshirese (Ev. 3.8). Gjaté takimit me studentét dhe
stafin akademik té angazhuar né programin e studimit u |
evidentua pérdorimi i metodave interaktive dhe innovative t€
mésimdhénies si studimi i rasteve.

Njésia bazé ka hartuar rregulloren “Pérshkrimi i laboratoréve
né funksion té programit” (Ev.20), ku pasqyrohet se si
shfrytézohen dhe sat € sigurté jané kéto ambiente né funksion
té programit t& studimit.

Kriteri 2. Strukturat

| pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t€ monitorimit
dhe vlerésojné né€ ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe
inovative té personelit
akademik dhe
ndihmésakademik.

Universiteti Aldent ka miratuar dhe ka funksional strukturen e
sigurimit te cilesise, e cila eshte pergjegjese per vleresimin dhe |
monitorimin né ményré periodike te programeve te studimit
dhe performances ne mesimdhenie dhe inovacion té personelit
akademik dhe ndihmésakademik (Ev. 3.3; Ev.8).

Ne zbatim te ligjit dhe akteve nenligjore NJSBC zhvillon ne
fund te cdo semestri, para sezonit te provimeve pyetesoret €
studenteve per matjen e performances dhe cilesise ne
mesimdhenie. Rezultatet e pyetesoreve u behen te ditur
autoriteteve drejtuese ne rektorat, dekanat, departament si edhe |
pedagogeve perkates duke analizuar nevojat dhe sugjerimet e
studenteve (Ev.11). Gjithashtu Universiteti Aldent perdor nje
sere mekanizmash te tjere monitorues per identifikimin e
cilesise ne mesimdhenie si ndjekja e procesit mesimor prej
drejtuesit te departamentit, koordinatorit te programit, kontakti
i perditshem i tutorit me studentet, vleresimi i performances
akademike nepermjet formulareve perkates (Ev. 4.1),
| perditesimi i vazhdueshem i CV te stafit ge eshte tregues per
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rritjen e kualifikimeve ne funksion te cilesise akademike dhe
aftesise ne mesimdhenie (Ev. 28).

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin
periodik t€ formave ¢
metodave té
mésimdhénies, té
vlerésimit té dijeve,
pérfshiré mundésiné e
trajtimit t€ ankimimeve.

Statuti i UAL sanksionon te drejten e studenteve per te gene
pjese e strukturave pérgjegjése per sigurimin dhe standartet e
cilesise, por edhe te komisioneve te tjera ne nivel institucional,
njesie baze dhe departamenti. Studentet pérfshihen né
vlerésimin periodik té formave ¢ metodave té mésimdhénies
dhe té vlerésimit té dijeve (Ev.1). Gjithashtu, institucioni
gjurmon pakénagésité ose kérkesat e ndryshme t€ studentéve
nepermjet zhvillimit online/on site te ankimimeve te tyre me
natyré akademike dhe administrative. Per vlerésimin periodik
té formave e metodave t€ mésimdhénies, NJSBC aplikon
pyetesorin per studentet (Ev.11). Ne kete menyre, studentet
japin kontributin e tyre ne zhvillimin institucional dhe
sigurimin e cilesise.

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin
e cilésisé né mésimdhénie
béjné publike rezultatet ¢
vlerésimit.

Institucioni dhe njesite baze te tij hartojne raporte dhe analiza
vjetore per vleresimin e veprimtarise dhe performances
akademike ne zbatim te politikave per sigurimin e brendshem
te cilesise e sanksionuar ne nenin 103 te Ligjit per Arsimin ¢
Larte nr 80/2015: "Sigurimi i Brendshem i Cilesise" (Ev.
shtese 31, 34).

Drejtuesi i departamentit ben vlerésimin e performancés sé
stafit akademik nepermjet plotesimit ten je formulari ge
perfshin mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe sherbimin
administrativ apo mbéshtetés (Ev. 4.1).

Cdo fund viti akademik, NJSBC publikon raportin vjetor ne
lidhje me sigurimin e brendshem te cilesise ne te cilin perfshin
nje plan masash per permiresimin e treguesve te ulet (Ev.8).
Njekohesisht, ne kuader te transparences, NJSBC publikon
raportet pérfundimtare té akreditimit t€ programeve t€ studimit
né faqen zyrtare t& UAL. Gjithashtu, sic u theksua edhe me lart,
NJSBC ben publike rezultatet e pyetesoreve te studenteve duke
adresuar sugjerimet e tyre ne mbeshtetje te rritjes se cilesise
dhe standarteve te mesimdhenies (Ev.11).

Tregues per monitorimin e aktivitetit akademik dhe
administrativ te institucionit eshte edhe raporti i grupit te
auditimit, i cili ngrihet ne rast nevoje per problematika te
ndryshme ge mund te shfagen ne aktivitetin institucional (Ev.
shtese 30 Raport per auditimin e brendshem).

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve

Institucioni pérdor instrumente dhe mekanizma t€ brendshém
pér vlerésimin e stafit akademik, t€ cilat kané pér qéllim nxitjen
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té marra, promovon
shembuj té praktikave té
mira, nxit personelin
akademik pér
pérmirésimin ¢ métejshém
t&€ mésimdhénies.

e personelit akademik pér pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies dhe promovimin e praktikave mé t€ mira.

Gijate shqyrtimit te dokumentacionit, GVJ evidentoi disa
instrumente pér vlerésimin e stafit akademik si¢ jané pyetésorét
e plotesuar nga studentet apo analizat statistikore nga NjSBC
dhe fakultetet bazuar né rezultatet e tyre, raporti vietor né nivel
fakulteti dhe institucional q€ vleréson veprimtariné mésimore,
aktivitetin botues dhe kérkimor-shkencor té stafit akademik si
edhe raport vierésimi i performancés individuale me komentet
dhe sugjerimet qé i pércillen Rektoratit nga pérgjegjésit e
departamenteve te ¢do njésie bazé (Ev.4.1, 11, 31, 34). Ne keto
raporte jane promovuar shembuyj té praktikave t€ mira dhe jane
evidentuar adresim i problematikave dhe objektivat per
permiresimin e tyre

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Universiteti Aldent ka hartuar udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave té ndryshme dhe
inovative té mésimdhénies sic eshte strategjia e institucionit
per vitin 2021-2025.

Institucioni ka miratuar dhe ka funksional struktura te
sigurimit te cilesise, te cilat jane pergjegjese per vleresimin
dhe monitorimin né ményré periodike te programeve te
studimit. Kjo njesi, bazuar ne Ligjin e Arsimit te Larte dhe aktet
nenligjore zhvillon dy heré né vit pyetesoret e studenteve per
matjen e performances dhe cilesise ne mesimdhenie. Sistemi i
sigurimit te brendshem funksionon ne nivel institucional.

Universiteti Aldent perdor nje sere mekanizmash te tjere
monitorues per identifikimin e cilesise ne mesimdhenie si
ndjekja e procesit mesimor prej drejtuesit te departamentit,
koordinatorit te programit, kontakti i perditshem i tutorit me
studentet, vleresimi i performances akademike nepermjet
Jormulareve perkates

Institucioni pérdor instrumente dhe mekanizma té brendshém
pér vierésimin e stafit akademik. GVJ gjeti raporte ge
promovojne shembuj té praktikave 1é mira, adresim te
problematikave dhe objektivat per permiresimin e tyre.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V1.2
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Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente ¢é
posacme pér sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, né kuadér té strukturave e
sistemit té brendshém té sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté ka politika,
struktura dhe procedura
pér Sigurimin ¢
Brendshém té Cilésisé
(SBC), né pérputhje me
parashikimet ligjore €
nénligjore né fuqi dhe me
aktet rregullatore
institucionale.

Né zbatim té Ligjit per Arsimin e Larte, standardeve té
hapésirés evropiane té sigurimit té cilésisé, Universiteti Aldent
ka ndertuar politika dhe procedura si edhe ka ngritur struktura

pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé, te cilat jane te |

sanksionuara ne Statutin dhe Rregulloren e Pergjithshme te
UAL. Ne mbeshtetje te ketij kuadri ligjor, UAL ka ngritur dhe
eshte ne funksionim Njesine e Sigurimit te Brendshem te
Cilesise (NJSBC), e cila ka perfagesues nga te gjitha njesite
kryesore te Universitetit Aldent. Referuar rregullores se
NJSBC, kjo njesi eshte pergjegjese per monitorimin dhe
vleresimin e cilesise se aktivitetit mesimor/shkencor,
infrastruktures, burimeve njerezore dhe rezultateve te
studenteve (Ev. 3.3).

Gjate shqyrtimit te dokumentacionit, GVJ gjeti evidence te
formatit te pyetesoreve te studenteve per vleresimin ¢ cilesise
se mesimdhenies dhe sherbimeve administrative, formatin per
vleresimin ¢ performances se stafit akademik dhe administrativ
(Ev. 4.1; Ev.11), vendimin per ngritjen ¢ komisioneve ne nivel

institucional per veprimtari te ndryshme ne sherbim te |

institucionit si Keshilli i Etikes, Komisioni i Perhershem i
Projekteve dhe Kerkimit Shkencor, Komisioni i Perhershem i
Kurrikulave dhe Standarteve, Njesia e Sigurimit te Brendshem
te Cilesise etj. (Ev. shetese 37).

Kriteri 2. Institucioni ka
té ngritur, mban né
funksion Sistemin e
Brendshém té Sigurimit té
Cilésisé dhe zbaton njé
strategji institucionale pér
pérmirésimin e

| vazhdueshém té cilésisg,
ku pérfshihen studentét
dhe bashképunétoré e
eksperté té jashtém.

UAL ka ngritur Drejtorine e Kurrikulave dhe Sigurimit te

Brendshem te Cilesise ku funksionon edhe NJSBC. Njesia e
Sigurimit te brendshem te Cilesise eshte ngritur me urdher te
Rektorit dhe eshte organ kolegjial, perberja e te cilit miratohet

' me vendim senati (Ev. shetese 37). Ajo e bazon aktivitetin e

saj ne legjislacionin ne fuqi, ne Standartet Shteterore te
Cilesise, Statutin dhe Rregulloren e UAL, Standartet dhe
Udhezimet per Sigurimin e Cilesise ne Hapesiren Evropiane te
Arsimit te Larte, vendimet e senatit, urdhrat e brendshem dhe
kodin e cilesise miratuar me VKM (Ev. 3.3). Politikat per
sigurimin e cilesise jane pershkruar edhe né€ Planin e Zhvillimit
Strategjik 2021-2025 t& UAL (Ev. 2).

NJISBC ka permbushur detyrimin ligjor per te hartuar nje raport

vjetor per veprimtarine e saj. Ajo funksionon si nje strukture e
pavarur dhe e perhershme prane institucionit dhe ushtron nje
sere aktivitetesh ne mbeshtetje te sigurimit te cilesise ne !
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institucion (Ev. 8). Bazuar ne shqyrtimin e dokumentacionit te
vene ne dispozicion, GVJ gjeti evidence te bashkepunimit me
institucione te tjera te arsimit te larte per te ndare praktikat me
te mira (Ev. 9.1; 9.2) por edhe me eksperte te jashtem per te
vleresuar performancen e stafit akademik, administrativ dhe te
insstitucionit ne teresi. Shembuj te tille jane anketimi i
studenteve dhe stafit nga Instituti per Cilesi ne Arsim, kontrolli
i pervitshem i MAS ne auditimin e institucionit per plotesimin
e standarteve te stafit akademik dhe infrastruktures etj (Ev.
shetese 30, 32).

Kriteri 3. Institucioni
pérdor instrumentet dhe
treguesit e duhur pér
sigurimin e cilésisé€.
Sigurimi i jashtém i
cilésisé n€ arsimin e larté
realizohet pérmes
proceseve t€ vlerésimit té
jashtém t€ akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe
proceseve t€ tjera qé
promovojné e
pérmirésojné cilésiné né
programin e studimit.

GVJ, bazuar ne dokumentacion dhe ne takimin me perfagesues
te NJSBC, evidentoi se institucioni pérdor instrumentet dhe
treguesit e dubur pér sigurimin ¢ cilésisé si sondazhet me
studentét, vlerésimin e performancés s€ personelit akademik,
takime/trajnime dhe me eksperte te fushes, vezhgime te
procesit mesimor dhe monitorimit te provimeve etj. (Ev. 4.1;
Ev. 11; Ev. shtese 16)

Vetévlerésimi apo vler&simi i jashtém institucional i UAL nga
eksperte vendas dhe te huaj te aprovuar nga ASCAL, kané qené
dhe jané gjithashtu procese té€ réndésishme qé ndikojné né
pérmirésimin e cilésisé dhe mekanizmave t€ sigurimit té saj
brenda institucionit (Ev. shtese 30 Raport per auditimin e
brendshem; Ev. 32). Institucioni ka respektuar dhe
permbushur rekomandimet nga grupet audituese (Vizita
institucionale).

Kriteri 4. Institucioni
pérdor tregues té qarte, té
matshém né mésimdhénie
dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, té
parashikuara dhe né aktet

rregullatore institucionale.

Mbi bazén e treguesve
cilésoré, institucioni bén
promovime nxitése pér
arritjet mé t€ mira ne
programin e studimit.

UAL/FSHMT pérdor tregues té qarté, t€ matshém né

| vleresimin e mesimdhenies dhe kerkimit shkencor nepermjet

plotesimit te formularit te performancés se stafit akademik dhe
administrativ. Ky vleresim behet nga pergjegjesi i
departamentit dhe perfshin vlerésimin pér veprimtariné
akademike per cdo pedagog, vlerésimin e aktivitetit shkencor
t€ stafit akademik népérmjet evidentimit t& artikujve t€ botuar
dhe prezantimeve orale kombétare dhe ndérkombétare,
vleresimin e aktivitetit administrativ te tyre si korrektesin€ né

kryerjen e tyre, realizimin e shérbimeve ndaj studentéve,

respektimin e afateve kohore té kétyre aktiviteteve dhe té
rregullores sé fakultetit (Ev. 4.1). Drejtuesit e te gjitha
strukturave mbikqyrin zbatimin e rregulloreve dhe programit
mesimor dhe pergatisin raportet e tyre vjetore ge permblidhen
edhe ne raportin institucional (Ev. 8; Ev. 22; Ev. shtese 31,
34).

Institucioni bén promovime nxitése pér arritjet me t€ mira ne
programin ¢ studimit (Vizita institucionale, takimi me
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perfagesues te
Departamenteve).

NJSBC, Dekanin, Drejtuesit e

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né zbatim té Ligjit per Arsimin e Larte, standardeve té
hapésirés evropiane té sigurimit té cilésisé, Universiteti Aldent
ka ndertuar politika dhe procedura si edhe ka ngritur struktura
pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé, te cilat jane te
sanksionuara ne Statutin dhe Rregulloren e UAL.

Njesia e Sigurimit te brendshem te Cilesise eshte ngritur me
urdher te Rektorit dhe eshte organ kolegjial, perberja e te cilit
miratohet me vendim senati. NJSBC funksionon si nje strukture
e pavarur dhe e perhershme prane institucionit duke ushtruar
nje sere aktivitetesh bazuar ne rregulloren e NJSBC.

Institucioni pérdor tregues té qarté, té maishém pér sigurimin
e cilésisé dhe vleresimin e performancés se stafit akademik dhe
administrativ.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

X

Standardi V1.3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posacme ¢ né
ményré periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave
formuese dhe rezultateve té synuara té té nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& larté pérdor
mekanizma e procese
formale e té€ dokumentuara
pér shqyrtimin, miratimin
dhe mbikéqyrjen periodike
té programit té studimit té
ciklit t& paré, q€ i
shérbejné akreditimit té tij.
Né kété proces realizon
evidentimin e arritjeve dhe
dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve
mé té mira, dhe planin e
masave pér pérmirésim.

Ne funksion te akreditimit te programit te studimit té ciklit t&
pare, institucioni monitoron dhe vlereson ne menyre periodike
ecurine e programit duke perdorur mekanizma e procese
formale t& dokumentuara. Gjate takimit me drejtues te
institucionit dhe perfagesues te NISBC, GVJ konstatoi se
Universiteti Aldent perdor disa mekanizma pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen periodike t& programit t€ studimit
té ciklit té paré:

— Monitorime nga koordinatori i programit t& studimit si person
pérgjegjés i cili bashképunon me departamentet per ecurine €
programit (Ev.22).

— Monitorime té procesit mésimor nga pérgjegjésit e
departamenteve, te cilet ne analizen vjetore evidentojne
arritjet, dobésite dhe planin e masave pér pérmirésim (Ev.
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Rezultatet e kétyre
vlerésimeve
dokumentohen dhe u
béhen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

~ Monitorime nga NJSBC ne nivel institucional i cili harton
edhe nje raport vjetor per evidentimin e arritjeve dhe dobésive,
motivimin e praktikave dhe arritjeve mé té€ mira, dhe planin e
masave pér pérmirésim (Ev. 8).

— Realizim sondazhesh dhe mbledhje informacioni nga
studentet nepermjet pyetesoreve (Ev. 11).

Rezultatet e kétyre vlerésimeve dokumentohen ne raportin
vjetor institucional dhe u béhen té njohura autoriteteve
pérgjegiése dhe vendimmarrése pér programin e studimit (Ev.
shtese 34).

Institucioni bashkepunon edhe me aktore te jashtem per
vleresimin e performances se aktivitetit akademik dhe
institucionit ne teresi:

— Prej 3 vitesh behet anketim i studenteve dhe stafit nga
Instituti per Cilesi ne Arsim (Ev. shtese 16).

— Kontroll i pervitshem nga MAS per plotesimin ¢ standarteve
te stafit akademik dhe infrastruktures, rezultatet ¢ te cilit
pasqyrohen ne raportin e grupit te punes qe i dergohet edhe
institucionit (Ev. shtese 32).

Kriteri 2. Raportet e
vlerésimit duhet t&
pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e
vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve
mé té mira, dhe masat e
marra pér adresimin e
mangésive dhe
pérmirésimin n€ vijim té
cilésisé, si dhe motivimin
¢ arritjeve mé t€ mira né
mésim dhe kérkim nga
personeli akademik dhe
studentét.

Universiteti Aldent, ne fund te cdo viti akademik pergatit
analizen vjetore ge eshte nje permbledhje e analizes se cdo
njesie kryesore dhe perfshin veprimtarine akademike me
rezultatet e pritshme, rezultatet ¢ vleresimit, arrijtjet me te
mira, mangesite e mundshme dhe masat ¢ marra pér adresimin
e tyre (Ev. shtese 31).

NISBC si strukturé pérgjegjése pér sigurimin e brendshém té
cilésisé, analizon dhe vleréson pérputhshmériné e programit té
studimit me standardet shtetérore té cilésisé pér programet dhe
pér institucionin. Gjithashtu, ne raportin vjetor te NJSBC
perfshihen rezultatet e pyetesoreve te studenteve, te cilat
analizohen dhe bazuar ne rezultatet e vleresimit, NJSBC ka
hartuar planin e masave per rritjen e cilesise me strukturat
pérgjegjése dhe afatet e realizimit (Ev. 8; Ev. 11).

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit té
studimit pérdor, metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés,

UAL ka pérdorur njé séré mekanizmash dhe metoda té
drejtpérdrejta né kuadér té€ vlerésimit, realizimit dhe
mbarévajtjes te cilésisé sé programit té€ studimit si pérfshirja e
studentéve né vlerésimin e cilésisé s€¢ mésimdhénies dhe té
nxénit; procesi i vetévlerésimit si nje strategji per reflektim dhe
permiresim,; iniciativa pér rishikim té kurrikulave me géllim
pérmirésimin e programit té studimit; procedura per
monitorimin ¢ dokumentacionit dhe sezonit te provimeve ne
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kurrikulés, té mésuarit,
vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo té
standardizuara, rezultatet e
arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i
shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

kuader te transparencés sé vlerésimit pér t€ identifikuar dhe
minimizuar paragjykimet ¢ mundshme gjate kétij procesi (Ev.
3.9; Ev. shtese 21, 30; Ev. 8; Ev 3.6).

Nga ana tjeter departamentet e FSHMT analizojne
mbarevajtjen e programit te studimit duke reflektuar
vleresimin e tij ne raportin e analizes vjetore (Ev. shtese 31),
Ne analizen vjetore te FSHMT, ne te cilin ofrohet programi
Bachelor Teknik laboratori jane analizuar keto elemente:

— Cilesia ne mesimdhenie

— Transparenca ne provime

— Veprimtaria shkencore dhe akademike ¢ departamentit
— Kurrikulat dhe programet

Ne raport jepet informacion i plote mbi realizimin e
mesimdhenies ne auditor dhe mbikqyrjen e studenteve gjate
oreve laboratorike dhe praktikave nga pergjegjesit e caktuar te
cilet raportojne mbi frekuentimin dhe performancen e
studenteve ne realizimin e tyre (Ev. shtese 31).

Ne syllabuset e lendeve pershkruhet qarte menyra e vleresimit
te studenteve nepermjet testimeve, seminareve, detyrave te
kursit, projekteve etj. (Ev.27). Bazuar ne dokumentacion por
edhe ne takimin ge GVJ realizoi me stafin dhe studentet u
konstatua se studentet perfshihen ne diskutime te hapura dhe
japin mendimin e tyre ne lidhje me procesin mesimor dhe
problematikat ge hasen (Ev. 3.9; Ev. shtese 10 vizita
institucionale).

Gjithashtu institucioni disponon informacion mbi rezultatet e
arritura né testime ndérinstitucionale apo kombétare, si:
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara dhe t€ tjera, te
cilat gjenden ne tabelat permbledhese (Ev. 23; Ev. shtese 36).

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé€ programit té
studimit pérdor metoda ¢
instrumente té térthorta
vlerésimi, si; sondazhe e
intervista té studentéve, t&
atyre t& diplomuar
(alumni}, t& personelit
akademik,
ndihmésakademik e

Institucioni ka perdorur nje numer instrumentash té térthorté
per te vleresuar realizimin dhe mbarévajtien e cilésisé sé
programit t€ studimit.

GV]J e evidentoi kete vleresim nepermjet informacionit te
perpunuar nga Zyra ¢ Keshillimit te Karrieres dhe Alumni si
edhe rezultatet e pyetesoreve te studenteve. Permes kesaj zyre
behet gjurmimi i studenteve te cilet kane perfunduar kete
program studimi dhe evidentohen pozicionet e punesimit dhe
kualifikimeve te metejshme (Ev. 3.8). Njekohesisht
institucioni analizon rezultatet ¢ pyetesoreve te studenteve me
gellim permiresimin ne vazhdimesi (Ev. 8; Ev.11).




administrativ,
punédhénésit ¢
institucionet qé
bashképunojné né
realizimin e programit té
studimit dhe paléve t€ tjera
qé pérfshihen né
realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve ¢ kompetencave t&
pérftuara nga ky program.

Tutorét/Kujdestarét e grupeve mésimore kontaktojne
vazhdimisht dhe intervistojne studentet ne lidhje me procesin
mesimor (Ev. 3.9).

Stafi mesimor dhe mbikqyresit e praktikave raportojne mbi
problematikat ge mund te hasen ne procesin mesimor si edhe
ne mbarevajtjen dhe anagazhimin e studenteve ne praktikat
mesimore {(Ev. 18).

Konkluzione

Shkalla e bérmbushjes s
standardit

Universiteti Aldent pérdor mekanizma e procese formale e té
dokumentuara pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen
periodike té programit té studimit. Disa nga instrumentet e
perdorur jane vleresimi i performances se stafit akademik dhe
ndihmes/akademik, pyetesoret e studenteve per vieresimin e
programeve dhe cilesise ne mesimdhenie, raporte dhe analiza
vjetore ne nivel fakultet dhe institucional, monitorime nga
NJSBC ne nivel institucional.

Institucioni bashkepunon edhe me aktore te jashtem per
vieresimin e performances se aktivitetit akademik dhe
institucionit ne teresi si anketim i studenteve dhe stafit nga
Instituti per Cilesi ne Arsim, kontroll i pervitshem nga MAS per
plotesimin e standarteve te stafit akademik dhe infrastruktures.

Institucioni ka pérdorur njé séré mekanizmash dhe metoda té
drejtpérdrejta dhe te terthorta né kuadér té vlerésimit,
realizimit dhe mbarévajtjes te cilésisé sé programit té studimit

Institucioni, né kuadeér té vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes
s€ cilésisé té programit té studimit analizon ne raportet vjetore
rezultatet e procesit te anketimit te studenteve me gellim
permiresimin e programeve te studimit.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e |
studentét né proceset e SBC-sé té programit té studimit dhe informon palét e
interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat ¢ marra né vijim té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni
duhet té& parashikojé dhe t&
garantojé né politikat dhe
procedurat e brendshme té
cilésis€ pérfshirjen ¢
aktoréve t& brendshém dhe
té jashtém té interesuara
pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar
té cilésisé sé programit té
studimit.

Ne statutin dhe rregulloren ¢ UAL, por edhe ne rregulloren e
NIJSBC pershkruhet qarte perberja e Njesise se Sigurimit te
Brendshem te Cilesise ge garanton perfshirjen ¢ aktoréve té
brendshém dhe té jashtém t€ interesuar pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t€ cilésisé s& programit té studimit
(Ev. 1; Ev. 3.1; Ev. 3.3). Kjo strukture perbehet nga 1 anetar
per cdo fakultet te UAL, 1 ekspert i jashtem dhe nje
perfagesues 1 unionit studentor. Gjitheperfshirja, vecanerisht
perfaqesimi i studenteve ne kete strukture ¢ ben efektive
kontributin e tyre ne sigurimin e cilesise se programit te
studimit (Ev. 23, tabela 9).

Gjithashtu ne mbeshtetje te procesit akademik jane perfshire
edhe aktore te tjere te brendshem te interesuar pér sigurimin
dhe pérmirésimin ¢ vazhduar t€ cilésis€ s€ programit t&
studimit si personeli i pritjes, tutoret akademike, pergjegjesit e
programeve, drejtuesit e njesive baze, sekretaria mesimore etj.

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét
dhe palé té tjera t&
angazhuara né€ sigurimin e
brendshém té cilésisé sé
programit t¢ studimit dhe
garanton ushtrimin me
pérgjegjési té kétyre
detyrave.

Ne rregulloren ¢ NJSBC, UAL dhe FSHMT jane percaktuar
qarte pérgjegjésite dhe detyrat konkrete pér njésité, individét,
studentét dhe palé té tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém té cilésisé sé programit té studimit (Ev. 3.1; Ev.
3.2; Ev.3.3).

GV, gjate takimit me perfagesues dhe drejtues te veprimtarise
akademike ne institucion si Dekania ¢ FSHMT, drejtuesit e
departamenteve, perfaqesues te stafit akademik, studente,
anetare te grupit te vetvleresimit, perfagesues te NJSBC dhe
Zyres se Karrieres, konstatoi se te gjithe keta aktore kane
ushtruar me pergjegjesi detyrat e tyre duke bashkepunuar,
koordinuar dhe bashkevepruar konform rregullave per te
realizuar ne menyre korrekte procesin e akreditimit dhe
sigurimit te brendshem te cilesise. Nga ana tjeter studentet
referuan se jane te perfshire permes pyetesoreve,
perfagesuesve te tyre ne keshillin studentor per adresimin e
problematikave dhe ne grupin e vleresimit te brendshem duke
dhene kontributin ¢ tyre ne permiresimin e programit te
studimit dhe sigurimin e cilesise (Takimi ne institucion).

Kriteri 3. N¢ vlerésimin
dhe sigurimin e cilésis€ sé
programit t& studimit
duhet t& garantohet
pérfshirja e njésis€ bazé
dhe kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit,
anétaréve té personelit

NISBC funksionon ne nivel institucioni dhe ndjek nje politike
te transparences ne lidhje me proceset e ndryshme te cilesise
duke rritur besimin dhe pergjegjshmerine e gjithsecilit ne
mbarevajtjen e programit te studimit. NJSBC koordinon
sigurimin ¢ cilesise se programeve te studimit me te gjitha
njesite baze te institucionit. Ne zbatim te rregullores, njesia

baze garanton perfshirjen e te gjitha strukturave pérgjegjése pér |




akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe
studentéve e programit t&
studimit.

programin e studimit, anétaréve té personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ dhe studentéve (Ev. 3.3).

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té
brendshém né proceset
ciklike t& vler&€simit duhet
té respektojé integritetin
akademik dhe té shmangé
¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

Procesi ciklik i vleresimit te brendshem i nenshtrohet Kodit te
Etikes i cili éshté hartuar nga UAL né zbatim té Ligjit 80/2015
“Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé¢” dhe
realizohet ne bashkepunim me NjSBC. Anétarét ¢ komisioneve
té lartpérmendura pérbéhen nga anétaré té stafit akademik me
eksperiencg dhe integritet, te cileve u respektohet liria, etika
akademike dhe kuadri ligjor per mbrojtjen e te dhenave. Ne
procesin e vleresimit respektohet integriteti akademik dhe
shmanget ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve (Ev 1 Statuti, neni 26; Ev. 3.3).

GV]J konstatoi se pyetesori 1 vleresimit te programit te studimit
eshte plotesuar duke respektuar anonimitetin dhe nuk jane
referuar ankesa nga stafi apo studentet per pabarazi dhe
diskriminim.

Kriteri 5. Pjes¢ akfive e
proceseve t€ vlerésimit
dhe sigurimit t&
brendshém té cilésisé,
duhet té béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté té jashtém gé
kané lidhje me programin
e studimit apo mund té
japin ekspertizé e
mendime t€ vyera né
lidhje me cilésiné e
programit dhe
pérmirésimin e saj.

Gjate shqyrtimit te dokumentacionit ge lidhet me perberjen e
NISBC, GVJ konstatoi se ne procesin ¢ vleresimit dhe
sigurimin ¢ brendshem te cilesise, institucioni ka perfshire
edhe eksperté t€ jashtém qé kané lidhje me programin e
studimit. Institucioni, pér t€ rritur sigurimin e brendshém té
cilésisé, pérdor komentet/sygjerimet/vérejtet si nga studentét
ashtu edhe nga personeli akademik por edhe reagime nga
burime t€ jashtme si komunitetet profesionale, né t& cilat jané
punésuar té diplomuarit e UALne funksion te permiresimit te
programit te studimit dhe lidhjes me kerkesat e tregut te punes
(Ev. 3.3). Kompani te trajnimit dhe punesimit nderkombetar qe
kane ardhur ne institucion, staf akademik i huaj ne kuader te
projekteve Erasmus dhe bashkepunimeve nderinstitucionale
kane dhene gjithashtu ekspertizen e tyre né lidhje me cilésing
¢ programit dhe pérmirésimit te tij. (Ev. 10; Ev. shtese 2, 3, 5).

Konkluzione

Bazuar ne Statutin dhe Rregulloren e UAL, eshte ngritur dhe
funksion Njesia e Sigurimit te Brendshem te Cilesise, e cila
perbehet nga | anetar per cdo fakultet te UAL, 1 ekspert i
Jashtem dhe nje perfagesues i unionit studentor.

Gjitheperfshirja, vecanerisht perfaqesimi i studenteve ne kete
strukture e ben efektive kontributin e tyre ne sigurimin e
cilesise se programit te studimit.
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NJSBC koordinon sigurimin e cilesise se programeve te
studimit me te gjitha njesite baze te institucionit.

Ne procesin e vieresimit respektohet integriteti akademik dhe
shmanget ¢do loj diskriminimi apo pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

Ne procesin e vieresimit dhe sigurimin e brendshem te cilesise,
institucioni ka perfshire edhe eksperté té jashtém qé kané lidhje
me programin e studimit te cilet japin ekspertizen e tyre ne
lidhje me permiresimin e programit.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi V1.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésis€é pér
programin e studimit, duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné
krijimin ¢ Kulturés sé Brendshme té Cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika,
strategjia, organizimi dhe
veprimtarité né kuadér t&
sistemit t€ Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé pér
programin ¢ studimit jané
transparente dhe béhen
publike pér studentét dhe
té gjithé t€ interesuarit.

Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité né¢ kuadér t&
sistemit té Sigurimit t& Brendshém té Cilésis€ pér programin e
studimit jané transparente dhe jane bére publike pér studentét
dhe t&€ gjithé t€ interesuarit né€ fagen zyrtare t€ UAL,
https://ual.edu.al/ual.edu.al/

Gjithashtu, statuti i UAL, rregulloret, raportet vjetore,
vendimet e organeve kolegjiale, raportimet periodike t&
rektoratit qé lidhen me procesin mésimor dhe sigurimit té
cilésisé sé mésimdhénies, jané t€ aksesueshme né fagen zyrtare
té institucionit. ( Faqja e webit te UAL)

Kriteri 2. Institucioni i
arsimit té larté publikon
rezultatet e vlerésimeve té
programit t€ studimit, duke
respektuar liring dhe
etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t€ dhénat
personale.

NJSBC realizon pyetesoret e studenteve (Ev. 11) dhe publikon
rezultatet e tyre ne kuader te transparences dhe duke respektuar
liriné dhe etikén akademike, si dhe legjislacionin pér t€ dhénat
personale (ligji 9887/10.03.2008). Gjithashtu NJSBC publikon
raportin vjetor, te cilin ia percjell senatit akademik ku
diskutohen problematikat e evidentuara dhe mundesite per
permiresim (Ev. 8). Institucioni publikon raportin e
vetvleresimit te brendshem dhe adreson gjetjet apo
rekomandimet e 1€na né raportet respsektive (Ev. shtese 30).

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet té
shogérohen me njé plan

Raporti i auditimit te brendshem percillet ne senat se bashku
me nje plan masash qé adresojné dhe synojné pérmirésimin e
mangésive e dobésive té evidentuara. Procesi 1 auditimit te
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masash, g€ adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
mangésive e dobésive t&
evidentuara.

brendshem miratohet nga rektori. Rektori bashke me NJSBC
monitoron zbatimin e plan masave i cili reflektohet edhe ne
raportin vjetor te NJSBC (Ev. 8; Ev. shtese 21 Praktika e
auditimit).

Gjithashtu, ne kuader te procesit te akreditimit institucional,
rezultatet e ketij vleresimi te brendshem u raportohen rektoratit
dhe dekanateve te fakulteteve te cileve u lihet per detyré
pérmbushja e rekomandimeve t€ dala nga ky process (Vizita
ne institucion, takimi me GVB).

Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe ndikimin
e veprimtarive né kuadér
té monitorimit e vlerésimit
té cilésisé né pérmirésimin
né vijim té cilésisé sé
programit t€ studimit.

Gjate shqyrtimit te dokumentacionit, GVJ evidentoi se raportet
vijetore shoqgerohen me plane masash ose adresim
problematikash te cilat synojne permiresimin ¢ mangesive te
identifikuara me impakt rritjen e cilésisé s€ programit t&
studimit (Ev. shtese 30, 31).

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin
dhe studentét pér
informimin dhe
ndérgjegjésimin ¢ tyre pér
sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté té
cilésisé s€ programit té
studimit.

Ne takimin me perfagesues te NJSBC, Zyren e Karrieres dhe
studentet, GVJ u informua se institucioni organizon aktivitete
periodike me gellim informimin dhe ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin afatgjaté té cilésisé s€ programit té
studimit. Kjo reflektohet edhe ne dokumentacionin e vene ne
dispozicion ku jepen te dhena per nje sere aktivtetesh te zyres
se karrieres dhe keshillit studentor (Ev. shtese 11 Aktivitete
pér Studentét). Gjithashtu nen kujdesin e perfagesuesit te
NISBC, tutoriatit akademik dhe pergjegjesve te programeve
organizohen aktivitete me stafin akademik per rritjen e cilesise
ne mesimdhenie dhe programin mesimor (Ev. 23, tabela 17
Aktivitetet e stafit).

i Konkluzione

Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité né kuadér té
sistemit té Sigurimit té Brendshém té Cilésisé pér programin e
studimit jané transparente dhe jane bére publike pér studentét
dhe té gjithé té interesuarit né fagen zyrtare té UAL.

Ne kuader te procesit te akreditimit institucional, rezultatet e
ketij vieresimi te brendshem u raportohen rektoratit dhe
dekanateve te fakulteteve te cileve u lihet per detyré
pérmbushja e rekomandimeve té dala nga ky proces.

Raportet vjetore te FSHMT shogérohen me njé plan masash,
gé adresojné dhe synojné pérmirésimin e mangésive e dobésive
té evidentuara.

Institucioni organizon aktivitete periodike me gellim

informimin dhe ndérgjegjésimin e stafit akademik dhe
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studenteve pér sigurimin dhe pérmirésimin afatgjaté té cilésisé
5€ programit té studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet { Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té paré Bachelor né:
“Tekniké laboratori mjekésor”

a. Pikat e forta dhe afirmime:

. Universiteti “Aldent” ka mbi 20 vite pé€rvojé né arsimin e lart€ dhe ka ofruar vazhdimisht
standarde t€ larta né mésimdhénie dhe aktivitete shkencore;

Stafi akademik ka njé pérbérje t€ miré, duke pérfshiré profesionisté me tituj shkencoré dhe
pérvojé t€ gjeré né fushén mjekésore;

. Universiteti disponon infrastrukturé moderne, me laboratoré t€ pajisur miré dhe mjedise té
pérshtatshme pér zhvillimin e mésimit teorik dhe praktik. Zhvillimi i teknologjive té€ reja ofron
mundésiné pér t€ pérfshiré teknologji t€ automatizimit dhe inovacione t€ avancuara né
laboratorét mjckésoré;

. Universiteti ka ndértuar marréveshje bashképunimi me institucione shéndetésore dhe
laboratoré, duke siguruar mundési praktike t€ réndésishme pér studentét;

. Programi &sht& projektuar pér t'iu pérshtatur kérkesave té tregut t€ punés, duke pérfshiré aftési
praktike dhe pérdorimin e teknologjive t€ avancuara. Kérkesa e shtuar pér profesionisté té
kualifikuar né tregun shéndetésor nxjerr né pah réndésiné e formimit té teknikéve laboratoriké
me aftési dhe njohuri t€ avancuara;

. Rritja e bashképunimeve ndérkombétare synon zgjerimin e marrédhénieve me universitete dhe
institucione t& huaja, duke krijuar mundési pér shkémbime akademike dhe kérkime shkencore;

. Pérditésimi i planit mésimor pérmes integrimit t€ léndéve dhe temave té reja synon
pérmirésimin e cilésisé dhe rritjen e atraktivitetit t€ programit té studimit;

b. Pikat e Dobéta:
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Mungesa e evidencave t€ detajuara dhe statistikave t& mirédokumentuara pér Alumni nga
Urdhrat profesionale né lidhje me punésimin, pavarésisht deklarimeve verbale té béra gjaté
takimit; (Standardit V.4, Kriteri 3)

Rekomandime:

. Té rritet bashképunimi me urdhrat profesionale pér t€ vlierésuar mé sakté shkallén dhe cilésiné
e punésimit té studentéve. Ky informacion duhet t& pasqyrohet né ményré té qarté né raportin
analitik institucional, duke u shogéruar me masat ¢ duhura pér té€ pérmirésuar kéta tregues;

. Institucioni t& ruaj dhe té hartojé dokumenta té specifikuara pér studentét e diplomuar né lidhje
me punésimin e tyre;

Evaluation’s conclusions for the first cycle study program Bachelor Medical Laboratory
Technique

a, Strengths and Affirmations:

. “Aldent” University has over 20 years of experience in higher education and has consistently
maintained high standards in teaching and scientific activities;

. The academic staff is well-composed, including professionals with scientific titles and
extensive experience in the medical field,

. The university has modem infrastructure, featuring well-equipped laboratories and facilities
suitable for both theoretical and practical learning. The development of new technologies
enables the integration of automation and advanced innovations in medical laboratories;

. The university has established cooperation agreements with healthcare institutions and
laboratories, providing significant practical opportunities for students;

. The program is designed to meet the demands of the job market, incorporating practical skills
and the use of advanced technologies. The growing demand for qualified professionals in the
healthcare sector highlights the importance of training laboratory technicians with advanced
skills and knowledge;

. The increase in international collaborations aims to expand relationships with foreign
universities and institutions, creating opportunities for academic exchanges and scientific
research;

. The curriculum is regularly updated through the integration of new subjects and topics, aiming
to improve quality and enhance the attractiveness of the study program;
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b. Weaknesses

1. The lack of detailed evidence and well-documented statistics regarding alumni employment,
as provided by Professional Orders, remains evident despite verbal statements made during the
meeting; (Standard V.4, Criterion 3)

Recommendations

1. Strengthen collaboration with Professional Orders to more accurately assess the rate and
quality of student employment. This information should be clearly reflected in the institutional
analytical report, accompanied by appropriate measures to improve these indicators;

2. The institution must maintain and draft specified documents for graduate students regarding
their employment;

& Vi [\‘@@ \



Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

VLERESIMIT

OFRIMI, I
PROGRAMIT TE
STUDIMIT
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ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TE
STUDIMIT TE
CIKLIT TE PARE
BACHELOR

. MESIMDHENIA,

MIEESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

. BURIMET

NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

SIGURIMI 1
CILESISE SE
PROGRAMIT TE
STUDIMIT
BACHELOR
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